
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cfiełmikowski. 
za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Mr. 506 Wydanie P

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyina 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, sobota dnia 3 i października 1936 Rok 31

Poznań, 30 października.

Samorząd 
w upadku

Opinja publiczna w Polsce za mało 
zajmuje się stanem samorządu tery
torialnego. Zainteresowania społeczeń
stwa skupiają się na ogólniejszych za
gadnieniach politycznych i gospodar
czych. Podział świata na dwa fronty, 
miejsce Polski w tym podziale, zmia
ny ustrojowe, waluta, walka z kryzy- 
sen gospodarczym, emigracja, kolonje, 
s irawa żydowska — oto tematy trosk 

■ rozmów szerokich kół społeczeństwa. 
Dokoła łych zasadniczych zagadnień 
yyrworzył się z jednej strony ruch i 
zamęt polityczno-organizacyjny, a z 
dtyigiej wyrosły i rozwijają się zamie
rz, nia konsolidacyjne

y str rzeczy i umysłów jest zu- 
pcyye zrozumiały. Ale ogarniając 

■:-f horyzonty polityczne, nie po-
■i lekceważyć lokalnych po- 

trzeh rezygnować z uczestnictwa w
•••’ raniu. Jeżeli, jak się to cią- 

i' - słyszy, całe społeczeństwo
' wiał w wielkim wysiłku ce- 

jew> .podciągnięcia Polski wzwyż“, je
żeli ' -¡wy „dozbroić się“ pod wzglę- 

’ odarczym, to hasła te tylko 
wtr, -• wydadzą realne owoce, gdy obok 

ystych deklaracyj staną warun- 
'. ( t społeczeństwa, pracy do-
-j dla każdego obywatela, a więc 

w ■ jows yśtkiem pracy w samorzą-
lninnym i wyższych stopni.

•>’ jecno iiależy robić i drugiego nie
cauijać“ — jak mówili starożytni, a 

, j ¡ero wtedy z tysiąca drobnych 
; osiągnięć złoży się wielka

••-h..-:-... Właściwym terenem pracy dla 
cal ą > społeczeństwa jest gmina, po
cie miasto. A wyniki tej pracy mają 

i ; * iżno znaczenie nietylko dla bez- 
ii ctln oh użytkowników, ale także 

dla całego narodu i państwa. O tem 
trzeba zawsze pamiętać, nie dając się 
ponosić wyłącznie wielkiej polityce i
górnolotnym frazesom.

To jest ogólno-polityczne znaczenie
samorządu. Oddziaływanie jest tu wza
jemne: z góry na dół i z dołu do góry. 
Samorząd jest zależny od ogólnej po
lityki i wzajemnie siła państwa opie
ra się między innemi na samorządzie.

Tak się złożyło, że przy osłabnięciu 
zainteresowania zagadnieniem samo
rządu i jego gospodarką przeprowa
dzono ostatnio dwie ciekawe ankiety 
na ten temat. Organ Związku Miast 
„Samorząd Miejski“ w kilku kolejnych 
numerach zamieścił głosy teoretyków 
i praktyków samorządu o projekcie 
nowego ustroju Warszawy. A konser
watywny „Czas“ rozpisał ankietę ogól
ną na temat samorządu.

Nie miejsce tu streszczać szczegóło
wo wyniki tych ankiet. Wskażemy 
tylko ich zasadnicze punkty styczne.- 
Z zastrzeżeniem, że ankieta warszaw
ska odnosi się do przyszłości, a kore
spondenci „Czasu“ zajmują się prze
szłością, można stwierdzić, że moty
wem przewodnim jest w obu wypad
kach upadek samorządu,

Kto zwycięży - Roosevelt czy Landon?
Końcowy okres zaciętej kampanji przedwyborczej w Stanach Zjedn, - Ostatnie 

przemówienia obu kandydatów — Hull przeciw polityce odosobnienia gospodarczego
Nowy Jork (PAT). Kampanja 

wyborcza wchodzi obecnie już w ostat
ni okres. Prez. Roosevelt i Landon usi
łują pozyskać i zapewnić sobie głosy 
stanów Nowego Jorku i Pensylwanji. 
Stan nowojorski będzie rozporządzał 
w kolegjum wyborczem 47 głosami, a 
Pensylwanja 36, na ogólną liczbę 531.

Chociaż stan nowojorski głosuje 
zwykle na kandydata republikańskie
go, naogół przeważa zdanie, że w okrę
gu tym odniesie zwycięstwo prez. Roo
sevelt, co ostatecznie zdecydowałoby o 
jego przewadze nad Landonem.

Roosevelt wygłosił dwa krótkie 
przemówienia w Harrisburg i Wilkes- 
barre w okręgu górniczym Pensylwa
nji. Wskazał on na korzyści osiągnięte 
przez robotników dzięki jego polityce. 
Po odpoczynku w Białym Domu po
wraca do Nowego Jorku, gdzie w so
botę wieczorem w Madison Square 
Garden wygłosi swą ostatnią wielką 
mowę w obecnej kampanji,

W Wilkesbarre ostro piętnował me
tody postępowania przedsiębiorców, 
którzy do kopert z płacą dla robotni
ków wkładają odezwy przeciw polity
ce Roosevelta.

Nowy Jork (PAT). Kandydat re
publikański wygłosił przemówienie na 
zebraniu, zorganizowanem przez ligę 
naturalizowanych obywateli amery
kańskich.

Landon wystąpił przeciwko kampa
nji, jaką prowadzą przeciw niemu nie
którzy z przeciwników, zarzucając mu 
przesądy rasowe i religijne. Oświad
czył on:

„Nie pragnę poparcia czynników, 
które do mojej kampanji wyborczej 
chcą wprowadzić tego rodzaju przesą
dy. Gdyby jakakolwiek grupa ludzi 
była prześladowana w Stanach Zjed
noczonych z powodu swej rasy lub wy
znania, stanąłbym zdecydowanie w jej 
obronie“.

Nowy Jork (PAT). W Detroit 
przemawiał 29 b. m. sekretarz stanu 
Hull.

„Trzeba, aby świat — mówił on — 
porzucił niezdrową politykę odosob
nienia gospodarczego. Polityka ta do
prowadzi albo do wybuchu wojny w 
Europie w ciągu 1 lutb 2 lat, albo do 
przewrotu gospodarczego. Państwa eu
ropejskie usiłują zaradzić złemu środ
kami politycznemi i przez to pogarsza-

TF jutrxejsxem wydaniu głównem:
WWALCEZPODSTĘPNĄ TAJEMNICĄ

prxex dr. Władysława Konopcxynskiego 
profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego

Przyczyny i objawy tego upadku 
sprowadzają się do dwóch zasadni
czych punktów: 1) choroba finansów 
samorządu i 2) przerost ingerencji 
czynników rządowych czyli biurokra- 
tyzacja samorządu. Jedno i drugie ha
muje lub nawet zupełnie usuwa ini
cjatywę obywatelską, a zatem prowa
dzi do zupełnej likwidacji samorządu.

Społeczeństwo nie może obojętnie 
przyglądać się temu procesowi. Nie dla 
ambicyj politycznych czy osobistych, 
nietylko dla lokalnych interesów go
spodarczych, ale dla ogólnego dobra

ją położenie. Jedyna droga, wiodąca J go handlu międzynarodowego, do cze- 
do naprawy, to prywrócenie normalne- | go zmierza polityka prez. Roosevelta“,

Współpraca gospodarcza polsko-francuska
Paryż. (PAT). W wyniku rozmów, 

przeprowadzonych pomiędzy francu
skim min. przem. i handlu Bastid 
i polskim min. przem. i handlu Roma
nem oraz narad misji przemysłowców 
polskich pod przewodnictwem b. min. 
Strasburgera z przedstawicielami prze
mysłu francuskiego utworzono komi
tet współpracy gospodarczej francu
sko-polskiej.

Zadaniem komitetu będzie prze
studiowanie zagadnień, interesujących 
przemysł polski i francuski, i zapro
ponowanie obu rządom środków, u- 
znanych za najodpowiedniejsze dla 
rozwoju wymiany gospodarczej mię
dzy obu krajami.

W skład komitetu wchodzi po sze
ściu przedstawicieli z każdej strony. 
Ze strony Polski należą: dyr. Paweł 
Minkowski, prezes rady traktatowej

Strajk w portach amerykańskich
Londyn. (Tel. wł.) Według donie

sień z San Francisco rokowania z ro- | 
botnikami portowymi, trwające do 
późnej nocy w piątek, nie dały wyni
ku. Związki zawodowe ogłosiły strajk 
we wszystkich portach amerykańskich 
na wybrzeżu zachodniem. Jeżeli akcja 
się powiedzie, strajkować będzie 37.000 
robotników i ruch statków w portach 
Pacyfiku zamrze zupełnie, robione są 
bowiem wysiłki, aby skłonić do straj
ku marynarzy statków handlowych.

W czwartek wieczorem nie wypły
nęło 15 statków, gdyż załogi ich do
magają się wyższych poborów. Przed
stawiciele rządu zabiegają, aby nie 
dopuścić do wybuchu strajku.

Sekretarze generalni związków ro
botników portowych w Nowym Jorku 
wydali polecenie urządzenia tam straj
ku dla poparcia robotników w portach 
Pacyfiku.

Londyn (Tel. wł.) Donoszą z 
San Francisco, że strajk robotników 
w portach Pacyfiku wybuchł dziś ra-

narodu i państwa trzeba chronić sa
morząd przed upadkiem.

Opozycyjna lewica widzi w samo
rządzie częściową realizację ideału de
mokracji. Inaczej patrzy na to zagad
nienie Stronnictwo Narodowe. W ju- 
bileuszowem wydaniu „Kurjera Po
znańskiego“ miałem sposobność dać 
wyraz naszemu ogólnemu stosunkowi 
do sprawy samorządu i ująłem go w 
ten sposób, że w koncepcji państwa 
narodowego postulat silnego rządu na
rodowego u góry łączy się harmonij
nie u dołu z zasadą udziału najszer

szych warstw narodu w administracji 
lokalnej, czyli w samorządzie.

Więc bronimy samorządu nie dla 
niego samego, nie w imię demokracji, 
ale dla mocy i równowagi państwa na
rodowego. Aby zaś tę obronę skutecz
nie przeprowadzić, musimy wchodzić 
do samorządów, musimy je uwalniać 
od przerostów biurokracji, musimy 
przez dobrą gospodarkę stopniowo na
prawiać ich finanse.

Ten cel będziemy realizować na o- 
gólnym froncie politycznym i na jego 
poszczególnych odcinkach. Realny 
zmysł polityczny Poznańczyków temu 
stosunkowi do samorządu da — nie 
wątpimy w to — wyraz przy nadcho
dzących wyborach. Po upadku musi 
przyjść — odrodzenie samorządu.

M. K.

przemysłu polskiego — jako przewod
niczący; dr. Robert Bataglia, prezes 
sekcji przemysłów mieszanych Związ
ku Przemysłu Polskiego; Juljan Cy
bulski, prezes Zw. Hut Polskich; gem 
dr. Feliks Maciszewski, prezes izby 
handlowej w Łodzi; Tadeusz Zamoj
ski, dyrektor naczelny Związku Przem« 
Chem.

Oba rządy wyznaczyły delegatów, 
którzy będą brali udział w pracach 
komitetu jako obserwatorzy. Ze stro> 
ny Polski delegatem tym będzie p. 
Henryk Stebelski, radca handlowy am
basady w Paryżu.

Pierwsze posiedzenie komitetu od
było się w czwartek pod przewodnic
twem amb. Łukasiewicza i min. Ba
stid w min. przemysłu i handlu w 
Páry żu.

no, wskutek czego przeszło 2.00 state 
ków nie mogło wypłynąć.

Prócz robotników portowych za- 
strajkowało w San Francisco 800 pra
cowników magazynów zbożowych.

Instytut rozrachunkowy
Warszawa (Tel. wł.) Prof. Mły

narski powrócił z zagranicy i zło
żył wicepremierowi Kwiatkowskiemu 
sprawozdanie z przeprowadzonych 
rozmów. Zdaniem p. Młynarskiego 
istnieją szanse w kierunku rozluźnie
nia bar jer handlowych.

Młynarski ma otrzymać niebawem 
nominację na prezesa polskiego in
stytutu rozrachunkowego, który zo
stanie powołany do życia wobec roz
szerzającego się zakresu umów clea
ringowych i kompensacyjnych z roz- 
maitemi państwami. Instytut będzie 
regulował sprawy rozrachunków w 
handlu zagranicznym Polski, (w)
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Izba gmin o powstaniu w Hiszpanii
Min. Eden o pracach komitetu nadzoru nad nieinterwencją - Ataki opozycji - 

Odpowiedź Baldwina
Londyn. (ATE.) Podczas debaty 

w izbie gmin min. spraw zagr. Eden, 
omawiając położenie w Hiszpanji, pod
kreślił, że polityka niemieszania się 
jest jedyną, mogącą przyczynić się do 
zabezpieczenia pokoju europejskiego. 
Minister odparł następnie kolejno 
wszystkie nieścisłe twierdzenia i za
rzuty, oświadczając, że Anglja przy 
istniejącym braku zbędnego materja- 
łu wojennego nawet bez układu o nie
interwencji nie byłaby w stanie do
starczyć broni i że rząd brytyjski nie 
otrzymał jeszcze potwierdzenia co do 
ścisłości zarzutów, podniesionych przez 
Sowiety pod adresem Portugalji.

Układ o nieinterwencji pozostaje na
dal w mocy, a komitet nadzoru usiłu
je wprowadzić pewne polepszenia co 
do możliwości jego realizacji. Wszyst
kie uczestniczące w układzie państwa 
są nadal reprezentowane w komitecie 
nadzoru. Rząd angielski w ciągu ubie
głych tygodni współpracował ściśle z 
francuskim, gdyż oba kraje z tytułu 
swego ustroju demokratycznego obar
czone są specjalną odpowiedzialno
ścią.

Co się tyczy próby doprowadzenia 
do wymiany więźniów pomiędzy wro- 
giemi obozami hiszpańskiemu, odno
śny układ, zawarty z rządem baskij
skim, przyniósł dosyć pomyślne wy
niki. Minister ubolewa jednak nad 
stanowiskiem rządu madryckiego w 
odniesieniu do ostatniej interwencji 
angielskiej w tej sprawie. Spodziewam 
się nadal — oświadczył Eden — ma
jąc na względzie tragiczne pokłosie 
śmierci w tej nieszczęsnej rozprawie 
domowej, że rząd hiszpański zmieni 
jeszcze swe stanowisko.

Przechodząc do omówienia prac 
komitetu nadzoru, podkreślił, że ostat
nie trudności odsłoniły niedwuznacz
nie niebezpieczeństwa, mogące wyło
nić się na wypadek rozbicia się całej 
akcji. W tym względzie niema żad
nego, wyboru. Polityka nieinterwencji 
stanowi narazie jedyny i najlepszy 
środek.

Na zakończenie minister zwrócił

naruszenia umowy przez dostarczanie 
sprzętu wojennego obu stronom wal
czącym. Naruszenia te nie były jednak 
tak doniosłe, aby W. Brytanja miała 
odstąpić od polityki nieinterwencji. 
Co się tyczy zajęcia jednej z wysp Ba- 
learskich, Ibizy, to istotnie była wia
domość, że 700 Włochów wylądowało 
na tej wyspie i opanowało ją, ale we

dług danych rządu brytyjskiego te in
formacje są nieścisłe.

Dalej premier zwrócił uwagę, że 
ciało dyplomatyczne czyniło zabiegi 
o położenie kresu rozstrzeliwaniu więź
niów. Na zakończenie oświadczył, iż 
wielkiem niebezpieczeństwem dla Eu
ropy byłoby wzięcie udziału w walce 
komunizmu z faszyzmem.

Projekt budżetu Francji
Paryż (PAT). Głównym ośrod

kiem zainteresowania jest projekt 
budżetu na rok 1937.

Z uważnej analizy dodatkowych 
pozycyj, na które musi być przygoto
wany skarb państwa pośrednio lub 
bezpośrednio, wynika, że istotny defi
cyt budżetu zwyczajnego wynosi oko
ło 3 i pół miljarda fr., a nie 1.810 mi- 
ljonów.

Już z oświadczenia min. Vincent 
Auriola na posiedzeniu komisji fi
nansowej wynika, że sumę teoretycz
nego niedoboru należy zwiększyć o 
pozycję 940 milj., wynikającą z ulg 
podatkowych, 500 milj. z tytułu po
mocy rządowej dla finansów samo
rządowych i 250 milj. dla m. Paryża, 
co razem daje sumę 3 i pół miljarda 
fr.

Oprócz tego deficytu istnieją liczne 
pozycje budżetu nadzwyczajnego, któ
re mają być pokryte w drodze pożycz
ki, a m. im 8 i pół miljarda fr. wy
datków na zbrojenia, 3 i pół miljarda 
wydatków na wielkie roboty publicz
ne. Te pozycje razem dają już 15 i 
pół miljarda fr. Poza tem na margi
nesie budżetu będzie do pokrycia de
ficyt kolei, który obliczany jest na su
mę 5 do 7 miljardów* deficyt poczty, 
którego wysokość nie jest jeszcze zna
na.

Niektóre dzienniki wysuwają rów
nież pozycję deficytu, pozostałego z 
r. 1936, obliczonego na 6,2 miljardów. 
W ten sposób cyfra rzeczywista nie
doboru całego budżetu, w myśl obli
czeń prasy, wahać się będzie pomię
dzy 22 i pół a 26 i pół mil jardami fr.

ne W związku z tem preprowadzono 
w okolicy Argos liczne aresztowania.

Przybór wód
Kraków (PAT). Wskutek padają

cych od kilku dni deszczów i topnienia 
śniegu w górach w województwie kra- 
kowskiem nastąpił przybór wód, szcze
gólnie w potokach górskich.

W pow. brzeskim w gromadzie U- 
szew wezbrał silnie potok Uszwica, za
lewając 7 domów, oraz drogę woje
wódzką na przestrzeni 20 metrów do 
wysokości 70 cm. Komunikację na tej 
przestrzeni przerwano. E zagrożonych 
domów ludność ewakuowano. Pod wie
czór woda zaczęła opadać. Komunika
cję przywrócono, a ludność powraca do 
domostw.

W pow. limanowskim na drodze 
Dobczyce — Szczyrzyc — Dobra zosta
ły zalane mostki dojazdowe, przerywa
jąc komunikację. W godzinach wie
czornych stan wód nie zagrażał bezpo- 
średniem niebezpieczeństwem.

Uwięzienie Karola Maurrasa
Paryż (PAT). Sąd najwyższy 

odrzucił skargę kasacyjną redaktora 
naczelnego „Action Française“ i wy
dawcy tegoż pisma Delesta przeciw 
wyrokowi instancji apelacyjnej, ska
zującemu Maurrasa na 11 miesięcy 
więzienia. W związku z tem Maur
rasa aresztowano, gdy wychodził z re
stauracji i przewieziono natychmiast 
do więzienia „La Santé“.

Paryż (PAT). Aresztowanie re
daktora naczelnego „Action Françai

se“ wywołało poruszenie wśród stron
ników tego ugrupowania, którzy są
dzili, że nastąpi to za tydzień.

Wieczorem 29 bm. zastępca redak
tora naczelnego Pujo zgromadził w 
redakcji „Action Française“ przedsta
wicieli prasy i oświadczył im, że 
Maurras zawsze brał na siebie odpo
wiedzialność za to, co pisze, przyjmu
je bez protestu uwięzienie i wzywa 
swoich przyjaciół, aby zachowali spo
kój.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 10. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 53,— oraz za 4% premj. 
doi. 46,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano listy zast. złote w zlocie
p0 — bez oddawców, również poszuki
wano i obracano 4%% zlotowe listy zast. 
po 44,25—44,50 oraz 4% listy zast. konwert 
po 41,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 110,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy 
w Poznaniu

Kurę w proctntact. nominału 
wzgl. w złotych za sz'::.;

Papiery procentowa
5% państw, poż. konwers. 53,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 467 6 P 
4^% zlotowe listy zastawne sarji L Po.n.

Ziem. Kred. 44,25—44,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl-.P. Z K.

41,— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa cedista 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

się z apelem do opinji publicznej An- 
glji, oświadczając, że szeroka masa 
ludności głęboko ubolewa nad okrop
nościami tej wojny domowej i nadal 
jest przeświadczona o tem. że naczel- 
nem zadaniem rządu brytyjskiego jest 
umiejscowienie jej w granicach Hi
szpanji.

Po przemówieniu min. Edena, ja
ko pierwszy mówca poseł partji pracy 
Greenwood wygłosił dłuższą mowę, w 
której czynił faszyzm odpowiedzial
nym za wszelkie nieszczęścia w świę
cie.

Londyn. (PAT). Na posiedzeniu 
wieczorneni przywódca Labour Party 
Attlee oświadczył, że nieinterwencja 
zbankrutowała i trzeba jej położyć 
kres. Procedura komitetu nadzoru nad 
nieinterwencją, to farsa. Nieustające 
cofanie się demokracji przed groźbami 
jej przeciwników nie zapewnia bezpie
czeństwa W. Brytanji.

Premjer Baldwin stwierdził, że rząd 
odniósł ogólne wrażenie z informacyj, 
które posiada komitet do spraw nie
interwencji, iż było kilka wypadków

10-lecie walki z „czerwonym Berlinem”
Berlin; (PAT). Duże wrażenie 

wywarł energiczny apel gen. Goeringa, 
połączony z zapowiedzią najsurowsze
go tępienia wszelkich wykroczeń. Pod
kreślają dalej fakt, że premjer Goering 
wyrazi! publicznie najwyższe uznanie 
dla pracy dr. Schachta oraz inż. Kep- 
plera, w czem widzą dowód harmonji 
wśród czynników, kierujących gospo
darką niemiecka.

Z drugiej strony zwracają uwagę, 
że dr. Goebbels i Rudolf Hess wygło
sili przemówienia do gen. Goeringa, 
manifestacyjnie podkreślając solidar
ność w łonie całego ruchu narodowo- 
socjalistycznego.

Rozpoczęty wczoraj wieczorem ob
chód 10-lecia walki z „czerwonym Ber
linem" jest dalsza manifestacja spoi
stości narodowego socjalizmu. Tym ra
zem hołdy kierują się w stronę min. 
propagandy dr. Goebbelsa, stołecznego 
gauleitera i „zdobywcy czerwonego 
Berlina“. M. in. osobiście gratulował 
dr. Goebbelsowi kanclerz Rzeszy Hi
tler.

Prasa przynosi wspomnienia i ilu
stracje jubileuszowe. Od dziś Berlin 
udekorowany jest flagami. Liczne po
chody, uroczystości i przemówienia 
trwać będą 3 dni.

Poznali, 30. 10. 1836
Warunki: Handel hurtowy parytet Poru u 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąco za 100 kg 

STANDARTY: l) żyto 700 g/1., ?
742 g/1..- 3) owies 420 g/1-

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne)
Ps’enica (Usposob. spokojne)
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—650 g/1. . , ■
Jęczmień 667—678 g-7. . , ,
Jęczmień 700—715 g/1. - • •

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposobienie słabe) .
M a k a
żytnia wyc:ag 0-30% wt. w. 

gat. I 0-50% wt. w. . 
gat. I 0-65% wt. w. 
gat. II 50-65% wl. w. 
pośl. pon. 65% wt. w.

17.75- 18.06
25.75— 26 00 
25 00 - 26 -

20 75-
21.25-
22.25-

21.Ot 
2t.SC

17,06- 17.5C

żytnia
ży‘nia
żytnia
żytnia

28.2!
27.7Í
26.51

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat 
ps-erana gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat.

w!.
w.
w.
w.
w.

2150— 
26,00— 
18.00— 18.
15,53— 16.

Zmiany w rządzie brytyjskim

I wye. 11-2,. %
IA 0-45% wt.
IB 0-55% wt.
IC 0-60% wl.
ID 0-65% wl.
TT A 20-55% wt. 
IIR 20-65% wt. 
IID 45-65%
ITF 55-65%
III A 65-70% wt. 

pszenna gat. IIIB 7 75% wt.
Usposobienie spokojne.

O eby żytnie stand. . . . 
Otręby pszenne grube stand.

w. 
w. 

wt. w. 
wt. w.

42.00 - 43 0 
41.00— 41.5
39.50— 40.0 
39,00— 39.5 
38.00— 38.5 
37.00— 37.5
36.25— 36.7
32.75— 33.7
28.75— 29.7
21.50— 22.5 
18,00— 19.C

12.25— 12.7
13.50— 14.0
12.50— 13.:

4^
Obywatel czechosłowacki Wincenty Kamitz 

e Trantenau skazany został na dożywotne wię
zienie za usiłowanie przeniknięcia i zdradzenia 
tajemnic Niemiec.

„Wieczernie Czeskie SIovo" donosi, że- w Ko
lonie nad Łabą niedaleko Pragi aresztowano 
6 ' podejrzanych cudzoziemców ,a mianowicie: 
Macedończyka, Ukraińca. Niemca, Słowaka i 
Węgrów Mieli oni bilety kolejowe do Braty
sławy, ale wysiedli w Kolinie i nie umieli wy
jaśnić przyczyny przerwania podróży.

*
W tych dniach doszło do większych zamie

szek w miejscowości Łitschau w dolnej Austrji, 
gdzie bezrobotni, pomimo interwencji żandarme
rii nie pozwolili na zdemontowanie maszyn w 
nieczynnej fabryce.

*
Minister kolonii Ormsby Gore oświadczył w 

izbie gmin, że komisja królewska, wyłoniona 
dla sprawy palestyńskiej wyjedzie pod koniec 
przyszłego tygodnia.

*
Na Litwie mieszkanka Marjanpolu, niejaka 

Wasilewska powiła czworaczki, 2 synów i 2 cór
ki. Wszystkie dzieci są zdrowe, W roku 1921 
Wasilewska powiła trojaczki, które zmarły 
wkrótce po urodzeniu.

Londyn. (PAT.) W związku z 
niedawnym zgonem członka gabinetu 
min. do spraw Szkocji, sir Godfrey‘a 
Collinsa, na jego miejsce mianowano 
dotychczasowego min, rolnictwa Wal
tera Elliota, którego stanowisko obej
muje parlamentarny podsekretarz sta
nu w kanclerstwie skarbu, William 
Morrisson, równocześnie mianowany 
członkiem tajnej rady królewskiej.

To wyróżnienie młodego stosunko
wo w karjerze rządowej Morrisona 
jest bardzo znamienne. Wiadomo bo
wiem, że uważa go partja konserwa- 
tywana na wschodzącą gwiazdę i że ro
kuje mu świetną przyszłość. Również 
wschodzącą gwiazdą był przed 5 laty 
Elliot, ale obecne powierzenie mu re
sortu Szkocji oznacza właściwie wyco
fanie z polityki czynnej.

Ponieważ sir G. Collins był człon
kiem stronnictwa narodowych libera
łów i ugrupowanie to wskutek jego 
śmierci traci miejsce w gabinecie, pre
mjer podniósł dotychczasowego mini
stra transportów Hore-Belisha do god
ności członka gabinetu. Hore-Belish 
jest również członkiem stronnictwa 
narodowo-liberałnego i w ten sposób 
ugrupowanie to zachowuje dotychcza
sowy stan posiadania w gabinecie.

Na stanowisko podsekretarza stanu

w kanclerstwie skarbu, które uważane 
jest za bezpośrednią odskocznię do sta
nowiska członka gabinetu, mianowany 
został dotychczasowy podsekretarz sta
nu do spraw Szkocji Colsville, który 
dawniej był podsekretarzem stanu do 
spraw handlu zagranicznego i prowa
dził w swoim czasie z Polską rokowa
nia o zawarcie nowego traktatu han
dlowego.

Bezcenne dzieło sztuki
Wiedeń (ATE). Z Aten donoszą o 

przypadkowem odnalezieniu przez 
chłopów w okolicy Argos pięknej pła
skorzeźby z okresu Agamemnona.

Rzeźba ta wvkuta w jednolitym 
marmurowym bloku, wagi 38 kg, 
przedstawia według opinji rzeczo
znawców wartość około 75 miljonów 
drachm.

Chłopi przez swych wysłanników 
usiłowali płaskorzeźbę sprzedać w 
Atenach. Dowiedziawszy się, że na 
mocy ustawy, według której rząd grec
ki jest wyłącznym właścicielem znale
zionych antycznych dzieł sztuki, — 
rzeźba może być skonfiskowana, ukry
li bezcenne dzieło sztuki. Zarządzone 
poszukiwania okazały się bezskutecz

Otręby jęczmienne . , . 13.56— 14 75
Rzepak zimowy . . . , 43.00— 44.00
Siemie lniane . . . . , 41 00 44 00
Gorczyca................................. ■ • 31.00- 34 06
Groch Wiktoria . . , , 1 * 22,00- 25 Od
Groch Folgera . . ■ ■ ■ • • 24.00— 26 00
Mak niebieski . . , , , • 64,00— 68.00
Koniczyna biaia .... 100.00-125.00
Ziemniaki jadalne . . . 3.10— 3.30
Ziemniaki fabryczne za kilo 17V«
Makuch lnia.ny w taflach 21,50— 21.75
Makuch rzepak, w taflach • 17.00- 17.25
Stoma pszenna luzem . . • 2.00— 2.25

w pszenna prasowana • • 2.50— 2.75
» żytnia luzem . . . • » 2.10— 2.35
■ żytnia prasowana . • • 2.85— 3 10
M owsiana luzem . . • » 2.35— 2.60
«• owsiana prasowana 2.85— 3 10
w jęczmienna luzem . • 2.00— 2 25
.. jęczmienna prasowana 2,50— 2.75

Siano zwykłe luzem 4.25- 4.75
» zwykle prasowane • • 4.90- 5.40
n nad noteckie luzem . » 5.15— 5 65
w nadnoteckie prasowane 6.15— 6.65
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2494,6 tonn, w tem żyta 795

tonn, pszenicy 155 taran, jęczmienia 335 t< 
owsa 55 tonn.

Uwaga! Ziemniaki żóltomięsne ponad 
towanie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń, 30. ). 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono^ buhajów 1, krów 33, cieląt 
123, owiec 15, świń 535, prosiąt 85, razem 
792 zwierząt
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Przyboczna opozycja rządu p. Bluma
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego ').
Paryż, w październiku. 

Kongres radykalny uwydatnił po
nowni© rozłam, dokonujący się w sze
regach „frontu ludowego“. Jednomyśl
ność uchwał, powziętych na kongresie, 
ni© powinna nikogo w błąd wprowa
dzić. Poza kurtuazją partyjną kryje się 
wyraźne potępienie rewolucyjnych po
czynań francuskich zwolenników 
Marksa i Lenina, okupacji fabryk, usi
łowań naruszenia prywatnego mienia, 
nieprzestrzegania równowagi budżeto
wej i t. p.

W czasie obrad tego kongresu skry
stalizowała się zwłaszcza opozycja pro
wincji przeciwko usiłowaniom bolsze- 
wizacji Francji. Szereg federacyj rady
kalnych, ku zdziwieniu paryskich sze
fów, wypowiedziało się kategorycznie 
przeciwko uleganiu „porządkom mo
skiewskim“. Na większość stronnic
twa radykalnego składają się: średnie 
mieszczaństwo, urzędnicy, przemy
słowcy, handlowcy i włościaństwo. Oni 
zaś najbardziej ucierpieli i cierpią z 
powodu poczynań p. Bluma. Ekspery
menty jego ocenili najlepiej, bo na — 
własnej skórze, odpowiadając na to 
buntem, przynajmniej moralnym, 
przeciwko faworyzowaniu jednej war
stwy społeczeństwa ze szkodą większo
ści narodu.

Ten bunt klas średnich w Biarritz 
został pohamowany przez radykalnych 
szefów. Ale na jak długo? — Trudno 
przewidzieć!

Skłanianie się szefów partji rady
kalnej raz na prawo, raz na lewo, za
sługuje na uwagę. Nie kto inny jak 
p. Saraut, potępił bolszewizm, o- 
świadczając „le communisme — voilà 
l'ennemi" — komunizm: oto wróg. A 
przecież stronnictwo p. Sarraut złączy
ło się z nim aljansem we „froncie lu
dowym“. Tenże p. Sarraut, jako pre- 
mjer, torował drogę rządowi „frontu 
ludowego“.

Na radykałów więc spada w dużej 
mierze odpowiedzialność za obecną sy
tuację. Bez utworzenia bowiem „trí
plice" radykalno - socjalistyczno - ko
munistycznej, Francja nie byłaby zda
na na wyskoki bolszewizmu, szczepio
nego pod osłoną legalności.

Na kongresie w Biarritz wystąpił 
odłam radykałów zdecydowanie anty- 
bolszewickich. Na jego czele stoi p. 
Emile Roche, kierujący potężną fede
racją północną radykałów. On też wraz 
z p. Dominique prowadzi dziennik 
„République“, występujący jawnie i o- 
stro przeciwko Moskwie, z poparciem 
p. Caillaux. Radykalny ten senator 
jest jednym z tych, którzy prowadzą 
w murach Pałacu Luksemburskiego,

Latające poselstwo
W tych dniach odbyła się na Zam

ku warszawskim, ze zwykłym ceremo- 
njąłem, uroczystość złożenia listów u- 
wierzytelniających przez posła Vene- 
zueli, p. Sylwestra Towar-Langa. No
wy dyplomata, zanim zastąpił dotych
czasowego posła ministra Aristimuno- 
Coll, pełnił obowiązki dyrektora spraw 
amerykańskich w ministerstwie spraw 
zagranicznych w stolicy Venezueli, w 
Caracas.

Przesunięcia w wenezuelańskiej 
dyplomacji są następstwem przemian 
wewnętrzno-politycznych w podzwrot
nikowej republice. Po śmierci gen. Go- 
meza i upadku jego dyktatorskiego 
systemu, wznawia się instytucje rzą
dów demokratyczno-parlamentarnych, 
dostosowanych do warunków tego kra
ju. Decydującym czynnikiem politycz
nym jest wprawdzie nadal wojsko; 
prezydentem republiki jest wojskowy, 
generał Lopez Contreras.

Estados Unidos de Venezuela, zaj
mują przeszło miljon kilometrów kwa
dratowych z 3 i ćwierć miljonami mie
szkańców. Z uwagi u a słabą gęstość 
zaludnienia kraj ten jest wymarzonym 
terenem dla emigracji. Winni się tern 
interesować szczególnie Żydzi z Polski.

Poseł Venezueli, akredytowany 
świeżo przy rządzie polskim, nie za
mieszkuje w Warszawie. Ze względów 
budżetowych oraz z uwagi na niezbyt 
rozwinięte stosunki amerykańskiej re
publiki z państwami europejskiemi, 
działalność dyplomatyczna ministra 
S. Towar-Langa rozciąga się równo
cześnie na Polskę, Niemcy i Czechosło
wację. Stałem miejscem pobytu posła 
jest Berlin. Do dwóch pozostałych pla
cówek poseł Venezueli dojeżdżać bę
dzie w stałych terminach samolotem 
A więc latające poselstwo.

siedzibie senatu Francji, najostrzejszą 
ofensywę przeciwko rządom „francu
skiego Disraeli'ego" — Bluma! Stąd 
gniew socjalistów i komunistów, skie
rowany przeciw radykałom, wyzwala
jącym się z pod wpływu obu między
narodówek.

Dla umiejącego czytać w przebiegu 
czterodniowego kongresu radykałów 
jest jasne, że rząd Bluma zdyskredyto
wał się w oczach nawet umiarko- 
wańszej części lewicy nieopanowaniem 
fali strajków i zaburzeń ulicznych. To 
był pierwszy etap załamywania się po-

Cesarz japoński (na białym koniu) w otoczeniu świty dokonuje przeglądu oddzia
łów wojskowych po zakończeniu wielkich manewrów arinji japońskiej.

Z życia
Słowa i czyny. Uroczyste deklamacje 

i daleka od tonu i treści tych deklaracyj 
>— rzeczywistość. Słusznie zauważył. Szczę- 
panowski, że nigdzie słowa i czynu nie 
dzieli taka przepaść, jak w Polsce. Od sie
bie dodać możemy, że nigdy przepaść ta 
nie pogłębiła się do tych rozmiarów, jak 
w ostatnich łatach dziesięciu.

Ilustracją najbardziej wymowną na 
potwierdzenie tej smutnej prawdy jest 
chociażby problem etatyzmu w Polsce. W 
walce z etatyzmem wypisano u nas dużo 
atramentu, wypowiedziano wiele mów, 
ogłoszono wiele kategorycznych zapew
nień ze strony najmiarodajniejszych czyn
ników. W rzeczywistości „walka“ z eta
tyzmem nie wyszła poza stadjum badań. 
W rzeczywistości pochód etatyzmu nie 
tylko nie został zatrzymany, ale idzie cią
gle naprzód, niszcząc napotykane na swej 
drodze prywatne placówki gospodarcze.

W Poznaniu, jak już donosiliśmy, bu
duje się obecnie przy ul. Przemysłowej 
gmach państwowej fabryki protez. Fabry
ka ta, budowana kosztem ćwierć mnjona 
złotych (taki jest kosztorys, z reguły zre
sztą przy tego rodzaju inwestycjach pań
stwowych przekraczany), będzie obsługi
wała zakłady ubezpieczeń społecznych i 
będzie podlegała administracyjnie mini
sterstwu pracy i opieki społecznej. Z chwi
lą uruchomienia tej fabryki zlikwidowana 
będzie obecnie istniejąca przy ul. Bukow
skiej wytwórnia protez, którą swego czasu 
przejęło od wojska min. pracy i opieki 
społecznej i prowadzi jako oddział poznań
ski Państw. Fabryki Protez. Nowa fabry
ka, oczywiście, rozmiarami swemi prze
kroczy poważnie istniejący obecnie zakład 
przy ul. Bukowskiej.

Jaki jest sens gospodarczy i społeczny 
budowania nowej olbrzymiej państwowej 
fabryki protez w Poznaniu, gdzie — jak 
wiadomo — oprócz wymienionego, rów
nież państwowego zakładu przy ul. Bu
kowskiej, istnieje kilka prywatnych wy-» 
twórni protez, doskonale przystosowanych 
do ilościowo i jakościowo wysokiej, a 
przytem taniej produkcji — trudno do
prawdy zrozumieć.

Wytwórnia protez przy ul. Bukowskiej, 
będąca w uprzywilejowanej w stosunku 
do prywatnych wytwórni pozycji, pokrywa 
bowiem zapotrzebowanie Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych w Poznaniu, prowadzi 
gospodarkę deficytową, nie płaci przytem 
podatków i jest wymownym przykładem 
rozrostu biurokralyzacji przedsiębiorstw

zycji socjal-komunistycznej. Drugim 
stała się sprawa dewaluacji, przepro
wadzonej nazajutrz po zamknięciu po
życzki państwowej. Do czasu kongresu 
w Biarritz rząd „frontu ludowego“ 
znajdował się przedewszystkiem pod 
kuratelą t. zw. „ministerstwa mas“, 
czyli klasy robotniczej, kierowanej 
przez syndykaty komunistyczne. Teraz 
natomiast, po kongresie, rząd musi się 
liczyć z nową, niezmiernie niebezpiecz
ną opozycją, już we własnem łonie

Wydarzenia ostatnie świadczą, że 
społeczeństwo francuskie zaczyna pa
trzeć i rozumieć pewne fakty we- 
wnętrzno-politycźne. Śpiew symbolicz
nej „Marsyljanki" jest pierwszą odpo
wiedzią na kuszące, lecz zdradzieckie 
tony „Międzynarodówki“. I. B.

państwowych; na 30 bowiem zatrudnio
nych tam pracowników w zakładzie tym 
pracuje aż 8 sił biurowych. Zakład ten w 
tych warunkach przyczynił się do silnego 
podcięcia warunków egzystencji wszyst
kich prywatnych wytwórni protez w Po
znaniu. Co będzie jednak po uruchomie
niu państwowej, wielkiej fabryki protez? 
— Prywatne placówki — nie ulega naj
mniejszej wątpliwości — będą musiały się 
zlikwidować. To będzie pierwszy efekt 
uruchomienia budującej się obecnie pań
stwowej fabryki. Zniszczenie prywatnych 
przedsiębiorstw.

Czy na tern zyska państwo, pobierające 
dziś od właścicieli tych przedsiębiorstw 
podatki? Czy w dodatku produkcja nowej 
fabryki znajdzie zbyt, który będzie pod
stawą zdrowej, rentownej gospodarki? 
Przecież produkcja w tej dziedzinie musi 
się liczyć z bardzo ograniczonemi możli
wościami zbytu.

Dziwna jest logika propagatorów szum
nych haseł antyetatystycznych i równo
cześnie — realizatorów skrajnego, ślepe
go etatyzmu. Gospodarka, licząca na 
wzrost liczby ślepych i kulawych.

Zastanówmy się
Pomimo widocznego odprężenia na 

najbardziej zagrożonym odcinku na
szego gospodarstwa narodowego, mia
nowicie budżetu, w dziedzinie naszej 
wytwórczości wciąż jeszcze trwa mar
twota. W tych warunkach więcej niż 
kiedykolwiek należy gromadzić środki 
finansowe, któreby można było użyć 
do pobudzenia drzemiących sił wy
twórczych. Badając różne środki, za 
pomocą których świat usiłuje zwalczać 
obecny krzyzys gospodarczy, przycho
dzimy do przekonania, że środki te za
wodzą, jeśli się zapomina o starej 
prawdzie, że jedynie oszczędności two
rzą fundamenty zdrowych stosunków 
gospodarczych.

Jeśli wszędzie i wszyscy będą 
oszczędzać, wówczas powstanie w ca
lem gospodarstwie ład i porządek. Z 
porządkiem tym powraca zaufanie do 
zobowiązań, a tem samem zwiększa 
się ochota do finansowania wytwór
czości. Zwiększona wytwórczość pro
wadzi do ożywienia obrotów handlo
wych. Zwiększają się zarobki i rośnie 
siła nabywcza ludności. Oszczędności 
bowiem umożliwiają kredyt, kredyt 
umożliwia podejmowanie różnych 
kombinacyj wytwórczych, które przy
noszą znowu dochód i zwiększają 
oszczędności. Każdy więc obywatel, 
który rozumnie oszczędza umożliwia

pracę innym obywatelom, powiększa
jąc tem samem dobrobyt narodu. Je
den z wielkich mężów stanu powie
dział, że jeżeli oszczędzanie jest rozsąd- 
nem ograniczeniem wydatków zbyt
kownych, a nie zmniejszeniem wydat
ków zdrowych i pożytecznych, to 
wzmacnia naród i uszlachetnia charak
ter obywateli. .

Dzień Oszczędności, który obchodzi
my po raz jedenasty w niepodległej 
Polsce, ma nam uprzytomnić szlachet
ną ideę oszczędzania, ma nam przy
pomnieć obowiązki w stosunku do sa
mego siebie i do narodu, którego jeste
śmy cząstkami.

Gromadzenie oszczędności postępu
je różnemi drogami, najważniejsza je
dnak z nich — to oszczędzanie. Przy
zwyczajenie społeczeństwa do oszczę
dzania uważane jest wszędzie — bez 
różnicy ustroju politycznego czy go
spodarczego — za najwyższe zadanie o 
charakterze narodowym. Nawet w 
ustroju komunistycznym kładzie się 
nacisk krzewienie zmysłu oszczęd
no' ’ czem świadczy ogromny
wz. < oszczędności w Rosji so-
wiec1' r i W kapitalistycznej Anglji 
król Edward VIII wkrótce po wstąpie
niu na tron, objął protektorat nad ak
cją oszczędnictwa narodowego. W Sta
nach Zjednoczonych rok rocznie ob
chodzi się nie dzień oszczędności, a 
tydzień oszczędności narodowej, z 
udziałem władz, szkół i organizacyj 
społecznych. Prawie we wszystkich 
krajach zakłada się Szkolne Kasy 
Oszczędności, w myśl mądrej zasady, 
że tam, gdzie dzieci oszczędzają, oszczę
dzaniem interesuje się cała rodzina.

Niejeden pesymista może zarzucić, 
że społeczeństwo polskie i tak już du
żo oszczędza, że więcej z siebie dać nie 
może. Zdanie to jest mylne; wystar
czy zwrócić uwagę, że w pierwszych 
miesiącach roku więcej się oszczędza, 
niż w miesiącach późniejszych. Cze
mu to przypisać? Najprawdopodob
niej temu, że po doświadczeniach roku 
ubiegłego każdy obywatel robi rachu
nek sumienia i postanawia od nowego 
roku rozpocząć nowe życie, postana
wia oszczędzać. Niestety zapał ten 
szybko ostyga — to jest cechą charak
teru polskiego, z którą należy walczyć, 
to jest właściwy nam słomiany ogień. 
Zjawisko to nie mniej wskazuje, że 
możliwości są, trzeba tylko dobrych 
chęci.

Zarzuca się brak odpowiedniej o- 
chrony oszczędzających. I ten zarzut 
nie jest wolny od błędu. Trzeba sobie 
zdać sprawę, że właściwa ochrona 
oszczędzających nie powinna być wy- 
łącznem zadaniem Państwa, do które
go obywatel zawsze się zwraca w chwi
li krytycznej. Ochrona oszczędności 
leży w możliwościach samego oszczę
dzającego. Najlepsza ochrona oszczęd
ności polega na tłumieniu w sobie po
pędu do spekulacji, szybkiego wzboga
cenia się, a krzewieniu zdrowego idea
łu pracy i uczciwego zarobku.

Zróbmy w tym Dniu Oszczędności 
bilans i zapytajmy się cośmy dotych
czas na polu oszczędności zrobili.

Głównemi zbiornicami oszczędności 
w Polsce są kasy oszczędności z P. K.
O. na czele. Jeszcze w r. 1928, t. zn. w 
okresie najlepszej konjunktury, suma 
wkładów we wszystkich kasach 
oszczędności wynosiła 670 milj. zł, 
podczas gdy na koniec 1935 r. suma 
wkładów -wzrosła do 1.593 milj. zł.

Imponujące są wprost cyfry rozwo
jowe P. K. O. Liczba wkładców, wyno
sząca w roku 1926 113.000, dziś wynosi 
około 2.200.000. Suma wkładów o- 
szczędnościowych, wynosząca w 1926 
r. zaledwie 25 mili, zł, na koniec 1935 r. 
wynosi prawie 670 milj. Dziś prawie 
co 14-ty obywatel posiada książeczkę 
oszczędnościową P. K. O., nie mówiąc 
już o innych, równie wspaniałych wy
nikach działalności tej potężnej insty
tucji oszczędnościowej.

W ciągu kilkunastu zaledwie lat
P. K. O. zdołała osiągnąć poziom do
równujący najlepiej zorganizowanym 
instytucjom zagranicznym, stając się 
jednocześnie prawdziwą Skarbnicą Na
rodową oszczędności kraj'owych, z któ
rych korzystają w formie kredytów’ 
wszystkie dziedziny życia gospodar
czego.

Wspaniałe to wprawdzie wyniki, 
ale możliwości ich uwielokrotnienia nie 
są dotychczas wyczerpane. Należy 
dążyć do takiego stanu, by każdy oby
watel posiadał własną książeczkę o- 
szczędności P. K. O. W interesie wła
snym i kraju powiniśmy wszyscy pa
miętać i wprowadzać w czyn słowa 
wypowiedziane swego czasu przez Pa
na Prezydenta R. P„ które brzmią: 
„Naród, w którym oszczędzanie stało 
się przyzwyczajeniem każdego obywa
tela, buduje swe gospodarstwo na 
trwałych fundamentach."
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ILE ZEBRANO DLA POWODZIAN
W tych dniach odbyło się w Krakowie 

Ostatnie posiedzenie komisji likwidacyjnej 
wojew. komitetu pomocy ofiarom powodzi.

Z przedłożonego zamknięcia rachunków 
zatwierdzonego i podpisanego przez komi
sję rewizyjną wynika, że ogólny dochód na 
pomoc dla powodzian tak w gotówce, jak 
i w naturze wynosił zł 22.624.933,93, na któ
rą to kwotę złożyły się: udział rządu 
4,513.774,62 zł, ofiary społeczeństwa w kra
ju i zagranicą 15,862.936,67 zł, ofiary społe
czeństwa z województwa krakowskiego 
2,212.773,76, odsetki 35.453,88 zł.

Był to olbrzymi wysiłek społeczeństwa, 
który mimo to nie zdołał w zupełności za
radzić skutkom klęski, gdyż straty wyrzą
dzone przez powódź ludności obliczają na 
przeszło 40 mil jonów złotych. A ileż to już 
takich powodzi było w latach dawniej
szych! Czas tedy największy, ażeby przez 
odpowiednie urządzenia, jakie widzimy za
granicą, zapobiegać klęskom powodzi.

ZBYT WĘGLA KAMIENNEGO
Obrót węglem kamiennym za wrzesień 

przedstawiał się następująco: ogólny zbyt 
Wyniósł 2.653.211 tonn, z czego na Śląsk 
przypada 1.953.802 tonn, a na zagłębie dą
browskie i krakowskie 699.409 t. Wzrost 
w porównaniu z sierpniem wynosi 6,25 
proc. Zbyt węgla na rynku krajowym wy
niósł 1.681.140 tonn, a na zagranicznym 
775.132 tonn.
NIEDZIELNE UNIWERSYTETY LUDOWE 

NA ŚLĄSKU
Śląski Związek Kółek Rolniczych przy

stępuje do organizacji t. zw. Niedzielnych 
Uniwersytetów Ludowych. Uniwersytety 
te będą organizowane w większych sku
piskach wiejskich województwa śląskiego. 
Mają one na celu szerzenie oświaty wśród 
ludności wiejskiej, pracę samokształcenio
wą oraz przygotowanie kadry ludzi do 
przeprowadzenia pracy pionierskiej na ro
li. Jednocześnie w programach tych uni
wersytetów znajdują się tematy fachowe, 
a m. in. wzorowa hodowla inwentarza, 
hodowla bydła, prawidłowy udój itp.

BOJKOT SJONISTÓW 
W LWOWSKIEJ RADZIE MIEJSKIEJ

Od pewnego czasu na terenie rady 
miejskiej we Lwowie stosowany był boj
kot przez radnych PoLków w stosunku do 
radnych sjonistów. Bojkot, polegał na terą, 
że radni Polacy w Chwili, gdy któryś rad
ny sjonista wchodził na trybunę — opu
szczali-salę. Bojkot był następstwem po
dobnej demonstracji, jaką swego czasu u 
rządzili radni sjoniści w czasie głosowa
nia. nad ńadaniein naźwy jednej z ulic 
imienia brygadjPra Mączyńskiego.

. Ponieważ przewodniczący koła radnych 
sjonistów złożył deklarację, iż opuszczenie 
sali wówczas przez sjonistów nie było de
monstracją zwróconą przeciwko śp. bry
gadierowi Mączyńskiemu — wybitnemu 
obrońcy Lwowa, bojkot zostanie zlikwido
wany.

FRANCISZKANIE W WILNIE 
WYGRALI MILJONOWY PROCES

Sąd apelacyjny w Wilnie ogłosił wyrok 
w sprawie głośnego procesu OO. Franci
szkanów z zarządem miejskim w Wilnie 
w sprawie kompleksu budynków przy ul. 
Trockiej, stanowiących własność dawnego 
klasztoru OO. Franciszkanów, a odebrane
go zakonowi przez władze moskiewskie.

Sąd apelacyjny budynki te, wartości 
kilku miljonów złotych, przyznał zakono
wi OO. Franciszkanów.
EKSPORTOWA przetwórnia mięsna 

W BARANOWICZACH
, W dniu 1 listopada nastąpi uruchomie

nie eksportowej przetwórni mięsnej w Ba
ranowiczach, wybudowanej przez zarząd 
miasta z kredytów, udzielonych przez spe
cjalnie w tym celu zawiązaną spółkę. Wy
twórnia została wybudowana według za
sad nowoczesnej techniki. Przetwórnia ta 
ma objąć również Polesie, dotychczas po
zbawione wszelkich możliwości zbytu trzody.

STRONNICTWO NARODOWE
STARE MIASTO

Zebranie kola w piątek 30 bm. w 
lokalu p. Wróblewicza, Chwaliszewo 
68. Początek o godz. 20.

KOŁO WILDA
Lekcja kursu kandydatów w piątek 

30 bm. w lokalu p. Zawadki przy ul. 
Górna Wilda 75. Początek o godz. 20.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Uroczyste zakończenie kursn kan

dydatów w piątek 30 bm. w sali p. 
Heyduckiego, nl. Masztalarska 8. Po
czątek o godz. 20.

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Zebranie kola w sobotą 31 bm. w 

sali S. N. św. Marcin 65. Początek o
godz. 23. ,
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Notatnik prawniczy

Zmiana prawa o ustroju adwokatury
Zunifikowane rozporządzeniem Pre

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 7. 10. 
1932 r. prawo o ustroju adwokatury 
już z chwilą wejścia w życie budziło 
szereg wątpliwości i zastrzeżeń w sfe
rach prawniczych. Od początku więc 
obowiązywania jednolitej ustawy pa
nował nastrój rewizjonizmu.

Blisko czteroletnia próba życiowa 
nowego prawa w zupełności potwier
dziła, potrzebę przeprowadzenia pew
nych zmian, które oddawna były dy
skutowane.

W chwili obecnej sprawa zmiany 
prawa o ustroju adwokatury zdaje 
się przechodzić z płaszczyzny dysku- 
syj na tor.y realizacji. Inicjatywa spo
czywa w ręku Naczelnej Rady Adwo
kackiej, której specjalna komisja o- 
becnie przygotowuje projekt zmian, 
na podstawie zgromadzonego mate
riału i opinij Rad Adwokackich po
szczególnych okręgów apelacyjnych.

Wspomniany projekt przewiduje 
szereg zasadniczych zmian, odnoszą
cych się zarówno do adwokatów, jak 
i aplikantów adwokackich,

Przewodnią myślą- projektowany eh» 
zmian jest podniesienie poziomu ad
wokatury przez odppwiedhią -Sjąlekcję f 
personalną i możliwie najlepsze wy
kształcenia młodych sił — aplikantów’ 
adwokackich. Z szczegółowych posta
nowień projektowanych zmian zano
tować należy kilka.

„Myśl Narodowa“ o eskadrze „Chrobrych“
„Myśl Narodowa“ w ostatnim nu

merze omawia naszą akcję „Chro
brych“ i takie kreśli na jej marginesie 
uwagi:

„Niedzielny numer „Kuriera Po
znańskiego“ (nr. 484) nosi na czele na
pis: „Lotnictwu polskiemu, a szcze
gólnie pułkowi lotniczemu w Pozna
niu numer niniejszy wraz z eskadrą 
„Chrobrych“ poświęcamy“. "

Piękne to wydarzenie w życiu pra
sy narodowej. Przed pięciu miesiąca
mi „Kurjer Poznański“ zwrócił się 
z apelem do czytelników, aby drogą 
składek zafundowali dla armii naro
dowej samolot wojskowy. W atmosfe
rze patriotycznej wydawnictwa myśl 
ta pięknie się przyjęła na glebie wiel
kopolskiej. Składki dosięgły dotych
czas 83.000 zł. Z tych pieniędzy — jak 
głosi sprawozdanie — ufundowano 3 
samoloty typu RWD-8 (67.680 zł) oraz 
samochód terenowy (5.250 zł). Samolo
ty wykonała fabryka samolotów w 
Warszawie, samochód dostarczyła fir
ma „Polski Fiat“ w Poznaniu. Pozo
stała nadwyżka 10.000 zł da podstawę 
do ufundowania czwartego samolotu, 
bo składki płyną dalej.

Eskadra samolotów „Kurjera Po
znańskiego“ otrzymała na chrzcie puł
kowym w dn. 18 października nazwę 
eskadry Chrobrego (Chrobry I, II i 
III)“.

Następnie redakcja cytuje nasz ar
tykuł wstępny i pisze dalej:

„W niedzielę 18 b. m. odbyła się na 
Ławicy uroczystość wojskowa z udzia
łem przedstawicieli wydawnictwa. Jed
nocześnie w Poznaniu odbyło się uro
czyste nabożeństwo, celebrowane przez 
ks. Steinmetza, z kazaniem ks. prałata 
Prądzyńskiego. Całe miasto wzięło w 
niem udział.

Przyjąć aplikanta, czyli zostać pa
tronem może tylko adwokat, który 
jest wpisany na listę adwokatów co 
najmniej od lat 7, a nie jak dotąd od 
lat 5. Według projektu nie wystarcza 
jednak posiadanie samego cenzusu 
7-letniego wpisu, żeby móc zostać pa
tronem. Do tego potrzebne będzie je
szcze zezwolenie Rady Adwokackiej, 
która ma zbadać, czy adwokat pomi
mo posiadanego cenzusu nadaje się na 
patrona i wychowawcę. Możliwa tu 
jest tedy odmowa udzielenia prawa 
patronatu. Dalej projekt przewiduje 
podniesienie dla adwokatów cenzusu 
do lat 7 w zakresie biernego prawa 
wyborczego do Rad Adwokackich i in
nych władz samorządu adwokackiego. 
Dotychczas cenzus ten wynosił naj
mniej 5 lat.

Jeśli chodzi o możność przechodze
nia z sądownictwa do adwokatury, to 
tu również przewidywane są poważne 
ograniczenia. Mianowicie asesorzy są
dowi, chcący przejść do adwokatury, 
muszą mieć conajmniej 5 lat praktyki 
sędziowskiej, a nie jak dotąd najmniej 

’Sidhtą^słhżhTmń stanowisku sędziego. 
Sędziowie emerytowani według pro- 

»jelitu, przechodząc do adwokatury, 
winni zrzec się pensji emerytalnej.

Odwołanie od odmowy wpisu na 
listę adwokatów ma być kierowane do 
Naczelnej Rady Adwokackiej, a nie do 
Sądu Najwyższego. Do Sądu Najwyż-

Dodać należy, że w oficynie wydaw
niczej pod firmą Drukarnia Polska, 
oprócz „Kurjera Poznańskiego“, naj
większego dziś dziennika w Polsce, 
wychodzi szereg innych, mianowicie: 
„Orędownik“, „Wielkopolanin“, „Po
morzanin“, „Ilustracja Polska“, „No
winy Poświąteczne“.

O wielkim wpływie tych wydaw
nictw na opinję społeczeństwa wielko
polskiego świadczy sukces, osiągnięty 
w tej lotniczej inicjatywie. Z drugiej 
strony w tej jednomyślności widzieć 
trzeba dowód czystości tonu patrio
tycznego tej dzielnicy, nie zarażonej 
indyferentyzmem i cynizmem żywio
łów, obcych dla duszy polskiej. Jest to 
społeczeństwo, realizujące bezpośred
nio swoje uczucia i myśli w dziełach 
konkretnych, przy jak najmniejszem 
zużyciu frazesu i pozy. Wdzięczne to 
pole pracy dla prasy narodowej, nikt 
tam bowiem nie obywa się bez dzien
nika (własnego), traktowanego ser jo 
w charakterze instruktora“.

Oświadczenie 
premjera Składkowskiego

Polska Agencja Telegraficzna ogła
sza oświadczenie prezesa rady mini
strów, występujące bezwzględnie prze
ciwko zajściom na wyższych uczel
niach i zapowiadające „katego
ryczne (im) przeciwstawienie się“. 
Oświadczenie premjera ujęte jest w 
formę, znaną z dotychczasowych jego 
wystąpień.

Długowieczność
Warszawa (Tel. wł.) Zmarła w 

Warszawie Hana Sztal, urodzona w 
r. 1818. Żydówka liczyła zatem lat 
118. (w)
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szego przysługiwać będzie tylko zaża
lenie nieważności.

Zasadniczą zmianę przewiduje pro
jekt w zakresie aplikacji adwokackiej, 
która ma trwać jak dotąd 5 lat z tem, 
że złożą się na nią 3 lata aplikacji są
dowej, zakończonej egzaminem sę
dziowskim i 2 lata aplikacji adwokac
kiej, zakończonej egzaminem adwo
kackim. Kwestja płatności aplikacji 
sądowej nie została jeszcze sprecyzo
wana.

Wreszcie projekt przewiduje zam
knięcie na pewien czas listy adwokac
kiej i dla aplikantów z tem oczywi
ście, że zamknięcie wpisu na listę ad
wokatów nie obowiązywałoby apli
kantów już zapisanych.

Zaznaczyć należy, iż projekt wy
mienionych zmian popierany jest 
przez żywioł polski w adwokaturze, 
natomiast spotyka się on z opozycją 
ze strony elementów żydowskich. 
Zmiany te miałyby być wprowadzone 
już w końcu 1936 r. lub najpóźniej na 
początku 1937 r.

O ile, jak powiedzieliśmy, projekt 
tego rodzaju zmian nie budzi zastrze
żeń w polskiej adwokaturze,o tyle, 
nasuwają się pewne wątpliwości, o 
ile chodzi o aplikantów. Idzie tu o 
kwestję przejściowej 3-letniej aplikan- 
tury sądowej, która winna być bez
względnie płatna. Załatwienie pozy
tywne tej sprawy stworzy dopiero 
normalne warunki dla aplikantów za
równo sądowych, jak i adwokackich, 
którzy w chwili obecnej, szczególnie 
sądowi, są poprostu eksploatowani, 
odbywając całą swoją aplikację bez
płatnie. Głównym eksploatatorem nie
stety jest tu państwo.

Praktyka bezpłatna jest zjawiskiem 
niewątpliwie nienormalnem, tak z 
punktu widzenia sytuacji życiowej 
młodego pokolenia, jak też z punktu 
widzenia interesów sadownictwa i ad
wokatury. Zapewnienie młodym siłom 
prawniczym minimum egzystencji jest 
poprostu warunkiem całkowitego po
święcenia się obranemu i bardzo odpo
wiedzialnemu zawodowi, jest warun
kiem normalnego rozwoju tych dwu 
ważnych gałęzi wymiaru sprawiedli
wości.

Druga wątpliwość, jaka nasuwa się 
w związku z projektem zmian doty
czy zagadnieniu napozór drobnego, 
mianowicie czy nowe przepisy o apli
kacji adwokackiej będą obowiązywa
ły kandydatów od chwili wejścia w 
życie ustawy, czy jeszcze wstecz, in- 
nemi słowy czy prawa nabyte wpisa
nych już na listę aplikantów adwo
kackich będą, respektowane czy nie, 
czy będą oni odbywali aplikację we
dług starych czy też według nowych 
przepisów. Sprawa ta dotąd nie zo
stała postawiona jasno. Mówi się o 
wyznaczeniu dość przypadkowej i ni- 
czem nieuzasadnionej daty granicz
nej. Mianowicie zapisani po dniu 1 
lipea 1936 r. mieliby odbywać aplika
cję , adwokacką według nowych prze
pisów, innemi słowy ustawa działała
by tu swoją mocą wstecz.

W związku z tem pod adresem 
projektodawców należałoby wyrazić 
jeden postulat, by oni reprezentując 
niezależną polską myśl prawniczą nie 
ulegali „nowym tendencjom“, prze
chodzącym do porządku nad ważną 
zasadą, „lex retro non agit“, gwoli za
dośćuczynieniu wątpliwej wartości o- 
portunizmowi.

Cel, który się chce przez to osiąg
nąć na innej drodze. Trzeba tylko 
chcieć. j. r.
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Po zgonie śp. Bohdana Jarochowskiego
W dalszym ciągu wpłynęły na ręce 

rodziny, Syndykatu Dziennikarzy 
.Wielkopolskich i redakcji m. i. nastę
pujące depesze i pisma kondolen
cyjne:

Zarząd okręgowy Stronnictwa Na
rodowego przesyła jak najserdeczniej
sze słowa współczucia z powodu zgo
nu ś. p. Męża, który w wybitny sposób 
oddał swoje siły i zdolności dla spra
wy narodowej i roz-woju organizacji 
Stronnictwa Narodowego, zwłaszcza 
jako prezes Klubu Narodowego rady 
miejskiej w Poznaniu.

Zarząd okręgowy Stronnictwa 
Narodowego w Poznaniu 

Dr. Czesław Meissner: Dr. Wróbel.
*

Zarząd grodzki Stronnictwa Naro
dowego na miasto Poznań przesyła jak 
najserdeczniejsze słowa współczucia 
z powodu zgonu ś. p. Męża, który nie 
szczędził sił i zdolności dla sprawy na
rodowej.

Niech Pan Bóg ukoi ciężki ból J. 
WPani i Ją pocieszyć raczy wobec 
wielkiej Jej straty.

Zarząd Grodzki Stronnictwa 
Narodowego w Poznaniu 

Dr. Wróbel; M. Bukowski.
*

Poza tern pisma i depesze kondo
lencyjne nadesłali: Inż. Krzyżanowski, 
dyrektor Kolei Państwowych w Po
znaniu; Narodowa Organizacja Kobiet 
w Poznaniu; Stronnictwo Narodowe, 
koło Wilda; Stronnictwo Narodowe, 
zarząd Okręgu Cieszyńsko-Podhalań- 
skiego; Józef Raczkowski, redaktor 
„Rolnika Wielkopolskiego“; Syndykat 
Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dą
browskiego; „Przewodnik Katolicki“, 
Poznań; redakcja „Dziennika Poznań
skiego“; „Ilustrowany Kurjer Codzien
ny“, Kraków; Zygmunt Fel czak, re
daktor „Obrony Ludu“, Toruń; Ed
ward Rumun, redaktor „Polski Za
chodniej“, Katowice; Związek Sprze
dawców Gazet i Czasopism Ziem Za
chodnich Polski; Zarząd Drukarni 
Bydgoskiej i „Dziennika Bydgoskie
go“; Wielkopolski Związek Śpiewaczy 
w Poznaniu; dr. Zygmunt Latoszew-
ski, dyrektor Opery Poznańskiej. 

Nadto nadeszło kilkadziesiąt dal
szych depesz od różnych osób i organi- 
zacyj.

Wszystkie nierówności cery, Jak za
czerwienienia, krosty, wypryski i t. p.,
powstałe naskutek złego trawienia, 
znikają niezawodnie po częstem sto
sowaniu naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zalecana przez lek. 

Tg 1 773

Zarząd Syndykatu 
Dziennikarzy Wielkopolskich

1) wzywa wszystkich swych 
członków do gremjalnego uczest
nictwa w pogrzebie ś. p. prezesa Jaro
chowskiego i zszeregowania się w o- 
sobnej grupie; punkt zborny: Wały 
Jana III o godz. 3,15, —

2) uprasza zamiast wieńców 
na trumnę ś. p. Jarochowskiego o skła
danie ofiar na fundusz wdów i sierot 
po zmarłych dziennikarzach przy Syn
dykacie Dziennikarzy Wielkopol
skich, —

3) podaje do łaskawej wiadomości, 
że organizowany na wtorek, 3 listopa
da, „Żywy Dziennik“ nie odbę
dzie się z powodu żałoby po zgonie pre
zesa ś. p. Jarochowskiego, —

4) w czwartek, 5 listopada o godz. 17 
odbędzie się w sali Koła Towarzyskie
go nadzwyczajne zebranie 
Syndykatu Dziennikarzy Wielkopol
skich ku uczczeniu pamięci ś. p. preze
sa Jarochowskiego. Na zebraniu tem 
zarząd przedłoży wniosek o utworzenie 
stałego Funduszu imienia Bohdana Ja
rochowskiego dla wdów i sierot po 
zmarłych dziennikarzach.

Nagroda Nobla
Sztokholm. (PAT). Tegoroczna 

nagroda Nobla w dziale medycyny i 
fizjologji została podzielona pomiędzy 
prof. Henry Hallet Dale z instytutu 
For Medical Research w Londynie, a 
prof. Loewi z Grazu. Pierwszy z nich 
wsławił się badaniami nad sporyszem, 
drugi jest specjalistą w dziedzinie fi
zjologii nerwów

Na fundusz wdów i sierot po zmar
łych dziennikarzach złożyli w redakcji 
pisma naszego, zamiast wieńca na 
trumnę ś. p. Jarochowskiego:

koledzy redakcyjni zł 125,—
prof. Kaz. Smulikowscy zł 20,—
ks. prof. Stan. Skaziński zł 10,—

Członków Narodowej Organizacji 
Kobiet prosimy o liczny udział w na
bożeństwie za duszę ś. p. prezesa Boh
dana Jarochowskiego, które odbędzie 
się w kościele parafialnym na Łazarzu 
w sobotę 31. 10. o godz. 9, oraz w po
grzebie w tym samym dniu o godz. 
3.30 po południu z kaplicy wojskowej 
przy Wałach Jana III.

Zarząd NOK.

Dalszy ciąg procesu o podrzucenie 
materjałów wybuchowych u dr. Mamaka
Ostrów (os) Sensacyjną rozpra

wę o podrzucenie materjałów wybu
chowych u dr. Mamaka, prezesa po
wiatowego Stronnictwa Narodowego, 
wznowiono wczoraj przy dużem zain
teresowaniu publiczności. Główny 
świadek Juljan Walczak, b. głośny 
działacz „sanacyjny“ na naszym tere
nie i sekretarz powiatowy B. B. W. R., 
nie zjawił się na rozprawę. Po nieu- 
dałej swej akcji politycznej opuścił ci
chaczem Ostrów i, jak na rozprawie 
stwierdzono, przebywa obecnie w pow. 
tarnopolskim. Postanowiono doręczyć 
mu wezwanie na nową rozprawę.

Tymczasem sąd przystąpił do prze
słuchania dalszych wezwanych świad
ków, a mianowicie na okoliczność, że 
oskarżonego Tomaszewskiego bito na 
policji. Świadek st. post. Antoni Ku
biak, wywiadowca służby śledczej, któ
ry aresztował oskarżonego i go prze
słuchiwał, zaprzeczył, jakoby bił oskar
żonego. Świadek Antoni Weiner, któ
ry znajdował się w jednej celi z oskar
żonym Tomaszewskim, zeznał pod 
przysięgą, że Tomaszewski po odsta
wieniu go do celi wykazywał liczne

Przed wyborami do rady miejskiej 
w Poznaniu

W uzupełnieniu naszych wiadomo- którego liczba mieszkańców wynosi 
sci podanych w numerze porannypi 263.632, liczba uprawnionych do gloso- 
przypommamy, ze kalendarz wybór- wania w wyborach do rady miejskiejczy przewiduje następujące terminy:

Od 6 do 15 listopada w lokalach 
komisyj okręgowych (podaliśmy je w 
wydaniu porannem) w godzinach od 
15 do 20 wyłożone będą spisy wybor- 
eów, które powinien przejrzeć każdy 
uprawniony do głosowania obywatel 
m. Poznania, aby się przekonać, czy 
go nie pominięto lub kogokolwiek z 
jego znajomych. Reklamacje należy 
wnosić do właściwej komisji okręgo
wej, popierając je odpowiedniemi do
wodami.

Reklamacje te załatwią komisje o- 
kręgowe najpóźniej do dnia 25 listo
pada i zawiadomią o swej decyzji re
klamujących. W razie sprzeciwu co 
do wspisania jakiejś osoby na listę 
zainteresowani będą powiadomieni o 
zakwestionowaniu ich, z pouczeniem, 
że mają prawo wniesienia obrony 
ustnie lub piśmiennie do właściwej 
komisji okręgowej do 20 listopada. 
Decyzje komisyj okręgowych są nie
odwołalne.

Najpóźniej do 1 grudnia godz. 14 
można zgłaszać do głównej komisji 
wyborczej listy kandydatów na rad
nych. Liczby podpisów pod listy 
kandydatów w poszczególnych okrę
gach ustalono w następujący sposób 
(w nawiasach podajemy ilość wybiera
nych radnych): okręg I — 255 (5), o- 
kręg II — 227 (5), okręg III — 300 (14), 
okręg IV — 265 (5), okręg V — 144 
(3), okręg VI — 300 (10), okręg VII — 
254 (5), okręg VIII — 300 (9), okręg 
IX — 300 (8).

Miejskie biuro wyborcze w Pozna
niu ukończyło spis wyborców, upraw
nionych do głosowania w wyborach do 
rady miejskiej w dniu 20 grudnia br.

Dziś nastąpiła pierwsza urzędowa 
publikacja głównej komisji wyborczej 
z ogłoszeniem składu członków głów
nej komisji wyborczej i okręgowych 
komisyj wyborczych na miasto Poznań 
w liczbie 9, oraz 143 komisyj obwodo
wych. Według spisów w Poznaniu,

jest zawsze w nocyiT we a nie 
podczas burzy ł w deszczu 
stalejna,swoim stanowisku. 
Przed przeziębieniem i 
zmęczeniem chronią go

BERSON
PODESZWY
BÉRSON-OKMA

ślady pobicia i świadek leczył go mo- 
kremi ręcznikami. Na pytanie, kto go 
tak przyrządził, opowiadał świadkowi 
i drugiemu aresztantowi, że bito go na 
policji w komisariacie. Świadek przy
pomina sobie, że oskarżony wymieniał 
wówczas nazwisko wywiadowcy Ku
biaka. Komisarz Złotogórski na zapy
tanie sądu odpowiada, że służba śled
cza nie ma pałek. Obrońca zauważa 
natomiast, że jednak w komisariacie 
są pałki. Inni przesłuchani świadko
wie nie przypominają sobie przebiegu 
sprawy.

Następna rozprawa odbędzie się 12 
listopada b. r. o godz. 9. Wniosek 
obrońcy apl. Małeckiego o uchylenie 
tymczasowego aresztu nad oskarżo
nym sąd odrzucił.

Niemowlę, dziecko, panienka i pani
zadowolone są, ho noszą bieliznę, za
kupioną u Kałamajskiego. Prosimy pa
miętać: Murowane Kalamajski Naj
tańszy.

Pg 7 606 - 41,139

wynosi 156.580.
W okręgach liczba uprawnionych

do głosowania wyborców wynosi: o- 
kręg I — 12.719, okręg II — 11.322, o- 
kręg III — 32.131, okręg IV — 13.225, 
okręg V — 7.189, okręg VI — 23.474, 
okręg VII — 12.674, okręg VIII — 24.279, 
okręg IX — 19.567.

Przed atakiem na Madryt
Paryż. (Tel. wł.) Według wiado

mości z kół powstańczych kolumna 
gen. Moscardo posunęła się znacznie 
naprzód w kierunku Guadalajara, u- 
suwając nieprzyjaciela z pozycyj jakie 
zajmował.

Wojska narodowe umocniły się na 
pozycjach w odległości 12 km od Ille- 
scas na drodze z Toledo do Madrytu, 
oczekując rozkazu gen. Mola o ataku 
generalnym na stolicę.

Potwierdza się, że połączenie kole
jowe między Aranjuezem i Ciudad 
Real jest przecięte.

Według doniesień korespondentów 
pism należy oczekiwać w ciągu naj
bliższych dni generalnej ofensywy 
wojsk powstańczych na Madryt. Woj
ska narodowe gen. Franco znajdują 
się w chwili obecnej w odległości oko
ło 15 km od lotniska madryckiego w 
Getafe i o około 20 km od centrum 
miasta — ulicy Puerta del Sol.

Zbombardowano stację 
kolejową w Madrycie

Teneryfa. (PAT.) Samoloty po
wstańcze zbombardowały stację kole
jową w Madrycie w chwili, gdy kilka 
pociągów, wypełnionych milicjantami 
wyruszało na front.

&

Dzień oszczędności
Coroczni© w „Dniu Oszczędności** 

wszystkie kulturalne narody świata 
jednoczą się w wspólnej myśli nad po
lepszeniem doli ludzkiej przez oszczęd
ność.

Oszczędność pozostanie zawsze, mi
mo kryzysów gospodarczych., najpew
niejszą i niezawodną drogą, wiodącą 
do poprawy bytu i niezależności nie 
tylko jednostek, ale i społeczeństwa.

W dniu 31 października 
uświadomijmy sobie, że w wielu dzie
dzinach, jak przemysł, handel, lot
nictwo, rozbudowa miast, budowa wła
snej floty, budowa dróg i t. p. uczyni
liśmy już znaczne postępy, które budzą 
w nas wiarę w własne siły i przyczy
niają się do ugruntowania naszego 
życia osobistego, narodowego i pań
stwowego.

Pamiętajmy jednak, że, aby dotrzy
mać kroku coraz szybszemu tempu 
rozwoju gospodarczego innych państw, 
musimy mimo wszelkich przeciwno
ści wielokrotnie zwiększyć nasze wy
siłki w dziedzinie pracy i 
oszczędności, bowiem praca i 
oszczędność były i będą zawsze warun
kiem rozwoju i znamieniem siły.

DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI musi być 
dla każdego obywatela dniem uświa
domienia gospodarczego i powinien 
wskrzesić w każdym z nas poczucie 
solidarności społecznej.

Pomnijmy na słowa Prezydenta 
Rzeczypospolitej, że „naród, w którym 
oszczędzanie stało się przyzwyczaje
niem każdego obywatela, buduje swe 
gospodarstwo na najtrwalszym funda
mencie“.

Hasłem tegorocznego „DNIA 
OSZCZĘDNOŚCI“ niechaj zatem bę
dzie: „Twórzmy polskie kapitały, tak, 
jak stworzyliśmy naszą niepodle
głość“.
WOJEWÓDZKI KOMITET OBCHODU 
DNIA OSZCZĘDNOŚCI W POZNANIU

Pod dowództwem oficerów 
sowieckich

Paryż. (ATE.) Według wiadomo
ści ze źródeł powstańczych, na wszyst
kich ważniejszych placówkach do
wództwa wojsk czerwonych przyjęto 
w charakterze doradców technicznych 
oficerów sowieckich. Na niektórych 
punktach oficerovvie sowieccy sprawu
ją bezpośrednie dowództwo. Decyzja 
w sprawie udziału oficerów sowiec
kich w operacjach wojsk czerwonych 
zapadła na konferencji premjera Lar
go Caballero z ambasadorem sowiec
kim w Madrycie Mojżeszem Rosenber
giem.
Nie błagali o poddanie stolicy

Madryt. (PAT.) Oficjalnie za
przeczają wiadomości jakoby liczne 
grupy milicjantów zjawiły się u Lar
go Caballero, błagając go by poddał 
stolicę.

Pomarańcze hiszpańskie
Madryt. (PAT.) Delegat mini

sterstwa rolnictwa bawiący w Castel- 
lon oświadczył miejscowym hodow
com pomarańcz, że rząd Z. S. R. R. 
zobowiązał się do nabywania w ciągu 
listopada, grudnia i stycznia po 250 000 
skrzyń pomarańcz co 2 tygodnie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE 
... IPaździernik

Ważne numer» telefonów:
Pogotowie rat 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-51, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 2S-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08 >rzy ul. Mars«. 
Focha (naroż Niegolewskich) 

„ 77-82, Pi. świętokrzyski 49-80. 
h przy uh Zielonej (nar. Strze

leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35, W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 5i-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. DAladny czas: 55-66.

Stan wody: + 0,46 mtr.
Temp, wody: + 5,3 st. C.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. ś*. Marcina, ul. Fr. Rataj

czaka 12. Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41; 
a »t. Sw Piotra pl. świętokrzyski: Apt. przy 
Rynku Śródeckim 1. Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12 Łazarz: Aptl im. Matejki 
ul. Matejki 1; Apt. Plucińskiego, ul. Marsz. Fo
cha 72. Wilda: Apt pod Korona. G. Wilda 61. 
Debiec: Apt. przy ul. Dębickiej 6. Solacz: Apt. 
przy ul Mazowieckiej 12 Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Giówne 19 Starolgka: Apt. miejsco
wa.

RROIUft)I f

poZ) [I
W Poznaniu przed 10 lały

x Dnia 30 października 1926 r.
Po dokonaniu zmian w rozmieszczeniu zbiorów 
w Wlkp. Muzeum Wojskowem otwarta zoetala 
dla publiczności również sala na drugiem pię
trzę. — Pierwszy głodomór polski „Jurand“ roz
począł w lokalu restauracji „Tunel Europejski" 

4'5-dniowa głodówkę.

OSOBISTE
— * Ślub. Dnia 29 bm. w kościele pa- 

rafjalnym na Jeżycach pobłogosławiony 
został przez szambelana J. Św., ks. prała
ta Czapskiego związek małżeński między 
p. inż. Andrzejem Kleczkowskim, synem 
dr. Tadeusza i Róży z Korczyńskich i p. 
Jadwigą Katarzyną Zakrzewską z Miro
sławie, córką dr. Zygmunta Zakrzewskie
go, prof. U. P. i śp. Ęmilji z Jażdżewskich.

WYCHOWANIE, KURSY
_— * „II. Kurs Dokszt. dla pracowników 

miejskich“ odbędzie się w czasie ód 2 listo
pada do 19 grudnia. Inauguracja kursu 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 listo
pada o godz. 12 w Miejsk. Gimn. Kupiec- 
kiem przy ul. Śniadeckich 54-56. (x).

— * Z Kursu Przeciwgazowego Lekar
skiego. Zarząd Okręg. P. C. K. zorgani
zował w czasie od 12—17 bm. kurs z ra
townictwa i obrony przeciwgazowej dia 
lekarzy, w którym wzięło udział 69 uczest
ników z terenu woj poznańskiego i mia
sta. Wykładowcami byli: insp. Kiciński 
Adam, dr. Stolzmann Zdzisław, dr. Ma
ciejewski Jerzy, insp. farm. Śliwiński, dr. 
Tymosiewicz Piotr. W dniu 18 bm. kurs 
zakończony został egzaminem przed woj. 
komisją egzaminacyjną, w skład której 
weszli pp.; przedstawiciel Wydz. Zdrowia

Pietruszka co się zowie!

Powyżej reprodukujemy fotografję po
tężnej pietruszki, wagi przeszło 1 kg, wyho
dowanej ze zwyczajnego nasienia przez p. 
Władysława Kociałkowskiego w Kórniku, 
we własnym ogrodzie przy ul. Poznań
skiej 70.

Okazuje się, że urodzaj na olbrzymie 
pietruszki jest w tym roku i w innych 
stronach Polski, bo według najświeższej 
depeszy P. A. T-iczńej, „rolnik Wojciech 
Piechowski w Kościerzynie wyhodował 
pietruszkę o wadze dwóch i pół kg, a in
ne okazy pietruszki hudowli p. Piechow
skiego ważą przeszło jeden kg?

„Wielkopolski Ikar” był wczoraj w Poznaniu
W dniu wczorajszym odwiedził na

sza redakcję p. Antoni Gabriel, znany 
z. brawurowego lotu na samolocie wła
snej konstrukcji. Towarzyszył mu p. 
Paweł Moś, kierownik placówki S. N. 
w Mnichowicach, który opiekuje się 
młodym entuzjastą lotnictwa.

Gabriel przybył do Poznania na za
proszenie wojewódzkiego okręgu L. O. 
P. P-u, który pragnie zająć się dalsze- 
mi losami samouka-konstruktora. 
LOPP zapytał się p. Gabriela, czy za
mierza poświęcić się studiom tech
nicznym, czy też pragnie nauczyć się 
prawidłowego pilotażu i zostać lotni
kiem. P. Gabriel, skłaniając się do 
nauk technicznych, poprosił o dwa ty
godnie czasu do namysłu.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa wysłany zostanie do jednej z 
większych fabryk samolotów w kraju, 
gdzie będzie praktykował. Wieczory 
.poświęcić ma na zdobycie teoretycznej 
wiedzy technicznej.

Miły nasz gość redakcyjny, młody 
człowiek o otwartej i bardzo energicz
nej twarzy, dziękował nam za zajęcie 
się jego pracą. Oświadczył, że zanim 
„Kurjer Poznański“ nie napisał w 
czerwcu bieżącego roku o „Wielkopol
skim Ikarze, który nie może rozwinąć 
skrzydeł“, nikt sie nim nie intereso
wał. Wszędzie, dokąd się zwracał o po
moc, odmawiano mu, nie wierząc, że 
może dokonać czegoś pozytywnego.

— Teraz sytuacja napewno inaczej 
wygląda — powiedzieliśmy.

— Tak, proszę panów. Do Mnicho- 
wic napływają obecnie liczni goście, 
by zobaczyć mnie i mój samolot. Co 
dnia dostaję listy z uznaniefn, a na
wet depesze.

— To był szaleńczy krok, ta pań
ska pierwsza podniebna podróż — 
mówimy. — Fachowcy twierdzą, że 
cudem wyszedł pan cało. Poprostu 
wierzyć nie chcą, że człowiek, który 
nie uczył się pilotażu, mógł latać i lą
dować na aparacie, zbudowanym w 
stodole według własnego pomysłu.

— Przyznają — odpowiedział p. 
Gabriel — że było to szaleństwo. Ni
gdy nie prowadziłem samolotu, a w
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Urzędu Woj., dr. Kowalski Włodzimierz i 
delegat władzy wojskowej kpt. Ziembiński 
Marjan oraz wykładowcy. (x.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Ruch budowlany w całej pełni.

Wielki teren budowlany pomiędzy ulicami 
Grunwaldzką i Marcelińską z jednej stro
ny, a Niecałą i Wojskową z drugiej, w są
siedztwie wielkich bloków mieszkalnych 
Starostwa Krajowego, wzniesionych pomię
dzy Al. Przybyszewskiego i Niecałą w r. 
1927, doczekał się początku zabudowy w 
obecnym sezonie budowlanym. Od stro
ny uł. Grunwaldzkiej wzniesiono już do 
wysokości trzeciego piętra czterokondygna
cyjny, dwublokowy dom mieszkalny p. 
Ewy Deierling. Budowlę, która za dwa 
tygodnie będzie już pod dachem i zawie
rać będzie 56 mieszkań 3- i 2-pokojowych, 
prowadzi spółka z ogr. odp. „Bracia Ja- 
rysz“.

Przy ul. Niecałej, naprzeciw bloków 
mieszkalnych Starostwa Krajowego, roz
poczęto ostatnio kopać fundamenty pod 
4-kondygnacy.jny dom mieszkalny p. Fran
ciszki Ziętkowiak. Ogółem udzielono do
tychczas 7 zezwoleń na wzniesienie wiel
kich domów mieszkalnych na tym du
żym placu, który przez długie lata był zu
pełnie niezabudowany. (qm.)

— * W sprawie wału ochronnego na 
Warcie. Wobec wiadomości, jakoby wał 
ochronny na Warcie był osłabiany przez 
krety i myszy tak dalece, że na wypadek 
powodzi nie spełni swego zadania, zarząd 
miejski komunikuje, iż wał ochronny 
wzdłuż Drogi Dębińskiej jest usypany ż 
gliny o szerokościach — w podstawie oko
ło 3Ó m, w koronie 12 m. Skarpy walu są 
wyłożone darniną, pod którą to na głębo
kości 15—20 cm gnieżdżą się myszy i kre
ty. Kretowin stwierdzono na skarpach 
wału bardzo mało. Wobec takiego stanu 
rzeczy niema mowy o osłabieniu wału i 
obawy na ten temat są płonne.

RÓ2NE
— * Udogodnienie w rejestracji pojaz

dów mechanicznych. Zarząd miejski, wy
dział przemysłowy podaje do publicznej 
wiadomości, że dla udogodnienia zaintere

Sobota Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Wieilji, Antonii b. i Wszystkich świętych
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Godaimira I Warcisława

pułku, gdzie wzbudzono mój zapał do 
lotnictwa, tylko smarowałem aparaty 
i nalewałem benzynę do baków. Stale 
zazdrościłem tym wszystkim, którzy 
mogli wzbijać się w przestworza. Ni
gdy nie zapomnę mojego pierwszego 
iotu. Maszyna poprostu porywała. Za 
lada poruszeniem steru wzbijała się 
w górę, albo spadała w dół. Lecz po 
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ANTONI GABRIEL
wzbiciu się na odpowiednią wysokość, 
zdołałem ją opanować. W jednej chwi
li nauczyłem się prowadzenia samolo
tu. Dzięki temu szaleństwu odwróciła 
się moja karta życia. Spełniło się to, o 
czem marzyłem.

— Dlaczego nazwał pan swój samo
lot „Śląsk“?

— Rodzice moi, którzy nie żyją, po
chodzą z Opola, moja wioska rodzinna 
leży na pograniczu Śląska. Zawsze 
myślę o Śląsku, gdzie pozostało tylu 
naszych braci...

— Co pan zamierza teraz czynić?
— Za tydzień, 8 listopada, odbę

dzie się w Mnichowicach poświęcenie 
mojego aparatu. Potem mam jechać 
na naukę, (wel)

sowanym rejestracji pojazdów mechaniez 
nych, Poznański Urząd Wojewódzki prze
prowadzać będzie w Poznaniu na placu 
Kolegjackim (dawniej Nowy Rynek) w 
każdy wtorek i czwartek od godz. 12—14 
badania techniczne pojazdów mechanicz
nych. W wyżej podanych terminach bę
dą przeprowadzane okresowe badania 
wszystkich pojazdów mechanicznych.

Zgłoszenia do rejestracji i badania 
technicznego należy kierować do Urzędu 
Wojewódzkiego Poznańskiego, wydział 
komunikacyjno-budowlany, najpóźniej 7 
dni przed terminem, w wypadkach wyjąt
kowych na miejscu w dniu badania do 
urzędnika technicznego Urzędu Woje
wódzkiego.

Przy rejestracji pojazdów mechanicz
nych będą przyjmowane kwity wagi tyl
ko Gazowni Miejskiej w Poznaniu oraz 
firmy Hartwig S. A. w Poznaniu.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Ulica Górki prosi o porządek. ■

Ulica Górki na Górczynie to jedna z ty( 
ulic, które od iat czekają nadaremnie r 
uporządkowanie. Jezdnia jest jedną wic 
ką kałużą, rzadko kiedy wysychającą, 
której grzęzną wozy a często i przechoi 
nie, gdy wypadnie im przejść z jedn 
strony ulicy na drugą. Co zaś do chodn 
ków, to tych prawie ani śladu. Nic wii 
dziwnego, że podczas słoty ulica staje s 
niemożliwa do przebycia, sprawiając prz 
tem wrażenie drogi w zapadłej wsi poi 
skiej. Czy nie możnaby — piszą mi 
szkańcy tej zapomnianej ulicy — choeii 
wyrównać jezdnię, a chodniki wysyp; 
żwirem, czy też t. zw. szlaką? (sk.)

Z TARGU
Dnia 30 b. m. na place. Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za eztuke):
Nabiał: masło wiejskie 1.16—1.20, masło 

mlecz. 1,30—1,40, twaróg 0,25—0,30. śmietana 
(litr) 1.00-1.20. mleko (litr) 0,17—0.20, jaja men
del 1,30—1.40, z wapna 1,20.

Mięso: wieprzowina 0 70—1,00. wołowina 
0,60—1,00 cielęcina 0,70—1.20, ekopcwina 
0,80—1,20 słonina 0,80—0,85 smalec 1,00—1,10, 
mózg cielęcy 0,60—0,70.

Drób l deiezyzna: kurs 1.60—2,30, 
kaczka 2,00 3,20, gęś 3,50 - 6,00, gołębie (para)

i
 Słońca: wschód 6,45, zachód 16,25 

Długość dnia 9 godz. 40 minut 
Księżyca: wschód 16.49, zachód 8,33 
Faza: 1 dzień po pełni

W dniu 31 października br. w salach 
„Belwederu“ odbędzie się Wieczorek Za
poznawczy Kola Medyków S. S. S. M. U. P.
Aby dać możność udziału wszystkim, bi
lety wstępu obniżono do minimum — 1 zł 
dla członków Koła; 1,50 dla studentów; 
2 zł dla osób prywatnych! 2 doborowe or
kiestry i liczne niespodzianki — dają gwa
rancję miłego spędzenia wieczoru! Począ
tek o godz. 21.

zg 595
Akademickie 

Koło Przyjaciół Węgier
urządza w sobotę^ dnia 31 października 
1936 r. o godz. 20-ej

Wieczorek Zapoznawczy
w sali hotelu „Polonia”. zg 604

0.80—0.90 para kurcząt 2.00—3.20. para kuropa- 
tew 1.60—1.80 zajac 2.30- 2.50. bażant 2,50, kró
lik 0,90—1.00. perlica 1.40 -2.00.

Ryby: szczupak 1.20—130. lin 1.00—1.10. 
leszcz 0.50—0.80 białe ryby 0.20—0.40. sandacz 
1,60—2.00. karp 0 90—100, ka-aś 0.60—1.00. ryby 
śnięte 20—30 gr mniej, dorsz dzielony 0,40, 
świeże śledzie 0,45

Raki mendel: 0.80—2,30.
Jarzyny (w groszacn): ziemniaki 8—4. 

szpinak 5—10. buraki pęczek 10. pietruszka 
(pęczek) 10 seler (sztuka) 5—10. zielo
na sałata 3—5, rzodkiewki (peczek) 10. 
marchew ipeczek> 5. kalafior 5—20, cebula 
5—8. pomidory 20—40 fasola żółta 40. kapusta 
biała (główka) 5—10, wioska 10—15, modra 
10-15.

Grzyby: zielone 15—25
Owoce: jabtbka 20—50. gruszki 20—30 owo

ce suszone 0.80—1.00 winogrona 0,80—1,20, bo
rówki 60—70. (hu)

Troski mieszkańców Poznania
— *O zapewnienie spokoju na ni. Ma

łeckiego. Od mieszkańców ul. Małeckie
go otrzymujemy skargi na zakłócanie 
nocnego spokoju przez różnych osobni
ków, którzy podchmieliwszy sobie dobrze, 
urządzają głośne awantury na ulicy, spe
cjalnie na odcinku od ul. Kanałowej do 
ul Gąsiorowskich, uniemożliwiając w ten 
sposób zasłużony spoczynek ludziom pra
cy. Nieraz awanturom pijaków towarzy
szą krzyki napastowanych przechodniów, 
którzy wzywają policję o pomoc. Najczę
ściej wybryki pijaków zdarzają się w no
cy z soboty na niedzielę. Jak nam poda
ją, ostatniej soboty jakiś pijany urządzał 
burdy od północy do godz. 5 rano, napa- 
sfując przytem przechodniów i krzycząc 
na całe gardło. Czyż taki stan może 
trwać nadal? Przecież mieszkańcy ulicy 
Małeckiego mają chyba prawo do spoko
ju w nocy i dlatego też spodziewają się, 
że będzie on im zapewniony. Wskaza- 
nem byłoby, aby policja częściej zagląda
ła, tutaj nocą i położyła wreszcie kres wy
brykom. (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Drobny ogień w Teatrze Polskim.

Dziś rano o godz. 7,10 wezwano straż o- 
gniową do Teatru Polskiego, gdzie w przej
ściu do palarni zajęła się rogóżka od pa 
pierosa, którego porzucił w stanie nie- 
zgaszonym jeden z wczorajszych gości 
teatralnych. Rogóżka tliła się przez całą 
noc i wybuchła ogniem dziś rano. Duże 
kłęby dymu spowodowały zaalarmowa
nie straży ogniowej, która przybyła w sile 
dwóch oddziałów. Okazaoł się niebawem, 
że pożar, który zaraz ugaszono, był zu
pełnie niegroźny. Ogień zniszczył rogóż- 
kę i kawał linoleum, pokrywającego po
sadzkę przy wejściu do palarni od strony 
podwórza, (sk.)

— ’ Najechanie przez samochód. Na
ul Towarowej samochód PZ. 10.280 naje
chał p. Andrzeja Cichego ze Starołęki. Z 
powodu ogólnych potłuczeń p. Cichego od
stawiono do szpitala Przemienienia Pań
skiego. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Jako podejrzanego o kra

dzież dwóch gęsi z wozu na ul. Poznań
skiej przytrzymano 17-letniego Sylwestra 
Jasińskiego z Zegrza (ul. Polna 2). Przy
trzymano też 31-letniego Wolfa Wolda (ul. 
Jeżycka 29) jako podejrzanego o usiłowa- 
ną kradzież z samochodu, pozostawionego 
na ul. Dąbrowskiego, (kl.)

— ’W komisariacie I znajduje się koł
nierzyk i koperta z dowodami osobistemi 
i innemi papierami (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Zmiany w sądownictwie i proku

raturze. Jak się dowiadujemy, dotych
czasowy podprokurator i kierownik VI re
jonu prokuratury sądu okręgowego w Po
znaniu, p. Elznerowicz został mianowany 
wiceprokuratorem.

Asesor przy sądzie okręgowym p. Wło- 
darczak, pełniący dotychczas obowiązki 
sędziego śledczego w Poznaniu, otrzymał 
nominację na sędziego grodzkiego i zosta- 
je w tym charakterze przeniesiony do Kol
na. (mz.)

— * Uniewinniona. Sąd okręgowy w 
Poznaniu uniewinnił właścicielkę restau
racji „Eldorado“ od zarzutu tolerowania 
czynów niemoralnych w swoim zakładzie.

-— * Płacił za obiady skradzionemi pie- 
nędzmi. Franciszek Ratajczak, urzędnik 
prywatny, stołował się u matki swego
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przyjaciela Walerjana Czyżaka. W kwiet
niu rb. zabrał on książeczkę oszczędno
ściową p. k. O., należącą do Walerjana 
Czyżaka i podrobiwszy podpis, podjął w 
dwu wypadkach kwotę 57 złotych. Z pie
niędzy, osiągniętych tą drogą, 40 złotych 
zapłacił matce swego przyjaciela za obia
dy. Sąd okręgowy, który rozpatrywał tę 
sprawę, skazał Ratajczaka na łączną karę 
o miesięcy więzienia, zawieszając wyko
nanie kary na przeciąg lat 3. (k.)

— * Skazanie za fałszowanie formula
rzy na zniżki kolejowe. Stanisław Kopec- 
kn b. pracownik klubu sportowego „War
ta“ został skazany przez sąd okręgowy w 
Poznaniu na karę 8 miesięcy więzienia za 
to, że fałszował formularze na zniżki ko
lejowe. Orzeczoną karę sąd zawiesił o- 
skarżonemu na przeciąg lat 5. (k.)

— * Wybrali się po zboże. W sierpniu 
br. dwóch mieszkańców Swarzędza, Ro
man Wiąz i Stanisław Szubiński, wybrali 
się do majątku Tulce, w pow. średzkim, 
na kradzież zboża. Dostali się do za
mkniętej stodoły i tam wymłócili kilka
dziesiąt funtów żyta. Zostali jednak za
trzymani przez polowych, którzy z rowe
rami odprowadzili ich do dworu. Następ
nie bryczką chcieli ich odwieźć na poste
runek P. P. w Kleszczewie. W czasie dro
gi obaj oskarżeni pobili polowych, poła
mali im fuzje i zbiegli na rowerach. Sąd 
okręgowy w Poznaniu skazał za to Wiąza 
na 2 miesiące aresztu, Szubińskiego na je
den miesiąc, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W ub. tygodniu pisaliśmy 

że Żyd Luksenburg podwyższył cene jelit na 
beczce z 50 zł na DO zł. Na skutek naszej no
tatki cene obecnie obniżono na 90 zł — mało. 
Żyd Luksenburg, mający monopol na jelita, 
od chwili ukazania 6ie notatki występuję wo
bec mniejszych rzeźników gnieźnieńskich agre
sywnie, a mianowicie kiedy dawniej grube je
lita sprzedawał również na pęczki, to teraz 
sprzedaje nie inaczej, jak beczkami. Beczka 
taka kosztuje 90 zł i mniejszemu rzeźnikowi nie 
stać na kupienie takiej ilości, gdyż beczka je
lit starczy mu na 9 tygodni, a w tym czasie 
flaki się psują. Z tego powodu wśród rzeźni
ków gnieźnieńskich panuje rozgoryczenie.

— W ub. środę przed komisją egzaminacyj
ną w Gnieźnie złożyli egzaminy mistrzowskie 
w zawodzie fryzjerskim pp. Bonifacy Giążyński, 
Henryk Lewandowski i Bolesław Dymel, wszy
scy z Gniezna.

— W środę pomiędzy godziną 21 a 22 zda
rzył sie w mieszkaniu mistrza rzeżnickiego, 
Kraus ego w Zdziechowie, pod Gnieznem, nie
szczęśliwy wypadek, którego ofiarą padł jego 
15-letni syn. Chłopak znaiazł prawdopodobnie 
zapalnik, który przy manipulowaniu eksplodo
wał, urywając chłopcu 3 palce u lewej reki. 
Rannego chłopca odstawiono do szpitala miej
skiego w Gnieźnie.

— W czasie iluminacji okien podczas uro
czystości Chrystusa Króla zapaliła sie od 
świeczki firana oknie Piotra Łukomskiego, 
ul. św. Wawrzyńca 17 i sie spaliła. (br)

— * INOWROCŁAW. W najbliższym cza
sie, pod protektoratem izby rzemieślniczej, zor
ganizowane zostaną w mieście naszem kursy 
mistrzowskie dla czeladzi z zakresu nauk ogól
nokształcących.

— Właźcie ele domów w Inowrocławiu po
stanowili opodatkować sie ua dozbrojenie armji 
w wysokości 2 do 5 proc, dochodu brutto od 
czynszów lokatorskich.

— Na ul. Kasztelańskiej doszło do krwawej 
bójki pomiędzy dwoma osobnikami. Jeden z 
n ch otrzymał tak poważne rany, że musiano 
go umieścić w szpitalu.

— Zebranie mleczarzy obwodu kujawskiego 
odbyło sie dnia 28 bm. w lokalu p. Tucholskie
go. Poza omówieniem spraw organizacyjnych 
obecni wysłuchali ciekawego referatu n. t. 
o Oszczędność paliwa w mleczarniach“.

— Nieszczęśliwy wypadek wydarzył sie w 
tych dniach w pobliskiem Janikowie. Przy 
orce parowami pługami uległ zmiażdżeniu nogi 
robotnik Biernacki a ■właściciel majątku inż. 
T. Dembiński odniósł lżejsze obrażenia. Pierw
szego musiano odstaw;ć do szpitala.

.— Według danych zarządu miejskiego, ilość 
mieszkańców m. Inowrocławia wynosi 39.191 
Osób w tem 37.012 Polaków, 909 Niemców, 183 
Żydów i 79 osób innej narodowości.

— W sali „Domu niemieckiego“ przy ul. 
Dworcowej wystąpił gościnnie słynny kwartet 
drezdeński. Koncert stał na bardzo wysokim 
poziomie artystycznym i dał dużo miłych wra
żeń.

— W tych dniach odprowadzono w Pozna
niu na wieczny spoczynek zwłoki śp. Józefa 
Janickiego, dawn. obywatela miasta Inowrocła
wia, b, zasłużonego i niestrudzonego działacza 
na niwie sokolej. Zmarły dnia 10 grudnia 1994 
roku, w okresie największego ucisku pod zabo
rem pruskiem, przewodniczył w Inowrocławiu 
zebraniu zwołanemu z inicjatywy dh. Maksy- 
miljana Gruszczyńskiego, które dało początek 
całemu ruchowi eokolemu w Wielkopolsce i we- 
góle j>a obszarze całych Niemiec. Był to czyn 
wymagający ukochania sprawy polskiej i na-

POGODYPOZNANIUw

października 1936
Temperatura 7 godz. + 3,8
Ciśnienie

7 godz. 760,7 mm. wysokie 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr

V godz. kierunek póln., szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 29 października br. była:

najwyższa + 7,6 o godz. 15 
najniższa 4- 0,7 o godz. 5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy? 
Zachmurzenie przeważnie duże, drobne

miejscowe deszcze, znów cieplej.

szych ideałów narodowych. W ciągu pierwszych 
lat istnienia „Sokóla" inowrocławskiego śp. 
Janicki brai żywy udział w zarządzie gniazda, 
gdzie młodszym druhom służył rada ' doświad
czeniem źyciowem. Poza tern udzielał sie czyn
nie w innych organizacjach polskich. Umiał 
on sobie zjednać przyjaźń i szacunek wszyst
kich, z którymi sie styka), to też pozostawił 
po sobie żal serdeczny. R. ! p.

— * KOŚCIAN. Ofiara wypadku kolejowego 
pom. rzeźnicki, Jan Nowaczyk z Kościana zmarł 
w lecznicy św. Zofji w Kościanie, nie odzy
skawszy przytomności.

— W przyszła niedzielę przyjeżdża do Ko
ściana „Polonja“ Główna i rozegra z miejścowa 
„Unia“ zawody o mistrzostwo kl. A.

— W związku z zatwierdzeniem wyboru p. 
burm. Maćkowiaka na prezydenta m. Gniezna, 
wiceburmistrz p. dr. Olejniczak przejął urzędo
wanie, które pełnić pędzie aż do czasu wyboru 
nowego burmistrza m. Kościana.

— Koło kobiece L. O. P. P. w Kościanie or
ganizuje w listopadzie b. r. kurs z dziedziny o- 
brony przeciwlotniczej.

— Figura św. Wawrzyńca stojącą od szeregu 
lat na chodniku wylotów ulic Grodziskiej i Po
znańskiej została wraz z cokołem rozebrana 1 
umieszczona na domu p. Siejka przy ul. Grodzi
skiej. Rozebranie figury nastąpiło z powodu re
gulacji chodnika.

— Zebranie prezesów, naczelników i skarbni
ków Tow. Gimn. „Sokół“ okręgu kościańskiego 
odbędzie sie w dniu 8 listopada o godz. 10,15 w 
Sokolni w Kościanie. Na porządku obrad bardzo 
ważne sprawy- o doniosłem znaczeniu organiza- 
cyjnem. (kk.)

— ♦ MOGILNO, święto Chrystusa Króla, w 
Mogilnie było olbrzymia manifestacją uczuć ka
tolickich. Udział w uroczystym pochodzie bra
ły wszystkie organizacje. Najliczniej przema
szerowało „Stronnictwo Narodowe“ w karnych 
szeregach. Piekne kazań e wygłosił ks. Knast.

— Za napad na bezbronną kobietę ska
zany został przez sąd w Mogilnie na pół 
roku wiezienia Niemiec Gustaw Stiller z 
Krzekatowa.

— Sąd okręgowy na sesji w Mogilnie skazał 
23 letniego Piotra Barańskiego na pól roku wię
zienia. za zniewolenie 13-letniej uczennicy szkol
nej w Mokrem pow Mogilno.

,— W tych dniach wybuchł pożar w pobli
skiej wsi Wylatowo w zagrodz:e p. Franci
szka Szafrańskiego. Spatily się chlewy i część 
domu mieszkalnego. Straty wynoszą ponad 
4,000 zl Pożar zagraża) sąsiednim gospodar
stwom, które zdołała ocalić mogileńska zmoto
ryzowana straż pożarna, z udziałem dalszych 
straży z Wylatowa i Wydartowa. Po zlokalizo
waniu pożaru, policja aresztowała 2 synów 
Szafrańskiego pod zarzutem podpalenia.

Seanse 
5 — 7 — 9

OP TUTRA SOBOTY 31 hm.
Genialne trio artystyczne
CHARLES LAUGH1ON — CLARK GABLE — FRANCHOT TONE

oraz słynne piękności egzotyczne
W TB1UMFA ŁNYM ARCYDZIELE ng 18959
NIEZWYKŁYCH PRZYGÓD 1 ROMANTYCZNYCH AWANTUR

,,BOUNTY(t
Dziś w piątek poraź ostatni — kapitalna komedja RENE CL8ISA UPIÓR KR SPRZEDA?

— * MOSINA . Górnik Walenty Suwiński, 
ur. dnia 21 listopada 1904 r. w Wannę (Niemcy), 
syn Jana i Agnieszki, oraz żona jego Wiiktorja 
z domu Gellert. ur. dnia 2 listopada 1903 w 
Kirsehlingen (Niemcy) zamieszkali w Mosinie 
pnzy Ul. Zieleniec 2. oddalili się z miejsca za
mieszkania w niewiadomym kierunku i pozosta
wili bez ooieki swe małoletnie dzieci. Zachodzi 
przypuszczenie, ’ że wyżej wymieniem wałęsają 
się i trudnią się żebractwem. W razie przytrzy
mania ich w jakiejkolwiek miejscowości upra
sza się powiadomić o tem, wzgl. odstawić ich 
do tutejszego urzędu miejskiego.

— Jarmark ogólny na bydło i towary kramne 
odbędzie sij dnia - listopada br., miejsca na 
towary kramne wydzierżawiło od magistratu 
Towarzystwo Kupców. Zgłoszenia na miejsca 
przyjmuje prezes p. Józef Paszkowski, ul. Bu
dzyńska. Zgłaszać się mogą tylko kupcy-chrze- 
śoijanie. (ms)

— Dnia 22. 10. 36 Antoni Kowalczyk został 
napadnięty na ulicy przez Katarzynę Adamską, 
która wyrwała sztachetę z jego płotu i uderzyła 
go silnie 3 raz-. Gdy chciala poraź czwarty 
uderzyć, doszedł Jelewski i wydarł jej sztachetę 
z rąk. Potem Marjanna Kowalczyk oglądała 
wyrwana sztachetę, a w tym czasie znowu na
deszła Adamska i oblała ją gorącą wodą. Oka
zuje się, że nie starzec, lecz staruszka 74-letnia 
ñapadla na 72-letniego starca. (n)

— ♦ NEKLA. Szofer, Stanisław Langner, ka
waler, zatrudniony w firmie „Smotobit“ przy 
budowie autostrady Poznań—Września uleg’ 
nieszceęśliwemu wypadkowi, 2 bliżej niewyja
śnionej jeszcze przyczyny, dostał się pod koła 
przyczepki, prowadzonego przez siebie traktoru. 
Nieszczęśliwy doznał zmiażdżenia lewej nogi oraz 
lewej ręki. W etanie ciężkim odstawiono go do 
szpitala w Poznaniu. Wypadek miał miejsce 
na drodze prowadzącej z Nekli do dworca ko
lejowego. Zaznaczyć wypada, iż w najbliższych 
dniach miał się odbyć ślub nieszczęśliwego, (na.)

— * OBORNIKI, święto Chrystusa Króla 
w Ludomach rozpoczęto uroczystą mszą św. z 
wystawieniem Najśw. Sakramentu. Po nabo
żeństwie odbyła się akademja. Referat nt. 
„Duch Chrystusowy w szkole i w wychowa
niu podstawą odbudowy narodów" wygłosił 
kier, szkoły powsz w Lipnie. Nastąpiły dekla
macje i śpiewy dzieci szKoInych. Wspólnym 
śpiewem „My chcemy Boga“ zakończono uro
czystość.

_ — Bardzo solennie przy licznym udziale 
wiernych obchodzono uroczystość Chrystusa 
Króla w Objezierzu. Rożnowie, Parkowie, Ki
szewie i Chludowie.

— Z dniam 3 listop. rozpoczyna Polski Czer
wony Krzyż 6-tygod-niowy kurs dla drużyn ra
towniczych.

— Wpływy ze zbiórki przeprowadzonej z 
okazji XIII Tygodnia L O. P. P. na terenie 
gminy zbiorowej Oborniki południe wyniosły 
zł 639.39: — na terem» gminy zbiorowej Mdr. 
Goślina z) 122 49, aw Rogoźnie zl 169,55, (St. O.)

— * OSTRORÓG. Odbył się tu pogrzeb 
śp. Jana Kłosa, który zmarł nagle na udar ser
ca. Kondukt żałobny prowadził ks, prób. Wa- 
raczewski przy bardzo licznym udziale człon
ków Stronnictwa Narodowego, którego zmarły 
był gorliwym członkiem, (sc)

— * OSTRÓW. W pierwszą rocznice śmier
ci proboszcza ostrowskiego śp. ks. kanonika Ja
rosza odprawi! w kościele parafj. ks. dziekan 
Płotka przy udziale miejscowego duchowieństwa 
uroczyste nabożeństwo żałobne, śpiewał chór 
kościelny.

— Teatr Miejski urządza tu 1 listopada o 
godz. 21 wieczór ku czci zmarłych poetów i 
kompozytorów z produkcjami wokalno-instru- 
mentalnemi oraz fragmentem z Kordjana i 
„Warszawianki“.

— W sprawie pomocy zimowej dla bezro
botnych odbyło się tu zebranie w obecności 
przedstawicieli władz i społeczeństwa z miasta 
i powiatu. Powiat ostrowski liczy około 10000 
biednych.

— Za kradzież wirówki skazany został przez 
sad grodzki niej. Aleksander Polny, wielokrot
nie już karany, na karę 2 lat więzienia.

— Rzeka Barycz w pow. ostrowskim wsku
tek obfitego deszczu wystąpiła z koryta i zala
ła przylegle pola i łąki.

— Ogólne tepienie szozurów na terenie całe
go powiatu ostrowskiego zarządzone zostało na 
dzień 7 listopada rb. (os)

— * PNIEWY. Jednej z ostatnich nocy usi
łowano dokonać włamania do mieszkania ks. 
prób. Dolatowskiego w Peiarskiem. Włamywa
czom nie powiodło się. gdyż zostali spłoszeni.

— * RAWICZ. Żarz. par. w Rawiczu zaku
pił nowe tereny wielkości Ok. 8 mórg celem roz
szerzenia starego cmentarza.

— Zebranie zarządu paraf. Akcji Katolickiej 
odbędzie się w dniu 30 b. m. o godz. 20,15 w Ho
telu Centralnym.

— Rozporządzeniem min. spraw wewnętrz
nych z dnia 3. 10. 30 zatwierdzony został herb 
naszego miasta. Opis herbu: pole złote na niem 
niedźwiedź czarny, kroczący w prawo na zielo
nej murawie.

— Na szosie Poniec—Bojanowo koto wsi Po- 
trzebowo najechał autobus p. Ulrycha Kunzego 
z Pijanowic k. Gostynia handlarza Michała 
Wozignoja z Trzebosza p. Rawicz, który wra
ca! rowerem do domu. W. doznał złamania nogi 
i niebezpiecznych ran na głowie. Dochodzenia 
wykażą kto ponosi winę, (rs)

— * ŚRODA. Dnia 3 listopada rozpbcznie sie 
20-godeinny kurs obrony przeciwgazowo-lotniczej 
dla kobiet. Kurs odbywać się będzie w szkole 
powsz. nr. 2. klasa 10. I ,ptr. od godz. 17 codzien
nie. Na zakończenie odbędzie się w hotelu Hfltt- 
nera, 11 listopada „marcinek“ z tańcami.

APOLLO Seanse 
5 — 7—9

— Wypożyczalnię samochodu utworzy p. J. 
Nowacki, ul. Dworcowa 11.

— Z okauji „Tygodnia Szkoły Powsz." zebra
no na terenie Środy 224.10 zt.

— W sobotę, 31 bm. odbędzie się zakończenie 
strzelania Stów. Urzędników o nagrody w lokalu 
przy ul. Wałowej. Strzelanie odbywa się co
dziennie od godz. 20,30 w sobotę od 17, Serja 
strzałów 25 groszy, (ak.)

— * TRZEMESZNO. W ub. niedzielę od
była się tu podniosła uroczystość ku czci Chry
stusa Króla. Po nabożeństwie udano się na 
PI, Kilińskiego, gdzie odmówiono litanję do 
Serca Jezusowego i różaniec. Po południu od
były się nieszpory i akademja, którą zagaił ks. 
prób. Sarniewicz. Referat wygłosił p. prof. Ja- 
wiński.

— W ub. niedziele 12-letni synek pracownika 
maj. Rudki p. Białożnego wyszedł do kościoła 
na nabożeństwo do Trzemeszna i do tego czasu 
nie powrócił. Chłopiec ubrany był w granato
we ubranie, czarne trzewiki, pończochy i czap
kę z rydelkiem. _(tw)

Czytelników naszych
we Wrześni

zawiadamiamy niniejszem, że od so
boty dnia 31 października br. „Ku- 
rjera Poznańskiego“, „Orędownika“, 
„Ilustrację Polską“, „Nowiny Poświą- 
teczne“, „Wielkopolanina“ można za
mawiać i odbierać już tylko w naszej’ 
specjalnej agenturze przy Rynkn nr. 6. 

Administracja
wydawnictw Drukami Polskie] S. A.

— * WRZEŚNIA. W ub. środę pobłogosła
wił ks. prób. Błażejewski z Czeszewa w miej, 
kaplicy związek małżeński pomiędzy p. Józefą 
Jóźwiakówną z Pięczkowa a p. Józefem Gołę
biewskim z Zimina.

- — Zwołane zostało tu zebranie rodzicielskie, 
celem pobudzenia do życia istniejącego już lecz 
od pewnego czasu nieczynnego Tow. Pop. Bud. 
szkół Pow. Po krótkim referacie p. Mazurka 
wybrano nowy zarząd w skład którego weszli 
PP.: Nowak Stan. — prezes, Walczak Frań. 
— wiceprezes, naucz. Welzand — sekretarz, 
Wlekliński Frań. — skarbnik. Kom. rew. 
tworzą pp.: Grześkowiak Frań, i Banaszak An
toni. (rw)

. — * WRZEŚNIA. Odbyło się tu posiedze
nie rady miej. Przewodniczył p. burm. Sołty
siak. Budżet zakładów uchwalono jednogłośnie. 
Długą dyskusję wywołała sprawa pobierania 
dodatków komunalnych do podatków państwo
wych na rok 1936. Stawkę od patentów akcy
zowych uchwalono na 50 proc, od opłat. Inne 
dodatki uchwalono bez zmian. W dalszym cią
gu uchwaliła rada obciążyć właścicieli will przy 
ul. żwirki i Wigury kosztami za umocnienia na

wierzchni chodników w wysokości 1.950 zł. Sze
roko również dyskutowano nad budową nowej 
szkoły. .

— Przed komisją egzaminacyjną przy sądzie 
okręgowym w Katowicach zdał egzamin sę
dziowski p. Bolesław Zamysłowski z Wrześni.

— Państwo S .Szukalscy ze Skarboszewa 
obchodzili 25-letni jubileusz swego pożycia mał
żeńskiego.

— W dniu 8 listopada w godzinach popołu
dniowych odbędą się we Wrześni ćwiczenia, 
alarmowe Ochot. Straży Pożarnych z Wrześni 
i okolicy. Celem pokrycia kosztów ćwiczeń, u- 
rządza miejscowa Och. Straż Pożarna tegoż 
dnia wieczorem od godz. 20 zabawę taneczną w 
sali „Odeon“.

— Harcerski wieczorek taneczny odbędzie się 
w niedzielę, dn. 8 listopada w pięknie odnowio
nej sali w „Hotelu pod Białym Orłem“, (r. wj

Czytelnikom, naszym

w Wylatowie
(pow. Mogilno)

donosimy, iż agenturę „Kurjera Po
znańskiego“ na Wylatowo i najbliższą 
okolicę prowadzi p. Roman Pokorski, 
u którego prosimy dokonywać zamó
wień na prenumeratę i ogłoszenia. 
Agentura poręcza punktualne i rychłe 
dostarczanie gazety abonentom.

— ♦ ŻNIN. Rozegrany został tu mecz pił
karski pomiędzy K. S. M Żnin a K, S. Łodzonr 
ka Wyrzysk. Zwyciężyła Młodzież w stosunku 
5:1.

— Do Biskupina przybył dziennikarz angiel
ski red. Winek. Zwiedzi! on jedynie prace koń
cowe przy zakrywaniu osady.

— Niej. 75-letni Marciniak Franciszek z Bro- 
nislawka dokonał gwałtu na 9-letniej dziewczyn
ce. Zwyroćnialca aresztowano.

— W tych dniach Stów. Pań Miłosierdzia 
św. Winc. a Paulo obchodzić będzie 25-letni 
jubileusz swego istnienia. Na powyższą uroczy
stość przybędzie J. Em. ks. biskup Laubitz.

— Na zabawie w Kotodrąbiu został napadnię
ty i dotkliwie pobity p. Stelmach. Napastnika
mi okazab się Walenty Ziemba, Jan Wawrzy
niak i Jan Sztuba. Napastnicy zabrali p. S. 50 
złotych.

W kościele parafj. w Żninie został pobłogo
sławiony związek małżeński pomiędzy p. Ińską 
z Sarbinowa a p. Rybackiem z Żnina.

— Odszczurzanie miasta odbędzie się od 5 
do 7 listopada. Truciznę nabyć można w za
rządzie miejskim, pokój nr. 2.

— W budynku hali gimnastycznej odbywa 
się legalizacja narzędzi mierniczych. (żd)

JARMARKI
S KOŹMIN. W cząrtek, dn. 12 listop. od

będzie się tu jarmark na konie i bydło.

Z POMORZA
i— ♦ TORUŃ. Sąd grodzki skazał za kradzież 

roweru niej. Władysława Grodzkiego z Siero- 
siawia na 8 miesięcy więzienia.

— Podczas czwartkowego wieczoru Konfra
terni Artystów dr. Leopold Kusztelski wygłosił 
odczyt p. t. „Cele i zadania muzeum".

— Najbliższą premjerą Teatru Ziemi Pomor
skiej będzie sztuka Chlumberga :p. t. ,-Niebieskie 
migdały". Reżyseria Antoniego Piekarskiego.

— W nb. środę odbyło się uroczyste zakoń
czenie kursu drużyn ratowniczych i sanitarnych 
P C. K. Do absolwentów przemówi! prezes dr. 
Karakulski, wręczając świadectwa 81 członkom. 
Na nowy kurs zapisało się 100 mężczyzn, którzy 
nie pełnili służby wojskowej. (z)■■i —•

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciągu:
Na biednych parafji Naramowice: H. S.

10 proc, wygranej w loterji 1,—, razem 1,— zl.
Na Stów. Pań św. Wincentego a Paulo, pa

rafji Farnej: Dąbrowscy, Poznań, zamiast 
kwiatów na trumnę śp. Krepakówny 3,—, ra
zem 3,— zl.

Dla rodziny J. Trochy, Tomaszów Mazowiec
ki: A. Grędziel, Kraków 5,—, razem 5,— zł.

Dla wielkopolskiego Ikara. Dnia 29 paździer
nika rb. wypłaciliśmy p. A. Gabrielowi 70,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 29 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają Poznaniu):

Budowniczy Bernard Łamek i Marjanna 
Walkowiakówna; rob. Marjan Bibrcwicz w Pu
szczykowie, pow. kościan., i kraw. Marjanna 
Nowakówna; pluton, zawód. Jan Kaźmierczak 
i Joanna Jezierska; blaćh. Kazimierz Hajcel 
i Magdalena Kupsiówna; mont. Antoni Szy
mański i krawc. Teofila Kaspr-zykówna; piek. 
Tadeusz Gulczyński i służ Agnieszka Macie
jewska; urzędn. bank. Leon Szymański i asyst, 
poczt. Janina Konieczek; mar. Stanisław świa
dek i Stanisława Zamlerówna; rob. Jan Ostrow
ski i rob. Antonina Bsikówna; stoi. Józef Ci- 
szy-k i pielęgniarka Marjanna Hirschówna w 
Czapurach, pow. pozn.; ślus. Antoni Budzisz 
w Dopiewie, pdw. pozn.. i Kazimiera Szczepa- 
niakówna owdow. rob. Andrzej Janyga i pra- 
cown. Stanisława Kubiakówna; blach. Stefan 
Śniedaiewski i krawc. Irena Olejniczakówna; 
owdow. piecownik Jan Roezyk i nakładaczka 
Marjanna Mausfeld.

Dnia 29 października 1936 r. zapisano nastę
pujące zgony: Bohdan, Zdzisław Jarochowski 
redaktor 48 lat; Wojciech Drankiewicz, ślusarz, 
41 lat, Helena Radecka z domu Kęsy, 31 lat- Ka- 
?™le£.,Slen™ak' mi6trz elektrotechniceny, 51 
lat, Wiktor KTOteoki, robotnik, 33 lat; Stefai 
bpmewoda. pom. stolarski, 37 lat; Ignacy W- 
chowiak, rencista, 71 lat; Edward Walczak ś' 
sarz. 23 lat; Ryszard Galubiński, 5 mieś 26 -
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Z ŻYCIA KOBIET
Pielęgniarki o sobie

PIONIERSKA PRACA NA PRO
WINCJI

W dniach 10—12 października od
był się w Warszawie XI Walny Zjazd 
Pielęgniarek Zawodowych, na który 
przybyło zgórą 300 delegatek z całego 
kraju. Reprezentowane były: Państw. 
Szkoła Pielęgniarek w Warszawie, 
warszawska Szkoła Pielęgniarek Pol. 
Czerw. Krzyża, Uniwersytecka Szkoła 
Pielęgniarek i Higjenistek w Krako
wie, Wyższa Szkoła Pielęgniarek i Hi
gjenistek w Poznaniu — ponadto przy
były pielęgniarki z prowincjonalnych 
ośrodków zdrowia, przychodni lekar
skich, ambulatorjów szkolnych; przed
stawiciele ministerstwa op. społ., P. C. 
Krzyża, Wydziału Szpitalnictwa m. st. 
Warszawy itd.

HIGJENA WSI
Głównym tematem obrad tegorocz

nych było palące zagadnienie higjeny 
wsi. Kwestji tej poświęcono szereg 
zebrań dyskusyjnych, demonstrowano 
interesujące dialogi pielęgniarek spo
łecznych w chacie wiejskiej; w ra
mach zjazdu zwiedzano instytucje spo
łeczne i szpitalne Warszawy, jak kli
nikę dziecięcą, oddziały położnicze w 
szpitalach, Instytut Chirurgji Urazo
wej, zakłady dla podrzutków itp.

Z referatów wygłoszonych na Zjeź- 
dzie najbardziej interesująco wypadł 
referat p. Anny Sawczyńskiej p. t. 
„Pionierska praca pielęgniarki na pro
wincji“, opracowany na podstawie 
ankiety, przeprowadzonej wśród pielę
gniarek z terenu. Referat uwypuklił 
wszystkie bolączki i trudności, z ja- 
kiemi styka się pielęgniarka społeczna 
w swej pracy na wsi czy w małem 
miasteczku.

BRAK PRZESZKOLENIA POŁOŻ
NICZEGO

Na pionierskie placówki wiejskie 
wysyła się przeważnie pielęgniarki 
młode, życiowo niedoświadczone (prze
ważnie między 20—25 rokiem życia) 
Wiele z nich posiada jeszcze duże bra
ki w przeszkoleniu. Najwięcej daje 
się odczuć brak przeszkolenia położ
niczego. „Gdy pielęgniarka nie może 
sobie dać rady — pisze jedna z nich — 
wzywa poprostu „babkę“ wiejską, któ
ra w tych sprawach wykazuje więcej 
doświadczenia od niejednej z sióstr“...

Drugą bolączką jest fakt kierowa
nia na prowincję jednostek nie lubią
cych wsi. Absolwentki szkół zawodo
wych odbywają przeszkolenie prak
tyczne tylko we wzorowych ośrodkach 
miejskich. Wsi nie znają, nie rozu
mieją dobrze jej potrzeb.

WALKA Z ZABOBONAMI
Jak wyglądają warunki pracy pie- 

lęgnarki na wsi? Są one bardzo cięż
kie. Ludność wiejska jest nieufna, 
zabobonna, ciemna. Jeszcze trudniej
sza do współpracy jest ludność prze- 
mysłowo-robotnicza po małych mia
steczkach i podatna do agitacji, zbun
towana wobec spadku zarobków, nie

Francuska, ale ta... prawdziwa
Paryż, w październiku.

Znaną jest powszechnie historja 
tego Anglika, który, wylądowawszy 
poraź pierwszy w życiu w Boulogne, 
spotkał przypadkowo rudą Francuzkę. 
Otworzył, jak przystało, szeroko oczy, 
przypatrzył się jej, a powróciwszy do 
Wielkiej Brytanji, zawyrokował bez 
ogródek „Toutes les Françaises sont 
rousses!“

Mam wrażenie, że cudzoziemcy 
w ten to powierzchowny sposób oce
niają właśnie Francuzki. Znają bo
wiem zazwyczaj tylko te, które spoty
kają w nocnych lokalach lub w ka
wiarniach, w sklepach lub w teatrach.

Ale każdy zrozumie, że obok nich 
istnieją te ... inne, prawdziwe, że tak 
powiemy. Niemi to zajmiemy się dzi
siaj, chociażby dla tej prostej przyczy
ny, że stanowią 95 procent tutejszego 
świata kobiecego.

*
Niema chyba kraju — za wyjątkiem 

może Anglji — w którym jest równie 
trudno zawiązać osobiste, intymne sto
sunki, co we Francji. A właśnie na tle 
domowego ogniska można dopiero po
znać i należycie ocenić zalety i wady 
Francuzek.

Zdziwię prawdopodobnie wielce

dająca się nagiąć do pracy nad sobą. 
Pielęgniarki muszą zwalczać nie
ufność, wykorzeniać przesądy, prze
łamywać niechęć, zmieniać przyzwy
czajenia. Pracując w ośrodkach zdro
wia, poradniach przeciwgruźliczych i 
przeciwjagliczych, stacjach opieki nad 
matką i dziekiem, muszą jednocześnie 
odbywać wywiady rodzinne. Promień 
zasięgu działalności pielęgniarki sięga 
od 28—50 km.

PRZECIĄŻENIE PRACĄ 
Pomoc pielęgniarsko-lekarska, obo

wiązki kancelaryjne, praca w labora
torium czy gabinecie roentgenologicz- 
nym, odwiedziny domowe, połączone 
z pokazami sprzątania, utrzymania 
higjeny obejścia, kąpiele dziecka itp. 
wypełniają ich pracowity dzień po 
brzegi. Ponadto pielęgniarkiu trzymują 
kontakt z Macierzą Szkolną, kołami 
gospodyń wiejskich itp. organizacja

Zawody praktyczne dla kobiet
fotografia — litograf jaDrukarstwo

W drukarstwie mamy cztery rodza
je pracowników: robotników przyuczo
nych, zecerów, maszynistów drukar
skich oraz majstrów.

Praca maszynistów drukarskich o- 
raz majstrów jest dla kobiet nie odpo
wiednia i dlatego nie zanalizujemy jej 
na tern miejscu.

Litografja:
Z zawodów litograficznych dostęp

ny jest dla kobiet tylko zawód rysow- 
niczki litograficznej. Polega on na wy
konywaniu na kamieniu litograficz
nym, ewentualnie na blokach ofseto- 
wych kopji rysunków dostarczonych 
do reprodukcji. Stosuje się różne tech
niki rysunkowe, jak technikę kresko
wą, bryzgiem, techniką kredkową, 
piórkową itd. Rysowniczkę litograficz
ną musi cechować uzdolnienie rysun
kowe, smak artystyczny, dobry wzrok) 
pomysłowość, czystość, dokładność.

Fotochemigrafja:
Z zawodów fotochemigraficznych 

odpowiednich dla kobiet są: retusz 
wzorów, fotograf ja reprodukcyjna, re
tusz klisz fotograficznych oraz kopjo- 
wanie.

Fotograf reprodukcyjny: wykonuje 
zdjęcia różnemi specjalnemi technika
mi (np. kreskowe, półtonowe, jedno i 
wielobarwne i t. d.) dla celów drukar
stwa, litografji, wklęsłodruku lub 
światłodruku. Pracę fotografa można 
podzielić na czynności przygotowaw
cze, fotografowanie i wykończenie. 
Należy do fotografa preparowanie klisz 
kolodjonowych i emulsyjnych, nasta
wianie obrazu na matówce, regulowa
nie oświetlenia, a także samo fotogra
fowanie. Prócz tego należy doń wywo
ływanie negatywu odpowiednim wy
woływaczem i utrwalanie obrazu i t. p. 
Fotograf musi mieć: bardzo dobry

moich czytelników, mówiąc, że jest 
ona przedewszystkiem „une femme 
d‘interieur“. Jest to może zasadnicza 
jej cecha, a do której należy równocze
śnie dorzucić dwie inne: pracowitość 
i zmysł praktyczno-organizacyjny.

Pracowitość Francuzki jest rzeczy
wiście godna podziwu, jeżeli się zwła
szcza pomyśli, że obecnie zarabia ich 
na życie około 60 procent. W zawo
dach, w których przeważają kobiety, 
wysuwa się na czoło — naturalnie po
za wyrobnicami — krawiectwo, sprze
dające w wielkich magazynach, ma
szynistki. Jeżeli zaś mąż posiada na 
własną rękę jakiekolwiek przedsię
biorstwo, to można być pewnym, że 
żona jest kasjerką. Znaczy to, że po ca
łodziennej, żmudnej pracy, kobieta, po
wróciwszy do domu, a często jest wda- 
śnie mężatką, musi zająć się całem go
spodarstwem. Tylko bowiem zamoż
niejsze mają dochodzące posługaczki, 
ale i te kosztują drogo, bo conajmniej 
4 frs. za godzinę. Znam więc rodziny, 
posiadające 4—5 pokojowe mieszkanie, 
więc już zamożniejsze, a w których 
pani domu sama sprząta i gotuje, bio- 
rąc posługaczkę tylko do najcięższych 
robót. Wstaje więc o 7-ej, a o 13-ej do 
śniadania jest już nawet ubrana. Po

mi, za których pośrednictwem organi
zują pogadanki, odczyty, pokazy z za
kresu higjeny osobistej, domowej, 
szkolnej.

W tej pracy, w ofiarnej służbie spo
łecznej rzadko spotykają się ze zro
zumieniem potrzeby i celowości ich 
wysiłków. Ludność traktuje wymaga
nia pielęgniarki jako „zło konieczne", 
mrzonki, komedje.

POSTULATY PIELĘGNIAREK 
ZAWODOWYCH

W chwili obecnej pracuje na tere
nie Polski zgórą 1000 pielęgniarek dy
plomowanych, nie licząc niedyplomo- 
wanych, których niepodobna obliczyć. 
Wśród postulatów wysuniętych na 
Zjeździe zwrócono uwagę na koniecz
ność: 1) praktyki pielęgniarek w ra
mach szkoły, w małych ośrodkach 
zdrowia, 2) wysyłanie większej liczby 
pielęgniarek na prowincję, 3) obo
wiązkowych kursów położnictwa dla 
pielęgniarek, 4) uzupełnienia woje
wódzkich stanowisk pielęgniarek.

A. Orz.

wzrok, wyrobiony smak artystyczny, 
sprawność manualną, dokładność i sy
stematyczność.

Fotografja w najszerseem jej zna 
czeniu jest tą gałęzią przemysłu, która 
rozwija się bardzo intensywnie i zdo
bywa coraz to nowe dziedziny. Po
szczególne jej działy wykazują nieraz 
poważne różnice. Fotografja „portreto
wa“ zawodowa stanowi najstarszą, za
trudniającą największą ilość pracow
ników, gałąź fotografji. Praca przy 
wykonywaniu fotografji portretowej 
może być podzielona na trzy zasadni
cze etapy: wykonywanie zdjęcia apa
ratem fotograficznym, praca laborato
ryjna (wywoływanie i utrwalanie ne
gatywów i t. d.) oraz retusz negatywów 
i odbitek. Wyszczególnione etapy pra
cy w większych zakładach fotograficz
nych wykonywano są przez osobnych 
pracowników, którymi są: operator, 

.laborant i retuszer, w mniejszych zaś 
zakładach wszystkie czynności spełnia

Szkoły macierzyństwa
Na naszym kontynencie funkcjonu

ją w Wiedniu, w Stutgardzie i Medjo- 
lanie.

W Wiedniu „kursy macierzyństwa“ 
istnieją już od r. 1928. Początkowo 
wykłady prowadzono tylko w dzielnicy 
robotniczej, bez żadnego planu i sy
stemu.

Inicjatorowie zrozumieli z czasem, 
że sprawa tą posiada ogromną donio
słość społeczną.

Dziś jest to już prawdziwy „fakul
tet“, sale wykładowe przeniesiono do 
centrum miasta (Kennurg). Wykładają 
pierwszorzędne siły profesorskie hi
gienę, psychologię, pedologję, w pew

południu przeradza się często nawet 
w elegantkę, chodzi na odczyty, zwie
dza galer je obrazów i t. p.

Problem służby jest niezawodnie 
jednym z powodów, dla którego Fran
cuzi przyjmują u siebie w domu tylko 
intymnych przyjaciół. Osoby zaś, po
zostające w interesach z mężem, za
prasza się do restauracji. Dlatego dwie 
służące znajdziemy jedynie w boga
tych rodzinach. Dziwić się temu nie 
można, skoro kucharce płaci się 350 do 
400 frs. miesięcznie, pokojówce 300 do 
350 frs., dodając każdej z osobna jeszcze 
50 frs. miesięcznie na wino!

Francuzka lubi swój „home“, skła
dający się z całego piętra, czy nawet 
z pokoiku i kuchenki, i ozdabia go jak 
może. U jednych widzi się więc drogo
cenne bibeloty, u innych są one ba
nalne, ba, nawet naiwne. Niemniej jed
nak ta wrodzona niemal potrzeba 
upiększania swego domu świadczy nie
zawodnie o zmyśle estetycznym Fran
cuzek.

Temsamem jest u nich owo znane 
zamiłowanie do toalet. Milionerka 
i „midinette“ są ubrane według wy
mogów ostatniej mody, z tą naturalnie 
różnicą, że pierwsza zamawia swe 
suknie w pierwszorzędnych domach 
krawieckich, a druga „ciupie“ je sama. 
Nie są one jednak bynajmniej pozba
wione t. zw. „cachet“, czyli są efek
towne, nie brak im najmodniejszych

jeden i ten sam pracownik.
Fotografja amatorska nie ma bez

pośredniego znaczenia dla szkolnictwa 
zawodowego. Pośrednio jednak zatrud
nia cały szereg pracowników, którzy 
pracują najczęściej w laboratorjach 
przy sklepach z artykułami fotogra
ficznemu Praca tam odbywa się w spo
sób masowy, do którego służą specjal
ne bardzo wydajne aparaty. Z fotogra
fji amatorskiej bierze początek foto
grafja artystyczna. Fotografowie arty
ści muszą posiadać prócz odpowiednie
go uzdolnienia artystycznego duży za
sób wiedzy technicznej.

Fotografja reporterska ma swoje 
odrębne cechy. Dobrego fotografa-re- 
portera powinny cechować przede- 
wszystkiem: rzutkość, szybka decyzja 
i energja. Często powstają trudności 
techniczne przy fotografji reportera, 
gdyż trzeba wykonywać zdjęcia nieraz 
w b. złych warunkach, dbając jednak 
o to, aby zdjęcie wypadło jak najlepiej. 
Technika retuszu jest tu nieco inna, 
gdyż stosuje się tu specjalny retusz 
techniczny.

Lotniczka bez nóg
Dwudziestoletnia Kanadyjka Betty 

Snęli jest kaleką niemal od urodzenia, 
W trzecim roku swego życia przebyła 
chorobę Heine Medina, wskutek któ
rej zupełnie straciła władzę w nogach 
i jest na zawsze przykuta do fotela.

Pomimo swojego kalectwa Betty 
Snęli skończyła chlubnie szkoły, ma
rząc przez całe swoje krótkie życie o... 
karjerze pilotki!

Swoje marzenie wprowadziła W 
czyn.

Można sobie wyobrazić ile trudu 
ją kosztowało szkolenie w szkole pilo
tażu. Koledzy pomagali jej wsiadać 
i wysiadać z samolotu i otaczali kale
kę szacunkiem, niepozbawionym pew
nej obawy, gdy wzbijała się w po
wietrze.

Ale Betty Snęli dtwiła z ich niepo- 
koju, twierdząc, że w powietrzu czu
je się o wiele bezpieczniej niż na ziemi 
i że wierzy w swoją szczęśliwą gwiaz
dę.

nym zakresie — medycynę itp.
W szerokich sferach społeczeństwa, 

zarówno inteligencji jak i robotników, 
coraz bardziej utwierdza się przeko
nanie, że niedość być matką, trzeba 
matką być umieć, i jest to umiejętność 
trudna, którą nabyć niełatwo.

Oczywiście, na „fakultet macie
rzyństwa“ uczęszczają nietylko te 
dziewczęta, które zamierzają stać się 
same matkami, ale i te, które chcą pra
cować jako nianie, bony u zamożniej
szych, a niedoświadczonych matek..

Absolwentki „fakultetu macierzyń
stwa“ są bardzo poszukiwane jako bo
ny i wychowawczynie.

detali, zaobserwowanych często w wb 
trynach sklepów, lub przedyskutowa
nych z przyjaciółką, uczęszczającą na 
w*yścigi lub do teatru. Bieliznę, i to 
nawet bardzo piękną, szyją sobie Fran
cuzki zawsze same, i to nawet bogate. 
Tak samo ma się rzecz z ubraniem 
dla dzieci.

Ta bowiem rzekomo płocha Fran
cuzka jest dobrą i kochającą matką- 
Ale tutaj stosunek rodziców do dzieci 
jest zgoła inny, niż w innych krajach. 
Rodzice bowiem dbają może znacznie 
mniej o poszanowanie ich według tra
dycyjnego ceremonjału, a starają się 
przedewszystkiem — a to zarówno 
ojciec jak i matka — stać się doradca
mi, powiernikami, jednem słowem 
przyjaciółmi swych synów i córek. Po
wiedzmy szczerze, że tego rodzaju trak
towanie dziatwy daje nawet bardzo do
bre rezultaty. Nie istnieją też tutaj na
wet zewnętrzne objawy owego posza
nowania, jak np. całowanie rąk. Nie, 
dzieci ściskają serdecznie rodziców 
i mówią im „ty", a więc „veux-tu venir, 
maman!“

*
Mógłby teraz ktoś zapytać: wszyst

ko to bardzo pięknie, ale jakie są 
ujemne strony Francuzek, bo przecież 
są?

O tern — następnym razem ...

I. BRIARES.



dzTałgospodarczy
Rozwój ruchu

budowlano-mieszkaniowego zagrożony
*Va marginesie projektowanych zmian w akcji budowlano- 

mieszkaniowej
Statystyka ruchu budowlanego w lanym, gdyby je skasowano, czy nawet 

Polsce wykazuje, że od r. 1932 .budo- l wydatnie ograniczono?
wnictwo mieszkaniowe rozwija się co
raz bardziej i z roku na rok wykazuje 
poprawę. Tak jest za malemi wyjątka
mi we wszystkich większych miastach, 
tak jest też i w Poznaniu. Dość powie
dzieć, że np. w Poznaniu ogólna kuba
tura budowli rozpoczętych w pier
wszych 8 miesiącach przekroczyła o 
32,5 proc, kubaturę z analogicznego 
okresu roku ubiegłego, a o 38,3 
procent była wyższą w porówna
niu z takim samym okresem 1934. 
Ogólna kubatura budowli rozpoczę
tych w Poznaniu za cały r. 1935 wy
niosła 737 658 mtr.3 i w porównaniu do 
cyfr z całego r. 1934 była wyższa o 24%, 
a w porównaniu do r. 1933 wyższa była 
o 21%. Ogólna kubatura budowli roz
poczętych w Poznaniu w r. 1935 była 
najwyższą na przestrzeni kilku osta
tnich lat. Wnosząc z korzystnego 
kształtowania się cyfr pierwszych 8 
miesięcy r. b., przypuszczać należy, że 
cyfra ta za cały rok zostanie o dal
szych dobrych dwadzieścia kilka pro
cent przekroczoną. W innych więk
szych ośrodkach, w Warszawie, Łodzi, 
Krakowie, Gdyni, sytuacja na rynku 
budowlanym jest podobna. Ba, nawet 
wcale nie najgorsze ożywienie wyka
zuje budownictwo i w okolicach 
mniejszych miast prowincjonalnych. 
Oblicza się, że w r. b. sumę zainwesto
waną w budownictwie prywatnem 
imeszkamowo-budowlanem szacować 
można na około 500 milj. zł.

Na wzrost tegorocznego ruchu mie- 
ezkaniowo-budowlanego złożył się ca
ły szereg czynników, z których jedne 
mają swoje podłoże w obecnej sytuacji, 
i do tych niejako koniunkturalnych 
czynników zaliczyć należy w pier
wszym rzędzie odwrót od tezauryzacji 
gotówkowej do tezauryzacji w real
nych wartościach — zjawisko, tłuma
czące się przeżywanemi znów od pew
nego czasu niepokojami walutowemi w 
swiecie, dalej zaliczyć do tych czyn
ników należy stosunkowo dobrą rento
wność i większe, aniżeli w innej dzie
dzinie przedsiębiorczości, bezpieczeń
stwo lokat w budownictwie a wresz
cie względnie dużą w porównaniu z 
ubiegłemi latami taniość budowy i po
tanienie parcel budowlanych. Drugą 
grupę czynników, wpływających wy
bitnie na wzmożenie się ruchu budo
wlanego stanowią udogodnienia, przy
sługujące dotychczas budownictwu 
mieszkaniowemu, a mianowicie pomoc 
kredytowa ze strony państwowego 
funduszu budowlanego i ulgi podatko
we, wynikające z ustawy z dnia 24. 
marca 1933 r.

Nie będziemy się sprzeczali, które 
z tych czynników: koniunkturalne, czy 
też zarządzenia interwencyjne na rzecz 
budownictwa w postaci pomocy kre
dytowej i ulig podatkowych oddziały
wały ostatnio w stopniu decydującym 
na rozwój ruchu budowlane i które z 
tych czynników należałoby postawić na 
pierwszem miejscu. Wydaje nam się, 
że wszystkie one złożyły się na całość 
pomyślną dla rozwoju budownictwa i 
wszystkie się nawzajem uzupełniały. 
Na jedno wszakże zjawisko trzeba 
zwrócić odrazu w tern miejscu uwagę. 
Otóż wydaje się, że czynniki koniunk
turalne mogą na najbliższą przyszłość 
działać z daleko mniejszą siłą. Psy
choza dewaluacyjna, inspirująca w o- 
becnej chwili Ucieczkę kapitałów do 
budownictwa, może z chwilą wyklaro
wania się sytuacji walutowej szybko 
minąć, obecna zaś taniość budowy wo
bec wyraźnie postępującej zwyżki cen 
artykułów budowlanych i tendencyj 
zwyżkowych w dziedzinie płac robot
niczych może się szybko skończyć. Po
zostanie wtedy tylko przynęta w posta
ci kredytów budowlanych i ulg podat
kowych dla nowowznoszonych budow
li. Tych zaś interwencyjnych czynni
ków państwowej polityki budowlanej 
nie wolno ograniczać, ani uszczuplać 
bez szkody dla interesu ogólnogospo
darczego kraju. Bo czynniki te same 
dla podtrzymania na wysokim pozio
mie ruchu budowlanego napewno nie 
starczą, a coby było z ruchem budow-

Tymczasem niedawno prasa podała 
alarmujące wiadomości, że istnieje ja
koby zamiar zniesienia przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego pomocy kre
dytowej dla budownictwa, wzgl. conaj- 
mniej jeszcze większego zwężenia tej 
pomocy. Pomoc ta już obecnie była 
niesłychanie skromna. Miarą tej 
skromności mogą być cyfry wydzielo
nego kredyty budowlanego w Pozna
niu. W r. 1934 B. G. K. przyznał ogó
łem 1.250.800 zł, w r. 1935 — 1.530.500 
zł i w r. 1936 — 1.305.700 zł. Tymcza
sem w r. 1935 złożono w samym Po
znaniu wniosków o kredyt na sumę ca 
5 milj. zł. Pomoc kredytowa B. G. K. 
dla budownictwa jest więc bardzo 
skromna i wyraża się cyfrą ca 8 proc, 
w stosunku do ogółu w budownictwo 
inwestowanych w kraju kapitałów. 
Niemniej utrzymanie na dotychczaso
wym poziomie, jeżeli już nie zwiększe
nie tej skromnej choćby pomocy kre
dytowej dla budownictwa, jest dziś 
koniecznością. Oszczędności szarych 
ciułaczy są coraz mniejsze, proces na
rastania nowych oszczędności słabszy 
i w tych warunkach możność uzyska
nia przez takiego ciułacza parotysięcz
nej pożyczki budowlanej decyduje nie
jednokrotnie poprostu wogóle o moż
ności rozpoczęcia budowy. A i budow
nictwo blokowe, które się ostatnio co
raz lepiej zapowiada, nie może się o- 
bejść bez pomocy kredytowej.

Podobnie przedstawia się sprawa i 
z udogodnieniami podatkowemi dla 
nowowznoszonych budowli. Ulgi te w 
postaci 15-letnich uwolnień nowo- 
wzniesionych budowli od podatku od 
nieruchomości i podatku od lokali, u-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Odwołania podatkowe. Władze skar
bowe zakończyły naogół wymiar podatku 
dochodowego na rok 1936. Podatek ten ma 
być zapłacony w terminie do 1 listopada 
wzl. w 30 dni po doręczeniu nakazu płatni
czego. (az)

Z KRAJU
(k) Wzrost uboju zwierząt i spożycia 

mięsa. Główny urząd Statystyczny dokonał 
na podstawie sprawozdań miesięcznych z 
rzeźni (ubój pod nadz.orem weterynaryj
nym) oraz kwartalnych sprawozdań od za
rządów gmin (ubój poza nadzorem wetery
naryjnym — domowym) obliczeń uboju 
zwierząt rzeźnych i spożycia mięsa na gło
wę ludności w pierwszej połowie 1936 r. 
W pierwszem półroczu br. zabito (w tys. 
szt — pierwsza liczba w nawiasach ubój 
w pierwszem półroczu 1935 r.): bydła roga
tego ogółem 2.078,2 (1.900,3), w tern cieląt 
1.489,2 (1.373,2), bydła dorosłego i jałowizny 
589.0 ( 527,1); trzody chlewnej 2.397,2
(2.297,6), owiec i kóz 104,2 (90), koni 5,9 (2,5). 
W wyniku ogólnego wzrostu uboju po
szczególnych rodzajów zwierząt rzeźnych 
wzrosła ogólna produkcja mięsa o 267 tys. 
kwintali (plus 8,0 proc.), jednocześnie 
znacznie wzrósł wywóz różnego rodzaju 
mięsa i przetworów mięsnych. Przeciętne 
spożycie na głowę ludności wzrosło o 0,38 
kg. czyli o 4,03 proc, w porównaniu z 
pierwszem półroczem r. ub.

(k) Perspektywy pracy rzeźników- 
chrześcijan. Z powodu wprowadzenia no
wej ustawy o uboju rytualnym od 1 stycz
nia 1937 r. dla rzeźników Ziem Zachodnich 
będzie wiele miejsc do obsadzenia w Kon
gresówce i Małopolsce. Dla orjentacji war
to wspomnieć, że rzeźników żydowskich 
jest obecnie około 30 tys. Liczba ich powin
na być zredukowana do 10 tys. Powodze
nie akcji odżydzenia rzeźni zależeć będzie 
od przypilnowania przez samorządy wyko 
nania ustawy.

(k) Wydział rady Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Poznaniu obradował w dn. 
26 bm. Po wyczerpaniu porządku dzienne
go zaopinjowano przychylnie wniosek o. 
przeznaczenie 30.000 zł na pomoc zimową 
dla bezrobotnych oraz 20.000 zł na dalszą 
akcję dobroczynną. Następnie dyskutowa
no o projektach ustaw ubezpieczeniowych, 
a mianowicie o ich zamachu na poznań
skie publiczne zakłady ubezpieczeniowe i 
postanowiono zwołać na dzień 10 listopa
da br. wspólne posiedzenie rady i wydzia
łu rady Zakładu celem zajęcia stanowiska 
wobec projektów ustaw, godzących w ist
nienie Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
i Zakładu Ubezp. na Życie w Poznaniu.

wolnień dochodów, płynących z nowo- 
wzniesionych domów mieszkalnych od 
podatku dochodowego, i wreszcie do
puszczalności potrącenia kosztów bu
dowy z dochodu innych źródeł podat
kowych, stanowiły dla rozwoju budow
nictwa atrakcję olbrzymią, kto wie, czy 
nie najistotniejszą.

I choć wspomniane ulgi podatkowe 
miały przysługiwać tylko budowlom, 
które będą wykończone do końca 1940 
r., to i tu szykuje się zamach na te u- 
dogodnienia. Opracowany już został 
projekt dekretu, który przewiduje 
znaczne ograniczenie dotychczasowych 
ulg podatkowych dla nowowznoszo- 
nych budowli mieszkalnych, a przy
znający wzamian za to, pewne ulgi dla 
inwestycyj przemysłowych. Jak sły
chać, bardzo znaczne i niekorzystne 
zmiany w zakresie dotychczasowych 
ulg dla budownictwa mieszkaniowego 
mają objąć (obok skrócenia 15-letnich 
okresów ulgowych w podatku od nie
ruchomości i od lokali) specjalnie dzie
dzinę podatku dochodowego, a przede
wszystkiem dotyczyć mają ogromnych 
ograniczeń w zakresie potrąceń ko
sztów budowy z dochodu podatkowego. 
Ulgi inwestycyjne dla przemysłu nie 
mają mieć, niestety, charakteru gene
ralnego, a dotyczą według projektu 
tylko kilku dziedzin przemysłu i pole
gać podobno mają jedynie na możno
ści potrącenia w pewnym krótkim 
czasie kosztów inwestycyj od dochodu 
podatkowego. Ulga ta polegać ma w 
rzeczywistości jednak na antycypowa
niu niejako amortyzacji, bo od potrą
conych z dochodu podatkowego war
tości inwestycyj nie będą ponoć już 
dopuszczone normalne odpisy na zuży
cie.

Nikt, komu uprzemysłowienie Pol
ski leży na sercu, nie będzie chyba ne
gował potrzeby ulg dla inwestycyj 
przemysłowych. Widać jednak sam 
przemysł zapowiedzianemi ulgami dla 
inwestycyj przemysłowych zachwyco
ny nie jest, skoro organ przemysłu 
„Kurjer Polski“ pisze, że lepsze nic, niż 
taka „ulga“, a analizując projektowane

(k) Wystawa wyrobów chałupniczo- 
* zdobniczych w Toruniu. W salach „Tivoli" 
" otwarta została wystawa wyrobów chałup

niczo - zdobniczych. Zebrane zostały eks
ponaty niemal ze wszystkich dziedzin prze
mysłu ludowego. Znajdują się również ja
worowskie i huculskie wyroby z drzewa, 
dział tkanin i samodziałów. Bogato repre
zentowane są przedewszystkiem hafty ka
szubskie.

Z ZAGRANICY
(z) Kursy walut skandynawskich pozo

staną bez zmiany. Na zebraniu dyrektorów 
banków emisyjnych państw skandynaw
skich, zapadło postanowienie nie zmienia
nia obecnych kursów dewiz skandynaw
skich.

(z) Pogłoski na temat budżetu francu
skiego. Wedle uporczywie kursujących po 
Paryżu pogłosek, zdementowanych zresztą 
przez ministra finansów, ale w sposób, po
zwalający przypuszczać, że nie są bynaj
mniej pozbawione podstaw — gospodarka 
budżetowa Francji w r. b. musi się liczyć 
z deficytem do 25 miljardów fr., w 1937 r. 
zaś deficyt wyniesie 32 — 34 miljardów fr. 
Ułożony przez Lavala budżet na r. 1936 był 
zrównoważony tylko w teorji, gdyż wydat
ki na zbrojenia, roboty publiczne i t. d. 
włączone były w specjalny budżet nadzwy
czajny, dla którego nie było pokrycia. W 
związku z tern oceniano końcowy deficyt 
budżetowy na r. 1936 na ok. 15 miljardów 
fr. Jednak liczba ta musiała ulec poważne
mu wzrostowi, zważywszy na szereg posu
nięć rządu frontu ludowego. Wobec tego 
przewidywany deficyt wzrósł o około 10 
miljardów fr. Możliwe, że dewaluacja fran
ka przyczyni się do obniżenia o parę mi
ljardów tej kwoty. Wydatki budżetowe na 
r. 1937 oceniane są jeszcze wyżej, zważyw
szy na to, że szereg specjalnych pozycyj 
musi być przewidziany na cały rok. Wzro
sną również wydatki na zbrojenia. Przy 
założeniu więc utrzymania wpływów po
datkowych na dotychczasowym poziomie 
liczyć się należy z deficytem 32 — 34 mi
ljardów fr.

(z) Projekt reformy fiskalnej we Fran
cji. Przyjęty w dniu 28 bm. na posiedzeniu 
francuskiej rady ministrów projekt refor
my fiskalnej przewiduje zniesienie licz
nych podatków, a przedewszystkiem po
datku od obrotu. Zamiast dotychczasowych 
opłat specjalnych projekt przewiduje wypro
wadzenie tytułem pośredniego opodatko
wania podatku jedynego, który wyniesie 
6 proc, od sprzedaży towarów. Jeżeli cho
dzi o podatek dochodowy podwyższone zo
stały stawki od dochodu, przewyższające
go 75 tys. fr. Wyraźniej zaakcentowana zo
stała również progresja dla wielkich spad
ków.

ulgi powiada dalej, że jeżeli do pro- 
jektu można zastosować jakieś przyj 
słowie, to chyba: „pomieniał stryjeK 
siekierkę na kijek“. Bo istotnie, skoro 
projektowane ulgi inwestycyjne dta 
przemysłu wyglądają na „dar Dana- 
ów“, to stwarzanie tych ulg kosztem 
bradzo znacznego ograniczenia ulg po
datkowych dla budownictwa mieszka
niowego, wygląda na pomienianie sie
kierki na kijek.

Przyznajemy, że ulgi podatkowe po
zbawiają skarb państwa dosyć znacz
nej ilości dochodów, twierdzimy jed
nak z drugiej strony, że straty, te po 
wielekroć się równoważą korzyściami, 
jakie pod różnemi postaciami daje wo
góle rozwój ruchu budowlanego. A 
więc przedewszystkiem zwiększone 
wpływy z podatku obrotowego wszyst
kich licznych gałęzi przemysłu i rze
miosła zatrudnionych w budownic
twie, odciążenie skarbu w zwalczaniu 
akcji bezrobocia, pomnażanie majątku 
narodowego, rozwiązywanie problemu 
mieszkaniowego, wzmożenie u budują
cych tempa sui generis „przymusowej 
kapitalizacji“, przyrost kategorji wła
ścicieli nieruchomości — czynnik z 
punktu widzenia społecznego, a prze
dewszystkiem równowagi socjalnej 
niesłychanie ważny, a wreszcie,skiero
wanie do budownictwa kapitałów po
chodzących w znacznej mierze z te
zauryzacji.

Na niektóre z powyższych' momen
tów chcemy zwrócić w kilku choćby 
słowach uwagę. Więc kwestja zatrud
nienia. Żadna inna gałąź gospodarcza 
nie przyczynia się w tym stopniu co 
ruch budowlany do rozwiązania kwe- 
stji bezrobocia. Przecież około 70 proc, 
w ogólnych kosztach budowy przypada 
bezpośrednio i pośrednio na robociznę. 
Jeżeli przyjmiemy, że w r. b. zainwe
stuje się około 500 milj. zł w budow
nictwo mieszkaniowe prywatne, to bę
dziemy mieli miarę, jakiej olbrzymiej 
rzeszy ludzi daje bezpośrednio i po
średnio pracę ruch budowlany. Pod
trzymanie tego ruchu na najwyższym 
poziomie specjalne posiada znaczenie 
w mało uprzemysłowionych, jak po
znański, okręgach. Obliczył ktoś, że 
gdyby nie obecny wzmożony ruch bu
dowlany, Poznań miałby może jeszcze 
raz tyle bezrobotnych.

A dalej kwestja mieszkaniowa. 
Ruch budowlany nie wykazuje prze
cież dotąd przerostu i choć głód bu
dowlany stracił nieco może na swej o- 
strości, niemniej jednak zapotrzebo
wanie na mieszkania, zwłaszcza małe, 
jest ciągle jeszcze bardzo wielkie i przy 
naszej wysokiej nadwyżce przyrostu 
naturalnego ludności, zapotrzebowa
nie to wielkiem pozostanie na długie 
jeszcze lata. Obliczono, że o ile w Po
znaniu przyjmie się jako normalne — 
stosunki panujące na rynku mieszka
niowym w r. 1922, należy wybudować 
jeszcze 13 tysięcy mieszkań.

Wreszcie sprawa kapitałów Inwe
stowanych w budownictwo. Wspom
nieliśmy już, że w znacznej mierze są 
to kapitały, pochodzące z tezauryzacji. 
Kapitały te nie kierują się do innych 
lokat i dlatego korzystnem jest, że za
miast leżeć w pończochach alimentują 
one choć ruch budowlany. Kierują się 
również w pewnym stopniu ponoć z 
braku pewnych i rentownych loka.t w 
innych dziedzinach i do budownictwa 
pieniądze wycofane z obrotu gospodar
czego. Jest to niewątpliwie zjawisko 
niepożądane, jednak skutecznie temu 
zaradzić może tylko stworzenie ko
rzystniejszych warunków dla rentow
ności w przemyśle i handlu, jak wresz
cie stworzenie wogóle lepszych możli
wości pracy dla inicjatywy prywatnej.

Wszystkie powyższe rozważania 
prowadzą nas do jednego tylko wnio
sku, że zarówno projektowane ograni
czenia w zakresie i tak już niesłycha
nie skromnego kredytu budowlanego, 
jak i zamach na dotychczasowe ulgi 
podatkowe dla nowowznoszonych bu
dowli mieszkalnych, mogą spowodo
wać poważne bardzo trudności i nie
bezpieczeństwa dla życia gospodarcze
go. Politykę budowlano-mieszkauiiową 
musi cechować pewność i stałość wa* 
runków, wszelkie bowiem eksperymen
ty nigdzie bodaj nie potrafią zrobić ty-t 
le złego, co tutaj. Pamiętajmy, że bu
downictwo jest kluczowym przemy
słem w, dziele poprawy gospodarczej 
i kto wie, czy obecnego pewnego oży
wienia obrotów nie trzeba właśnie w 
dużej mierze odnieść na karb znaczne
go ożywienia ruchu budowlanego.-

A. P.
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NA OSTRĄ ZIMĘ - PŁASZCZ ZIMOWY
naszym najlepszym towarzyszem
Ciepły, lekki i trwały skutecznie ochroni zdrowie nasze przez długie miesiące zimowe.

2963 dotąd sprzedanych płaszczy!
2963 zadowolonych klientów •

Ten wspaniały rezultat zawdzięczamy naszym niskim cenom dzięki własnej olbrzymiej fabrykacji.
Czy to Pena nie przekonuje? Oczeknjemy Pańskiego przybycie!
Materiały z metra najlepszych fabryk bielskich. Wykwintny dział miarowy.

K. BOG UEWSRI
* , Największa fabryka i magazyny wytwornej konfekcji męskiej i
" POZNAŃ Przyjmujemy asygnaty „Kredyt“

chłopięcej
STARY RYNEK 77.

KAWA Jęczmienna i żytnia korzystnie.
Tylko hurtownie. PALARNIA KAWY
POZNAŃ, WIELKIE GARBARY 39

ed14614

••••••••••••••••••••

Po gruntownej przebudowie nastąpi
otwarcie w dniu 31 października 1936 r. 
o godz. 21-ej wieczór, wytwornego i na 
europejskim poziomie urządzonego

KRBflRETU-DROGU
Seledynowego Coctail - Barn

PoM ul. Pieta? 16/17 Pani Ipolla W. 11-92
ATRAKCYJNY PROGRAM ARTYSTYCZNY

«ALA « tlił
soubrette et chansonette

SUSI IlOKAMP
nroez* tancerka charakterystyczna

TttlOf.SARTER
»trakcje z paryskiego „Folies Pergores‘
Występ

autora
gościnny p.K. SZANIAWSKIEGO, znanego 
tora i pieśniarza z wileńskiego Radja

Fascynująco zespół Jazzowy (S osób) pod batutą 
utalentowan. pianisty ST. WOJCIECHOWSKIEGO 

ulubieńca publiczności całej Polski 
W seledynowym Coctail-Barze znany w^łej Polsce

i na kontynencie, mixer JC

s

UWAGA!

PO CAŁKOWITEJ PRZEBUDOWIE i RENOWACJI
otwieram ponownie

w sobotę, dnia 31 bm. o godz. 16

RESTAURACJĘ
przy Hotelu Europejskim 

Poznań, uL Marsz. Focha 27, teł. 61-16
Jako długoletni fachowiec starać się będę Szan. 

Gości pod każdym względem zadowolić.
Proszę o łaskawe dalsze poparcie

Marian Nowakowski.
Specjalność: Dobrze pielęgnowane piwa Tyskie.

„Haftoplis“
wykonuje mereżkę o-krętkę, — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp podnoszenie oczek, 
terminowo najtaniej.

Stary Rynek 6, tel. 28-10,
wejście Wiankowa.
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Willa
10 ubikacyj, dwumorgowym ogro
dem owocowym, wpłaty 9 000,— 
reszta amortyzacja. Błoch, Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 15. 

zd 31187
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TWARZOWE
FASONY
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A. PIECHOCKI. POZNAN 
Pg 7141/2

POSTAW
walcowy podwójny 1000x350 

sprzedam korzystnie
M. Jagodziński, Zdziechowa
p. Gniezno.

BIELIZNAMĘSKA
ng 19 M3

Od I-go listopada r. b. codziennie „Five 
o’clock Tea”. Kawa — Herbata 1,— zł 
W soboty, dni przedświąteczne, niedziele 
i święta z pełnym programem artystycznym 
Ceny podwyższone.

Nowoczesne urządzenia świetlne i wentylacyjne.
WSTĘP WOLNY WSTĘP WOLNY

DYREKCJA 
W. DĄBROWSKI i L. SZYLKOWA

POKOSTY
Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 

Poznań, Wodna 13, tel. 53-26.
EMALJA JAPOŃSKA 1 KG (PUSZKA) 2,— ZŁ

ng 17021 

Ogłoszenie.
Zakapuję każdą ilość OWIEC. Wyczerpujące oferty 

z podaniem klasy, ilo-ści, oraz ceny za 100 kg. kierować pod 
adresem 15 Pułk Ułanów, Poznań. dg 3504

DZIENNIK
ULICA FR. RATAJCZAKA 7 — ULICA WIELKA 1

KRAWATY
PYJAMY
TANIE
CENY!

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025. d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

KAMIENICE

Kamienica
komfortowa dochód 9 700,— cena 
72 000,— Kwiatkowski, Poznań. 
Dzialyńskich 10. zdg 31 097

Kamienica
narożnikowa komfortowa dochód 
9 200,— 80 000,— Kwiatkowski, 
Poznań. Dzialyńskich 10.

zdg 31 096

Kamienica
5 składami, centrum 75 000, —
Bloch, Aleje Marcinkowskiego 
15. zdg 31188

Dom
czynszowy, składem rzeźnickiem 
donosi 3 600. cena 25 000. Szym
czak, Marszalka Kocha 39.

zdg 31160

Parcele
>d 650 m* pod budowę zwartą w 
centrum. 1 minutę od tramwaju. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31132

Kamienice
zynszowa wpłaty 70 000.— kupię, 
(ferty Kurjer Poznański

zdg 31151

Kamienica
nowa komfortowa przy tramwaju 
gimnazjum, kościele, rynku Ła
zarskim. dochód 7 500,— cena 69 
fcjr»., wpłaty 60 000,—

Kamienica
smt Focha 47 000. wpłaty 37 000

Karalns
.Poznań. Marszalka Kocha 25. 

zdg 31 417

Parcele
_. ne warunki sprzedam, tele- 
n 17-47. zdg 31 510

Dom
dochód 7 200 zł. wpłaty 18 000 zł 
ąprzcda. Łęcki Zagórze 3. w zdg 31 187

Kamienica
śródmieście pierwszorzędnej peł- 
nokomfortowej budowy, składami 
mieszkania pięcio, cztero, trzypo
kojowe, konieczna gotówka 185 
tys. Oferty tylko kupujących Ku- 
rjer Poznański zdg 31 462_______

Kupię
kamienice lub willę z wplata 30 
do 50 tys. Upraszam zgłoszenia 
tylko właścicieli Kurjer Poznań
ski zdg 31 410

Kamienicę
narożnikowa 8 składami, donosi 
16 000,— sprzedam 98 000,— wpła
ty 50 000,— Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 328
Domek

wilika w Poznaniu lub bliskiej 
okolicy zaraa, wpłacę 10 tysięcy 
gotówka. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 31359

Dom
czynszowy kupię, wpłaty 15 000. 
Oferty Kurjer Poznański

_________ zdg 31 284___________
Willę

kupię wpłaty 30 000,— okolica 
Grunwaldzkiej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 285

Dom
czynszowy dochód 3 550,— cena 25 
tys., wpłaty 15 000,— Zgłoszenia 
Seida. Poznań. Pocztowa 22 — 9. 

zdg 31 283

Dom
czynszowy dochód 2 200,— cena 
16 000,— Zgłoszenia Seida, Po
znań, Pocztowa 22 — 9.

zdg 31 282

Starożytną
broń, arebro, złoto, kwity lom
bardowe kupuje „Lamus“, Strze
lecka 1. Pg 7962-57,414

OSOBISTE

Wieńce
na groby tanio. Kwiaciarnia, ul. 
Wodna 7. zdg 31 211

Bridge‘owe Salony
otwarcie 5 listopada, św. S__ 
cin 45 a, narożnik Pierackiego. 

zdg 30 717
Mar-

Futra
damskie, męskie, lisy, peleryny 
najnowsze fasony poleca znany 
Magazyn Kuter,

Z. Goździejewicz,
Poznań, tylko

Podgórna 10.
Asygnaty kredyt. Pracownia ku
śnierska na miejscu.

Modernizacja
futer. dg 3411

Dowód
osobisty na nazwisko Marjan 
Grzechowiak zagubiono. Oddać 
za wynagrodzeniem. Zlotkowo. 
poczta Suchylas. zdg 31106

Wychodząc z Apollo
zobacz moje

okno
wystawowe

„Ines",
Piekary 22/23.

Przeróbki
1,50. zdg 31 312

Kapelusze
welurowe

Czapki 
Pulowery 
Bonżurki

najtaniej.
Pietrzykowski,

Wielka 8. Asygnaty Kredyt, 
zdg 31118

Jamniki
szorstkowłose szczenięta z rodo
wodami Pol. Związku Hodowców 
psów rasowych w Warszawie 
sprzedaję: L. Szcześniewska.
Świdnik, koło Lublina, ng 19 406

Grzyby
suszone, litewskie, najtaniej. — 
Żadać cennika. Mikuczewski, 
poczta Marcinkańce. dg 3408

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sprzętów użyt
ku domowego najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetosławska.

ng 18 971

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 29 684

Jadalnie, sypialnie 
Gabinety, kuchnie

najtaniej kupisz. zdg 30155
Nowootwartej
Komisowej Hali Mebli 

Wrocławska 38
zdg 30156

Grzyby
suszone, ładne 5,50 na jurniej 3 kg 
frarako. Mikueze-wska, poczta 
Marcinkańce. dg 3 441

Dostarczam
w dom buraczki czerwone, mar
chew karotą, 50 kilo 5 złotych. 
Kropifiski, (fiolęczewo, poczta Ro
kietnica. zdg 30 703

Meble kuchenne
ako specjalność poleca Skład 
'abryczny. Wrocławska 19. 

dg 3243

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoekład. Poznań, 
Dąbrowskiego 89, telefon 46-74. 

dg 3 139/CU

Płaszcz lub futro
od Dzikowskiego 

nadaje
każdej sylwetce 

wyraz szyku 
i elegancji 

Wybór niebywały
A. Dzikowski,

Poznań.
Stary Rynek 49 

Tel. 29-68
Asygnaty „Kredyt" 

Pg 6 610-37,174

Restauracja
w pełnym biegu z koncesja bar
dzo dobra egzystencje sprzedam 
zpowodu choroby. Adres Kurjer 

Poznański dg 3 444

Kolonjalka
dobrze prosperującą korzystnie 
na sprzedaż. Adres Kurjer IJozn. 

zdg 31 092

Sprzedam
skład kolonialny bardzo tanio to
warem. maglem, mieszkaniem. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 31 082

Skład
kolonjalno - delikatesowy, sprze
daż wódek, koncesją, maglem, 
mieszkaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31149

Piekarnię . Cukiernię
korzystnie sprzedam. Żórawia 19. 

zdg 31 069

Futro
męskie duże oposowe, kołnierz 
barankowy. Śniadeckich 30, III 
P„ prawo. zdg 31133

Wóz
4 calowy i platformę sprzedam. 
Marsz. Kocha 166, skład węgli.

zdg 31110

Krów
kilka młodych wysoko ciełny-ch 
śoiesznie sprzedam. — Adamek. 
Giówna 32 relef. 19-01.

%dg 30 898 9 i

Piec
żelazny dobry tanio. Dzialyńskich 
10. m. 6. zdg 31104

Pinczerka
ładny okaz. Wierzbięcicc 14 — 12 

zdg 31 218

Fiat
520 w dobrym stanie sprzedam, 
cena 1 200,— zt. Marsz. Piłsud
skiego 22. zdg 31 206

Kolonj alkę
dobrze prosperująca. przyległe 
mieszkanie, dzierżawa 60.— tanio 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 30 603/4

Wóz
4 calowy sprzedam. Mostowa 18. 

zdg 31 192/3

Parasole
Torebki

damskie. Czysz Po
znań. Szkolna 11.

Pg 7 423/4-41.34/5

Żarówki
już od

70 gr.
Hurtownia żarówek, artykułów 
elektro-radio-technicznych. Nada- 
chowski, Poznań, Gołębia 4 a. — 
Odsprzedawcy odpowiedni rabat. 

Pg 6606/7-38.193 4

Ekspresso
do kawy 6 litrowy sprzedam. Po
znań, Piekary 5. restauracja.

zdg 31 370/71

Kawiarnię
centrum Poznania korzystnie 
sprzedam. Oferty^Kurjer Pozn.

2 konie
silne, platforma na 80 ctn. ko
rzystnie. Zgłoszenia telefon 57-81. 

zdg 31 413
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Kawa Sanlta Jest to kawa 
ziarnista o czystym, do
brym smaku. _Nabyć ją 
można po cenie, którą 
każda oszczędna Pani 
Domu zwykła płacić za 
dobrą kawę. Smak i 
aromat zadowolą każ
dego amatora kawy. 
Kawa Sanka różni się 
jednakże od zwykłej

kawy ziarnistej: Kawa San
ka jest bezkofeinowa. 
Brak kofeiny oznacza cał
kowitą gwarancję niesz
kodliwości. Kawa Sanka 
jest produktem firmy 
Kawa Hag. Kawę Sanka 
pozbawiono kofeiny 
tym samym sposobem 
co kawę Hag, wypró
bowanym przez 30

tał. Gdy się źle sypia, 
gdy odczuwa się 
często przyspieszone 
bicie serca, gdy nerwy 
nieraz odmawiają po
słuszeństwa, wówczas 
jest już pora rozpo
częć picie bezkofe- 
inowej kawy. Kawa 
Hag jest to szlachetny 
produkt nawet dla

największegosmakosza.Ka- 
wa Sanka to bezkofeinowa 

kawa dla użytku domowego, 
odpowiednia dla wszyst
kich, których warunki obec
ne zmuszają do szczegól
nej oszczędności. Obydwa 
gatunki są bezkofeinowe, 
obydwa gwarantowanie 
nieszkodliwe, gbydwa
chronię serce i nerwy.

Trykotażowe
maszyny nr. 3—70/80, 4—80, 5—80 
szerokości i inne najnowszej kon
strukcji poleca wytwórnia ma
szyn „Stabil", Warszawa, Nalew
ki 18. Dorabianie nowych płyt, 
części zamiennych, reparacje.
 ng 19 364

Maszynę
do szycia, używana, lecz w bar
dzo dobrym stanie kupie. Oferty 
opisem ,cena do Kurjera Pozn.

zdg 31130

Jednopokojowego
młode małżeństwo od gospodarza 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31105
9 — 11.

Kwiatowa
zdg 31 216

Piec
szamotowy sprzedam. Piekary 5, 
restauracja. zdg 31 369

Piec
kąpielowy w. 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31131
yęglowy okazyjnie 

K • ” ‘

Wózik
jak nowy, skrzynka tanio św. 
Marcin 66/67, podwórze, 
m. 32, obejrzeć od 18.

Skład
spożywczy z pokojem tanio sprze
dam. Adres Kurier Poznański 
_______ zdg 31 476

Restaurację
dobrze zaprowadzona sprzedam, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 449

Domek
nowobudowany wpłaty 10 000.— 
PoSrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 212

Trzypokojowe
komfortowe także dwupokojow 

s wydzie

Dwupokojowego
i kuchni od gospodarza solidnym 
domu młode małżeństwo dziec
kiem na stałej posadzie,, dam pól 
roku zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zd 31 309
Stróżostwa

poszukuje za mieszkanie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 31512

Poszukuję
stróżostwa lub próżnego pokoju 
za wynagrodzeniem za pokój zgó
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 441

Mielźyńskiego
4 — 12, zdg 31 213

Skryta
7 — 6. dwom. zdg 31 208

Dwuosobowy
Piekary 22. m. 10. zdg 31 304

Okolica Ostroróg a
jasny,, ciepły, łazienka, używanie 
kuchm wynaj*mie samotny oficer 
Wolsztyńska 13, m. 3. zdg 31194

Panu
wspólny. Pólwiejska 8, m. #. 

zdg 31191

Pokój
i pokoik. Skryta 2, m. 2. 

zdg 31 305
Gaj owa

10. zdg 31 304

Gabinet
panu. Śniadeckich 13 — 5. 

zdg 31 410
Frontowy

słoneczny, elektryczność 25.— Fo
cha 82, m. 8. zdg 31 409

Dwuosobowy
frontowy Stary Rynek, wynajme 
Kramarska 6/7, kolonjalka.

zdg 31401

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). PÓłwiey-
ska 2 6.

Umeblowany
Rzeczypospolitej 3 — 10.

zdg 31 498

zdg 31501

Dominikańska
7 — 8. zdg 31 497

1—2
osobowy bez pościeli. Zielona 7, 
m. 3. zdg 31489

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 14 — Ł 

zdg 31482

Przedsiębiorstwo 
dostawy hurtowniczo 

śmietany
urządzeniem, pełnym biegu, mie
szkaniem Poznaniu okazyjnie 
sprzedam

Nowak,
Kramarska 15. zdg 31444

Pokój
kuchnia zaraz. Pogodna 40. 

zdg 31 084

Trzypokojowe
willa 1 piętro, komfort, ogród 
Delikatesy, Marsz. Focha 58.

zdg 31138

Sześciopokojowe
zremontowane.. Chełmońskiego 4. 
 zdg 31143

Mieszkanie
3—4 pokojowego centrum szukam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31334

Lepszy
pokój. Fredry 4, II. zdg 31190

Frontowy
słoneczny, Plac Działowy 10, — 
mieszkanie 9. zdg 31 229

Osobne
wejście, niekrępujacy. Szwajcar
ska 19 — 9. zdg 31434

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 3 nobliwy,

Niekrępnjący
, ciepły. Młyńska 4 — 1.

zdg 31 394
Podgórna 10 a

mieszkanie 11, front inteligentne
mu panu. zdg 31 228

Lepszy
u samotnej. Słowackiego 37 — 
m. 15. zdg 31 433

Zamienię
trzypokojowe na pokój z kuchnia 
śródmieście. Wielkie Garbary 8, 
mieszkanie 11. zdg 31 356

Lepszy
słoneczny, spokojny. Lakowa 10, 
m- 8._________ zdg 31 313

Małżeństwu
używaniem kuchni. Za Bramka 
12 a — 3. zdg 31227

Pokój
Jackowskiego 43, m. 6. 

zdg 31 431 

Hurt
Składnica Wyrobów Stalowych 
Czesław Stein, Stary Rynek 38, 
sztućce platerowe, alpakowe w 
bakelicie artykuły stalowe bla- 
szane drobne żel. zdg 31 443

Trzypokojowe
kuchnia, alkowa, łazienka, sio 
neczne, ogrodem bezpodatkowi 
czynsz 55,— pierwszeństwo urzed 
nicy. Zgłoszenia WierzbieCice 21 
m. 7, godz. 16—18. zdg 31

Aparat
Milowy siprzedam. Skarbowa
mieszkanie 7. sod g 31 399

Now?
kuchnie sprzedam. Male Garba 
ry 7 a. m. 3. zdg 31 323

3-pokojowe
kuchnia zwrot kosztów eksmisyj 
nych, czynsz ustawowy, zara: 
wolne. Kilińskiego 7 — 3.
 zdg 29 662

Gabinet luksusowy
elegancki, okazały, nowoczesny, 
polerowany bardzo ładny okazyj. nie

Sypialnia orzechowa
luksusowa, polerowana, najlep 
sze wykonanie bardzo tanio

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 7770-44,81

Od 1 grudnia
odstąpię mieszkanie 4 pokojowe 
luksusowe na wysokim parterze. 
Pfyhon uilica Matejki, miesięcznie 
100,— Zgłoszenia do Kurjera Po znańskiego zdg 31 205

Pokój
1 pokój z kuchnią

zaraz wynajme. Wielka 14. 
 Pg 7769-44,79

Jadalnia
«Jehowa, solidna, tanio

Gabinet
kombinowany nowoczesny okazyj- me

t Sypialnia
inahoniowa ładna tanio.

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 7771-44,80

Mieszkanie
trzypokojowe korzystnie wynaj- 
mie gospodarz. Grodziska: 22 — 
m. 6.______________ zdg 31 477

D wupokoj owe
komfortowe zaraz. Spokojna 20, 
slróz.________ zdg 31 507

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne od zaraz. 
Marsz, Focha 78, właściciel.

zdg 31516

Futro
karakułowe tanio. Sołacz, Podoi 
ska 4. __________  zdg 31252

Majątek
450 mórg pszennej bez długu nad- 
kompletny zamienię na kamienicę 
młyn, dopłata. Kwiatkowski, Po
znań, Działyńskich 10.

zdg 31098

Jednopokojowe
kuchnia, trzypokojowe kuchnia, 
łazienka. Kaucja konieczna. — 
Informacje stróż, Gen. Umiń- skiego 19.______ p, 4014

Dwupokojowe
Wiśniowa 81. zdg 31 454

Warszawsk
Trzypokojowe
wska 169. zdizdg 31 453

pokoje willi z wygodami od zaraz 
Zgłoszenia stróż. Zgoda 20 (Gór- 
czyn). zdg 31 437

Szafę
Admini3trazc^30te2^

pokoje kuchnia. Staszica 6, rok zgóry. zdg 31 ggy

Dywan
duży i mały kupie. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 30 968

ku-chnia pokoik, front. Różami, 
wolne. Wskaże Świercz, żuipań- 
skiego 18. zdg 31364

Dynamo
motocyklowy używany może być 
przepalony, tanio kupie. Oferty 
Kurier Poznański d? 3455

1 pokój
z kuchnią do wynajęcia. Ulica 
Rataje 58. zdg 31 293

Akcje
kupie O, Hartwig. Ha rtwig. Kan
torowie. Unia. Browary Grodzi- 
®kte. Herzfeld Viktorius i inne. 
Uferty z cena Kurier Poza.
. zdg 30 939

Mieszkanie
5-cio pokojowe, komfortowe z pie
cami w nowej willi. I piętro ul. 
Raczyńskich 3. Poważnemu re- 
flektantowi natychmiast wynaj
me. Danecka, teł. 70-27.

 dg 3465

Brylanty
srebro, złoto kupuje V

Kruk
Ul. 27 Grudnia 6. Ng 18 683

Pokój
kuchnia, słoneczne. Górna Wil

da 113. m. 6. zdg 31 249

Zamknięty
zbiornik do wody o ca. 3 m Śred
nicy i około 7 m dlugoSci dobrym 
n<nii natychmiast potrzebny. — Oferty Kurjer Poznański
 zdg 31080

Pokój
Kuchnia Podolany pewnen 
nikowi. Ciechocińska 17.

zdg 31 265
Pięciopokojowe

Plac Nowomiejski 3 — 6. 
zdg 31 261

.i . Szafę
w a^n? potrzeb, napra-
nLAub T/°. wmurowania kupię. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 31 075 _________
.. . Wózek
czieciecy dobrze utrzymany. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31156

Czteropokojowe
II piętro wolne, czynsz roczny 
zgóry. Długa 3, mieszkanie 9.

dg 3506 

Piec
błazny kupie. Oferty Kurjer Poznański zdg 31 085

Dubeltówkę
¿6—12. Oferty cena Kurjer Po
lański zdg 31 412

Trzypokojowe
kuchnia I piętro śródmieście. 
Zgłoszenia „Par". „57.407“.

Pg 7768-57,407

13. SZUK^MIESZK.

Urzędnik
aństwowy poszukuje 1—2 pokoje 

tuchnią od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31159

Wiertarka
c transmisji z uchwytem do 
i mm, potrzebna. Oferty Kurjer 
oznanski zdg 31 483 J

Emeryt
szuka pokoju kuchnia zaraz bli
sko śródmieścia (pośrednicy wy
kluczeni) Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31236

L 15. POKOJE UMEBL. JB8
Przyjezdnym

najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

dg 2 898
Z klatki

umeblowany do wynajęcia od 1-go 
listopada. Aleje Marcinkowskie
go 1. m. 8 (dom narożny).

zdg 29 895
Dwuosobowy

Kopernika 9, m. 10. zdg 30 769
Frontowy

elektryczność. Wielkie Garbary 
48 — 10. zdz 28 892

Skryta
7 — 7. dg 3456

Pokój
urzędnikowi wynajme. Szwajcar
ska 21. m. 13. ed? 30 785

Umeblowany
duży, niekrępujacy 2 osobowy, —■ 
Siemiradzkiego 2 —- 9.

zdg 30 808
Piekary

10 — 9. zdg 31 094
1 — 2

łączne komfort, gabinet z tapcza
nem. telefonem również wojsko
wi zaraz tanio. Wielkie Garbary 
29. m. 8. zdg 31 086

Pokój
solidnemu. Niegolewskich 4, m. 6 

zdg 31123
Pokój

czysty. Dąbrowskiego 36 — 21. 
zdg 31152

Frontowy
słoneczny odnowiony kulturalne
mu. Poznańska 46/48, m. 10.

zdg 31 076
Niekrępujący

panu. Ratajczaka 11 a — 112. 
zdg 31 068
Mały

Stroma 6 — 10. zdg 31 067
Pokój

słoneczny, elektr. Szkolna 3, — 
m. 29. zdg 31185

Ratajczaka
19 — 10 korzystnie dwuosobowy, 
utrzymaniem. zdg 31184

Frontowy
Pólwiejska 38 — 6. zdg 31182

Pokój
komfort, słoneczny z używalno
ścią łazienki panu na stanowi
sku wzgl. przedstawicielowi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31172

Niekrepujęcy
Kramarska 21/22 — 12.

zdg 31169
Pana

Grobla 6 — 12. zdg 31168
Działyńskich

2 — 7 jednoosobowy utrzymanie, 
niedrogo. zdg 31161

Wrocławska
36 — 7. zdg 31129

20,-
frontowy, elektryczność. Spokoj- . 
na 27. m. 11. zdg 31134 r

Pólwiejska
5 — 9, jednoosobowy, zdg 81144
Z

klatki ]
dwuosobowy. Małe Garbary 3 — 
m. 25. zdg 31147 '

Dworcn ,
Focha 27, m. 9, front, zdg 31153 i

Kantaka i
2 — 5. zdg 81217 j

Mały
utrzymaniem — bez. Wały Kró- 
lowej Jadwigi 2 — 3. zdg 31 308

Przyjezdnym
inteligencji. Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1. zdg 31 509

Kochanowskiego
5 — 7. pokoik. zdg 31 471

Paniom
Pocztowa 26 — 22, I. zdg 31470

Umeblowany
niekrępujacy, utrzymaniem — bez 
Marcina 4 — 6. zdg 31 306

Dwuosobowy
małżeństwu. Woźna 14 b 

zdg 31 502
14.

Woźna
4, jedno — dwuosobowy, 

zdg 31 463

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota, 36 października. 

6.30 audycja poranna: — 11.30
..Śpiewajmy piosenki“ — audycje 
prowadzi orof. Tadeusz Mayzner: 
11.57 sygnał czasu i hejnał z Kra- 
f»wa: 12.50 dziennik południowy 
14.30 Teatr Wyobraźni dla dzieci 
..O tem. jak Kubek i Wiktor u 
ratowali pana Lo-nrtnusa od 
śmierci" — Amy i Wiktora De- 
derków: 15.00 wiadomości gospo
darcze: 16.00 Nasz program“: — 
16.15 „Fragmenty mniej znanych 
ooer" — koncert w \ konaniu 
orkiestry Adama, Hermana (z 
Krakowa): 17.00 koncert solistów 
17.50 „Przegląd wydawnictw“ — 
Drof. Henryk Mościcki: 18.00 au
dycja z okazji „Dnia Oszczędno
ści“: 18.15 wiadomości sportowe' 
18.20 programy lokalne: 18.50 po
gadanka aktualna: 19.00—20.00 
..Wesele“ Stanisława Wyspiań
skiego (Akt I) w opracowania 
i wykonaniu stud-iuT radiowego 
Instytutu Reduty: 20.00 audycja 
dla Polaków zagranica o. t. ..Po') 
skie wyprawy polarne“ — w opr 
dr Konstantego 7odko-Narkiew!- 
cza: 20.30 nowości literacke omó
wi Leon Piwiński: 20.45 dziennik 
wieczorny: 20.55 pogadanka ak
tualna: 21.00 koncert rozrywkowy. 
Wykonawcy: Orkiestra pod dyr. 
Sylwestra Czosnowskiego i Jan - 
ną Pawłowska (śpiew): 22.00 Ser
giusz Rachmaninow: Wariacje 
fortepianowe na tem. Coreiliego 
wykona Maryla Jonasówna: 22.30 
koncert orkiestry P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego.

Niedziela, 1 listopada.
8.00 audycja poranna: — 9.00 

transmisja nabożeństwa z kościo
ła Matki Boskiej Zwycięskiej

an JMielińsk.: 10.30 programy 
lokalne: 12.03 koncert w wyko
naniu małej orkiestry P. R. z u- 
działem Taitany Nolier-Mazurkie- 
wiczowej: około godz. 13.00 pro
gramy lokalne: —14.00 śluzy na 
Brydujściu — reportaż — sprawo
zdawca Józef Wysocki (przez To
ruń); 14.15 programy lokalne: — 
la.30 „Audycja dla wsi": — 16.00 
programy lokalne: 16.45 kwadrans 
poezji zaduszkowej w opracowa
niu Stefana Godlewskiego: 17.00 
koncert symfoniczny. Wykonaw
cy: Orkiestra Tow. Muz. w Ka
towicach pod dyr. Zbigniewa

ka i Stefania Allinówna 
pian: 19.00 „Wesele“ Stani-

przyjaciel z

uty
20.35 p.rogra-

ałne: — 21.30 
Podhala“

ARSZAWA
Sobota. " * października.

Warszawa — 12.03 muzyka ea 
nowa (płyty): 12.40 ..Skrzynka 
Inicza“— inż. Wacław Tarko w- 
1: 15.15 kapela ludowa Feliksa 
zierżanowekiego: - 16.00 ..Nasz 
ogram“. — w oprać. Tadeusza 
)cheńskiej?o: 16.10 ..życie kultu- 
Ine stolicy“: 18.20 koncert re-

Słoneczny
pokój wynajme. Zgłoszenia go
dzina 19—20. Dąbrowskiego 5. — 
m. I »ag 3) 277

Niedziela. 1 listopada.
Warszawa — 10.30 koncert — 

•płyty: około godz. 13 00 nrzeglad 
teatralny; 14.15 nastrojowa mucy-

ka (płyty): 16.00 koncert reklamo
wy: 16.30 muzyka (płyty): 19.45 
„Apel poległych". Transmisja z 
przed Grobu Nieznanego Żołnie
rza w Warszawie: 20.15 program 
na jutro: 21.00 muzyka polska 
(płyty).

POZNAN
Sobota. 30 października.

Poznań — 12.03 recital Józefa 
Szigeti‘ego (płyty): 12.40 „O kon
troli mleczności w drobnych go
spodarstwach" — pogadanka rol
nicza — (wygi. Micha! Próchnie- 
ki): 13.00 „Dla każdego -co(S“ 
(płyty): 13.55 ..Przegląd giełdo 
wy“: 15.15 koncert reklamowy. 
15.35 „Życie kulturalne i społecz
ne Poznania“; 15.40 ..Nasz pro
gram“: 15.50 ..Niech żyie rytm 
— Płyty: ,18.20 ..Soliści“ (płyty) 
18.40 wielkopolskie legendy na na 
ryskim bruku“ — pogadanka Ma 
rjana Turwida.

Niedziela. 1 listopada.
Poznań — 10.30 muzyka po

ważna (płyty): około godz. 13.00 
monolog Stacha Zawa':drogi: M 
bohaterowie... Wandy Polankiewi 
czówny; 14.15 oerły muzyki poi 
skiej (płyty): 16.00 koncert rekla 
mowy: 16.30 ..Intermezzo“ (pły 
ty): 19.45 „Apel poległych boha 
erów wielkopolskich“: 21.00 „Ku 

czci Wszystkich Świętych". Wy 
konawcy: — Maria Rogalińska 
Daum (śpiew). Tadeusz Tulasie 
wicz (wiolonczela). Władysław 
Raczkowski (akomp.).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na sobotę:
17.15 Anglia (Reg. Progr.) Au 

dyeja muzyczna. 17.30 Paris P, 
T. T. Koncert orkiestrowy. Ryga. 
Utwory organowe Bacha. 17.45 
Budapeszt. Muzyka cygańska.

18.00 Hamburg. Utwory Be 
ethovena. 18.05 Kolonia. Muzyka 
lekka. 18.15 Anglia (Nat. Pro.gr.) 
Muzyka taneczna. 18.50 Stock
holm. Koncert solistów.

19.00 Budapeszt. Recital forte 
pianowy. Berlin. ..Msza" II. Si
mona. 19.15 Wiedeń. O-D&retka 
wied. — R. Stolza. M. Ostrawa. 
Muzyka lekka. 19.26 Berlin. Pięk
na muzyka na dawnych instru
mentach. 19.40 Monachium. Ron
do Bartoka na fort. 19.45 Anglia 
(Nat. Progr.). Muzyka taneczna.

20.00 Stockholm. Dawna muzy
ka taneczna. 20.05 Praga. Koncert 
uroczysty Klubu Kompozytorów 
czeskich. 20.10 Kolonia. Koncert 
wieczorny. Wrocław. Gdy walz 
rozbrzmiewa.— wesoła aud. mu
zyczna. Berlin. .W krainie ope
retki“— podród muz. Monachium. 
Wesoły wieczór. Królewiec. ..Aleś 
sandro Stra-della“ — ooera floro 
wa. Sztutgart. Wesoły wieczór. 
Frankfurt. Wesoły wieczór. 20.40 
Rzym. ..11 mostro giallo" — ope
retka Vaccari. 20*45 Mediolan. 
„Dafni" — ooera Mule.

21.00 Bruksela flam. . Fryde
ryka“ — operetka Lehara. 21.30 
Paris P. T. T. Radjokabaret. — 
21.45 Radio Paris. ..Wesele ko- 
rynckie" — słuchowisko Krance‘a 
z muz. Bussera.

22.00 Stockholm. Muzyka ta
neczna. — Anglia (Reg. Progr.) 
Koncert ork. kameralnej. 22.20 
Wiedeń. Recital fort. Anglia (Nat. 
Progr.). .Music-hall“ z udz. Bebe 
Daniele i Ben Lyona. 22.30 Lipsk. 
..A ju-t-ro niedziela" — koncert 
rozrywkowy. Kopenhaga. Muzyka 
taneczna. Wrocław. Muzyka ta
neczna. Monachiom. ..Muzyczka 
i piosenki na zakończenie tygo
dnia",. Hamburg. ..Muzyka roz
brzmiewa" — koncert rozrywko
wy. Koenigswust. ..Nocna mu
zyczka“. 22.40 Budapeszt, Koncert 
ork. operowej.

23.00 Koenigswust. Prosimy 
do tańca". 23.15 Radio Paris. Mu
zyka taneczna. 23.25 Anglia (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna.

24.00 Frankfurt. „Ulubione ze
społy graia'do tańca“.

0.15 Radio Paris. Muzyka lek
ka.

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto

wy.
7.30 Praga Koncert z Karlo- 

vych Varów.
9.00 Koenigsw. Beztroski pora

nek niedzielny. 9.30 Monachium. 
Utwory Beéthovena. Praga. Mu
zyka religijna.

10.00 Praga. Koncert populair- 
ny, 10.30 Monachimn- Bawarska 
ańd. tnuźytazna. Berlin. Muzyka 
niedzielna.

11.30 Koenigsw. Muzyka roz
rywkową. Monachium. Fragment 
'koncertu. 11.45 Wiedeń. Koncert 
orkiestrowy. 11.50 Bukareszt. Mu
zyka lekka.

12.00 Berlin. ..Muzyka w połu
dnie“, Leningrad. ..Flis“ — ope
ra Moniuszki. 12.20 Koszyce. Kon
cert radjoork. Mediolan. Muzyka 
kameralna. 12.30 Budapeszt. li
twory fort. Liszta. 12.55 Wiedeń. 
Koncect rozrywkowy,

14.00 Kolonia. Muzyka rozryw
kowa. 14.30 Praga. ..Opowieści 
Hoffmanna“ opera Offenbacha 
(tr. z teatru).

15.00 Sztutgart. Pieśni ludowe 
brazylijskie i japońskie. Buka
reszt. Muzyka rumuńska. 15.20 
Hamburg. Utwory fort. Schuber
ta.

16.00 Lipsk. Wesołe popohidw'é 
regionalne. Paris P. T. T. Kon
cert symf. Kolonia. Prayiemmo- 
stki z Kolonii". — Radio Paris. 
Muzyka lekka. 16.30 Ryga. Daw
na muzyka taneczna. Królewiec. 
„To czego chetnie słuchamy" 
Mediolan. Koncert orkiestrowy.

17.00 Budapeszt. Muzyka salo
nowa. Wiedeń, Koncert symfo
niczny. 17.50 M. Ostrawa. Kon
cert radjoork. , .

18.00 Berlin. Własne przeboje 
wy.k. autorów. Koenigswust. 

Piekne melodie. Lipsk. Utwory 
kameralne Webera Stockholm, 
Koncert orkiestrowy. Budapeszt,- 
.Réquiem" — Verdiego. — Stras

burg. Koncert muzyki religijnej. 
18-1» Bukareszt. Muzyka tanecz- 

Wrocław. Recital fort, 
fk'- Muzyka tanecz

na. 18.50 Berlin. Kwintet Pfitzlrie- 
ra.

19.00 Koenigswust. Piosenki i 
melodie Waltera Kolio. — 19.10 
Wiedeń. Ar je i pieśni. 19.15 Ryga. 
Keccert radjoork. i solistów. — 
19.40 Anglia (Nat. Progr.). Pieśni 
Schuberta. Sztutgart. ..Don Juan’’ 
— opera Mozarta.

20.00 Frankfurt. Koncert orkie
strowy. — Monachium. Koncert 
wieczorny. Lipsk. Wielki koncert 
orkiestrowy. Kolonia. Koncert 
wieczorny. Hamburg. II wielki 
koncert popularny z udz. Roberta 
Casadesusa (fort.). Praga. Kon
cert Czeskiej Ork. Filharm. 20.30 
Budapeszt. Koncert ork. opero
wej. 20.45 Rzym. .Conchita“ tr
onera Zandonaiego pod dyr. Kom
pozytora.

21.00 Bruksela flam. Koncert 
orkiestrowy. Stockholm. Koncert 
solistów. 21.20 Mediolan. Koncert 
orkiestrowy. 21.30 Wieża Eiffla. 
Utwory Liszta. Paris P-. T. T. 
Wieczór muzyczny. 21.55 Buka
reszt. Koncert radjoork.

22.05 Anglia (Reg. Progr.) Nie
dzielny koncert. — Anglia (Na- 
Progr.). Koncert ork. 22.10 Stock- 
holm. ..Trubadur“ — opera Ver- 
diego (akt 4). 22.30 Monachium. 
Muzyka rozrywkowa. Koenigsw 
..Nocna muzyczka“. 22.35 Króle
wiec. Muayk a lekka. 22.50 Poste 
Parisién. Muzyka tan.

, 23.00 Koenigsw. Wesoła audy- 
cia z tańcami. 23.45 Radio París. 
-Ninzy.ka francU£'ka.

lekka,»Sztutgart. Koncert sxxms.



Sir on a tí — Kur jer Poznański, soSoTa, 31 pa?dzierffi?a_t^_-^2^umer^»0^

Niekrępujący
pokój — pokoik. Spokojna 24 a 
m. 18. zdg 31 455

34 — 5.
Mickiewicza
Studentkom

Grunwaldzka 20 a, m. 7. 
zdg 31 451

dg 31 456

Wynajmę
Pół wiejska 5. m. ił. zdg 31 448

Dwuosobowy
Szamarzewskiego IG — 6, utrzy
maniem bez. zdg 31 427

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 3(j 1. zdg 31 426

Pokoik
Kraszewskiego 4 - 9. zdg 31 428

Umeblowany
Matajiki 5, m. 7. zdg 31305

Rynek 8
Stary
3.__
Ciepły

zdg 31 391

niekrepmjany, telefon ewentualnie 
utrzymaniem. Matejki 61, m. 7.

zdg 31 358__________

wspólny.
Panu

Piekary 6. m. 
zdg 31 352

6.

Wrocławska
Panu
5/6 — 5 zdg 31 288
Pokój

umeblowany. Pólwiejska 7 — 7. 
zdg 31 296

Kanarek
uciekl. nagroda. Pocztowa 5, — 
m. 11. zdg 31 486

23. ROZMAITE
Dąbrowskiego

34 — 13.__ zdg 31 429! poznart
Pokój

frontowy. Marszalka Focha 103, 
mieszkanie 1. dg 3471

30 — 8.
Strzelecka

Fryzjerka
stałe. Strzelecka 23/24. 

zdg 31 465
200 zł

kaucji — pożyczki dam za stała -----3. ------ .gkr ---- l-J-i- i-«-
średnim

ostagi,.
Łaskawe ofery Kurjer 
ski zdg 31115 ._____ .__________

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 111 _________

pokoju.wieku z pościelą posługi, pi .Kurjer Poznan- losade zecerską względnie inną 
’.głoszenia Kurjer Poznański 
_____ _ zdg 31141_______

zaraz.

Krawcowe
kilkoletnia praktyką potrzebne. 
Kantaka 8 '9 — 3. zdg 31 459Uczciwy

z dobrej rodziny, lat 25, żonaty 
szuka posady woźnicy z dobrem 
świadectwem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 203 . ____

Akuszerka
Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, porno- 
cy położniczej. __ dg 3173-4

Przerabiam
naprawiam

swetry,
garsonki — kombinacje itp., wy- 

zdg ai‘>481 komu je nowe. Podgórna 10 a — 2. 
- zdg 31030

at

Praczka
przyjmuje bieliznę <lo prania, 
prasowania, tanio. Zupanskiego 
19 m. i. zdg 30 340

zdg 31 257
Elegancki

niekrępujący pokój u samotnej 
Szewską 1, m. 19.

Osobne
wejście, elektryczność (własna po
ściel). Dtaga 10. m. 7.

zd g 31335

Dziewczyna
wiejska, uczciwa dobrym polece
niem szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg_31219

Posługi

Bufetowa
młoda przystojna, rutynowa 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 31 220_____

Starsza
uczciwa osoba do prowadzenia 
małego gospodarstwa domowego. 
Św. Marcin 57. sktad Optyk.

zdg 31 452 _________

Za

24. NAUKA
&rzen 1UD popoiuumu pua 

'ferty Kurjer Poznański

wskazanie stałej posady młodsze
mu żonatemu mężczyźnie, dam 
do 100 zl nagrody. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 839

Służąca
dobremi świadectwami do małej 
rodziny od 15. 11. potrzebna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 326____________

Młyńska
3 — 8. Ładne, centralineim, utrzy
maniem. zdg 31333

Skryta 2
Słoneczny

8.
Wielka

18 — 12 a.
Dobrze

umeblowanego panu, 
ska 18 — 2.

zdg 31 24,"

zdg 91 240

Ogrzewany
inteligentnym dwadzieśeiapięó. —
Saip-ieżyńsfci '3—- 7. zdg 31 347 dobrem utrzymaniem 
“ n ■ - " ka 9 — 8.Czysty
dwuosobowy. Wroniecka 24 — 5 

zdg 31 346_________ 9

pani.
10,—

Różana 4 a — 21. 
zdg 31 345

Słoneczny
Żłupaflsk i ego 8, m. 7.___zdg 31 343

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez, łazienka ■— 
pianino. Cieszkowskiego 7 — 11. 
_____ zdg 31 322 ________

Elegancki
Ogrodowa 4 — 5. zdg 31 320

Tanio
małżeństwu. Adres Kurjer Pozn. 

_____  zdg 31 317__________
Centrum

Pocztowa 31 a, m. 12. zdg 31 318
Pokoik

Szwajcarska 14 — 4. zdg 31 316
Niekrępujący

jedno — dwuosobowy. Plac As- 
nyka 3, wysoki parter prawo.
_________ zdg 31 281__________

Pokój
Pocztowa 10 — 7. zdg 31 297

Centrum
dwuosoobwy. frontowy. Młyńska 
3 — 7. zdg 31 291

Pokój
frontowy solidnemu panu. Strze^ 
lecka 3 a — 7.

Telefonem
jedno — dwuosobowy, utrzyma
niem — bez. Jackowskiego 11 — 
m. 3. zdg 31 289

Wroclaw- 
zdg 31239

Niekrępujący
utrzymaniem. Ratajcza- 

zdg 31 238

Kurs języka
niemieckiego

rozpocznie sie 3 listopada śród
mieściu pod kierownictwem rodo
witej . Wroclawianki (wymowa: 
BOhnendeutschl. Telefon 40-42.

dg 3277 
Niemieckiego 
francuskiego

udziela dyplomowana. Przyjmie 
do kompletu chłopców, dziew
czynki, 2,50 zl miesięcznie. Sta
ry Rynek. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31089 ___

Działyńskich
6. zdg 31 235

Korepetycyj
zakres gimnazjum udzieli student 
tanio i pewnie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 913__

panu.
Pokój

Czesława 17 — 7. 
zdg 31 232 __

Dwuosobowy
Piekary 22/2.3 ę-_ll. zdg 31224

Pokój
panu. Aleje Marcinkowskiego ^,

Nauczycielka
relig. energ. nadzór nad wyższ. 
kl. gimn. za pokój z utrzymaniem 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 215

m. 7. zdg 31 262

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
umeblowanego dla bezdzietnych 
małżeństwa w centrum Łazarza. 
pfferty Kur jer_Pozn__zdg 30 948

Eleganckiego
pokoju umeblowanego, z osobnym
wejściem poszukuje inżynier. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 31 095 _____
Dla

starszego samotnego pokój wy
godny, frontowy, śródmieście naj
wyżej II piętro. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 078 ________

Przyjezdny
niekrępu.iącego Łazarz — Jeżyce. 
Oferty Kurjer Poznański

_________ zdg 31107________
1—2

pokoi na biura w centrum mia- 
- a_ o, ono sta parter lub I. piętro od 1. .12. 

“i./■’i! lub 1. 1. 37. Oferty z podaniem 
czynszu miesięcznego do Kurjera
Poznańskiego zdg 31 207________ _

TEATRY
Poznań, piątek, 30. 10.

TEATR POLSKI: Piątek, 
30. 10. „Pan Topaz?', oetat 
ni wvstęp gościnny M. 
Maszyńekiego.
Sobota, 31. 10. „Testa
ment", premjera. 
Niedziela, 1. 11. „Cyd", 
przedstawienie po cenach 
do połowy zniżonych.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek. 30. 10. „Ewa". 
Sobota, 31. 10. „Ewa". 
Niedziela, 1.11. o godz.2O: 
„Zamarłe oczy“.

TEATR NOWY: Piątek, 30. 
10. „Przylądek Dobrej 
Nadziei“, premjera.

KINA
Poznań, piątek, 30. 10.

Szkoła Tańców
Średzińskiego

kurs początkujący 4 listopada 
Strzelecka 3. _zdg 31 499

Student
udzieli sumiennych karet etycyj, 
specjalność — francuski. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31481_

Pokój
za korapetycje 2 i 3 gi,m. z nie
mieckim. najchętniej pedagoga 
Wierzbiecice 24 b — 19.

zdg 31 398 ________
Studentka

Niemka udziela lekcje i konwer
sacje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 336
—limi ijj i ni

25 MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 47. 
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zdg 29 148

26 SZLKA POSADY

a/ Służba domowa
Pan

od 1. 11. czyst. ciepi. elektr. świa- 
tło. łazienka możliwie centrum, 
własna pościel, dobry płatnik do ( 
25 zł. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 200 ________
Poszukuję

cichego pokoju na bliższych Jeży
cach do 30 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 377_____________

Emerytka
pokoiku. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 31 411______________

Gabinetu
uiekrepującego, centrum poszu
kuje masażysta. Oferty ceną Ku- 
rjer Poznański zdg 31 294______

Pokoju
fortepianem blisko Marcina, Aleji 
Pocztowej. Oferty Mostowa 26, 
m. 3, lub Kurjer Poznański

zdg 31 266

17. LOKALE

Lokal
handlowy narożnik Focha Strusia

Pięciopokojowe
Słoneczne, wygody, poniżej usta
wy blisko Pt.rku Wilsona zaraz 
gospodarz. Małeckiego 11. 
__________zdg 31511_________

Skład

Posługaczka
uczciwa Doszukuję oosadv od za
raz. Oferty Kurier Poz.n.
______ zdg 30 953 _________

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz najchęt- 
niej śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 122 _____

Posługaczka
rzetelna poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31126

Dziewczyna
samodzielna z dobremi świadec
twami poszukuje posady najchęt
niej do dwóch lub jednej osoby. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 31 073

Kucharka
i bufetowa z prowincji szukają 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 30 762______

Szukam
toslugi popołudniu. Zgłoszenia
KuTjer Poznański zdg 31133

Pokojowa
wykwalifikowana z usługa, do
brem prasowaniem szuka pracy 
od 1. 11-go lub później do dworu 
lub większego domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31175______

APOLLO: „Upiór na sprze 
daż"

CCRSO: „Tunel".
GLORIA: „Miłosne niespo

dzianki".
GWIAZDA: „Jego wielka 

miłość".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Rez nazwiska" oraz 
„Przygody operatora fil
mowego — Armie róż
nych krajów".

METROPOLIS: Szyfr nr. 77. 
RENAISSANCE: „Sekrety

marynarki wojennej".
SŁONCE: „Marja Stuart". 
SFINKS: Roześmiane oczy. 
ŚWIT: „Serce ze stali“. 
TĘCZA-Łazarz: „Epizod". 
TĘCZA-Wilda: „Wiedeń

miasto moich marzeń".
WILSONA: „Gabinet figur 

woskowych“.

Stary Rynek 10 (Kurzanoga) albo 
na warsztat. zdg 31389

Skład
Kramarska 9. zdg 31 388

Dzierżawy
200—400 mórg (poszukuje bez in
wentarzy. Zgłoszenia Bemedytk- 
ciński, Kwiecis-zewo, pow. Mo
gilno^_________________ng 19 410

Sierota
z prowincji szuka posady do 
wszelkich prac domowych, naj
chętniej od 1 listopada. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31170

Poszukuję
posługi z praniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 31157__

Panna
szyciem i gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31135 ___

Panna
. |poszukuje posady doOgłoszenie ¡uczciwa, czysta, prace____ ___

Starostwo Krajowe w Poznaniu1 dęctwa ijpolecęnia dobre.. Oferty
wydzierżawi od dnia 1 listopada 
br. domek szosowy w Strykowie. 
Zgłoszenia irzyjmuje sie w Sta
rostwie Krajowym w Poznaniu, 
Aleje Marcinkowskiego nr. 29, 
pokój 83, w godzinach od 9—13. 
Poznański Starosta Krajowy — 
(—) Begale. ng 19 168/9

Zginął
piesek czarny terrier szkocki. — 
Zgłoszenia wynagrodzeniem. Pie
kary 14. zdg 31103

2—3 osób,

Kurjer Poznański zdg 31119
Całodziennej

posługi poszukuje na Łazarza. 
Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdg 31136____

Uczciwa
poszukuje posady pokojowej, 
sługi lub wszystkiego. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 31140

Gosposia
szuka posady stałej do wszyst
kiego od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 279
Szukam

posługi z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 278

Małopolanka
znająca dobre gotowanie, wszel
kie prace zajmie sie gospodar
stwem i dziećmi, szuka posady 
najchętniej Jarocin. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 366

Dziewczyna
poszukuje t osady od 1-go. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 31503

Posługaczka
sumienna szuka zajęcia. Szwajj 
carska 24, m. 4. zdg 31 494/5

Gosposia
lat średnich szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 457

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 422

Posługi
z gotowaniem poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 400

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem szuka po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 385

Dziewczyna
z gotowaniem przyjmie posadę 
od 1. Oferty Kurjer Poznański

< zdg 31 381
Sierota

inteligentna. kocliaj-a-ca dzieci 
ii zna na porządku domowym szu
ka posady. Oferty Kurjer Po- 
.znańsiki zd-g 31 362

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 349

Polecam
gosposie dworskie, hotelowe, wy- 
reczy-c iehki, panny shiżące ze szy
ciem. Lewandowska. Al. Marcin
kowskiego 16. zdg 31 342

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15. 11. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31344

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkiej pracy 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31 321

Skromna
panienka znająca gospodarstwo 
domowe, szycie poszukuje posady 
najchętniej do samotnej, starszej 
osoby. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 31 314
Fosługę

przyjmie uczciwa, pracowita. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 286
Uczciwa

wiejska, służąca poszukuje do 
wszystkiego z gotowaniem posa
dy. Oferty Kurier Poznańki 

zdg 31 250
Dziewczyna

uczciwa i sumienna no^zukuie po-
sługi od 1. 11. lub później. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 31247

Starsza
osoba do lekkich prac za matem 
wymagirodzeniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 329

Posługi
iposfzuiku,je d abrze połecon a. O fer- 
ty Kurjer Poznański zdg 31 237
b) Vwni

Kasjerka
znająca księgowość, piszaca bie
gle na maszynie, szuka posady 
na majątku lub firmie handlowe; 
poznańskiem. Oferty Kurjer Po
znański dg 3248

Ekspedientka
branży bławatów i tow. krótkich 
poszukuje i osady, praktyka dłu
goletnia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 231

Krawcowa
samodzielna poleca się na wy
jazd, szyje modnie suknie, pła
szcze dla dzieci, przerabia także 
starą garderobę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 063

Ogrodnik
kawaler, 16 lał praktyki w ogro- 
dach handlowych i pałac, poszu
kuje posady od zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 30 453
Rządca

z 16 letnia praktyką większych 
majątkach, szkolą rolnicza, lat 
42, poważnymi referencjami szu

Sierota
F. poszukuje posady uczenicy 
lkimkolwiek bądź przedsiebior-

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 31 081

Ekspedientka
rzeźnicka dzielna od zaraz. Gro
bla 29, skład.________ zdg 31 324

Krawcowa
pracy zaraz. Oferty Orędow- 
Poznań zd 30 193 ■____

Służąca
samodzielna potrzebna. Skarbi- 
wa 17, Ku rawska. zdg 31 382

Posługaczka
potrzebna. Grobla 14 — 10.

zdg 31 360________ _

Książkowy
i, rutynowany admin

Książkowa
doświadczona w książko w ości rol
niczej -potrzebna w Poznaniu na
I-CI-,, IvirnJní O finis V ávkilka tygodni. Odpisy świadectw

Zgłoszenia Kurjer Pozn. ra 
zdg 31 506_____ ____

Pozn a ńskiego zdg 31 353

Fryzjerka

Bizewska,
Morski.

Wielkawieś 103. 
zdg 31 472/3

Rządca
7 znający całokształt 

ych, lat 34

Krawcowa

ady. Oferty 
zdg 31 226

i, suknię szuka 
Kurjer Poznań-

Krawcowa
:ila zagranicy, wykwintna 

palta, kostiumy, po do; 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 246

27.WOLNE MIEJSCA

Ekspedjent młody 
lub uczeń

ryka Kołder „Poznań“. 27-«o

Uczenica
zdg 31145

Inteligentna
osoba, krawcowa poszukuje posa
dy do towarzystwa pani, jalko . - ______ ___
panna służąca, lub w pensjonacie, ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31128 'pod zdg 31102

Pomocnik fryzjerski
potrzebny jako zastępcą, dobre 
warunki, jeżyk polski, niemiecki, 
karta rzemieślnicza konieczna. 
Halaczyński, Katowice II. Kra
kowska 55. _____ zdg 31 271

Fryzjerski
pomocnik wypomóżkę. fryzjer. 
..............~~ zdsMatejki 48/49. 31254

Posługaczka
młodsza cały dzień. Śniadeckich 
21. m. 6._____________zdg 31331

Ekspedientka
z branży piek. cukierniczej po
trzebna od zaraz. Oferty do Ku- 
rjera Poznaftekiegojzdg 31 243__ _

Ekspedientki
bra.nży try.kotarzy swetrów -po
trzebne. Karaś, Zamkowa 4.

___  zdg 31 234_________ .
Formiarz - Odlewnik

na mosiądz na stałe potrzebny,
Zakłady Przemysłowe Bronisław 
Przygodziński i Ska. Poznań, AL 
Marszalka Piłsudskiego 1.

zdg 31 233 _________ _
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego potrze
bna. M. Focha 78. m. 20.

zdg 31 221 

Młodszą
n zaraz. Zgłoszenia 
wicz, Ostroroga 3. 1. 
— 7. zdg 31108
Fryzjer
zdg 31 276

6.

Samodzielna
dobrem gotowaniem, która, sie 

iwnież dziećmi zająć musi. ■— 
irześkowiak, Wrocławska 10. 
kład. zdg 31 392

obuwia.

Służąca
do wszystkiego, umiejąca dobrze 
gotować, prasować, z dobremi re
ferencjami potrzebna zaraz. — 
Wierzbięcice 13. m. 6. zdg 31 372

Posługaczka
potrzebna, Ostroroga. Zakręt 13. 
m. 3. zdg 31513

29 ROZRYWKA

Czeladnik
potrzebnv. Zgłoszenia <nc^.nS 

ircinkowskiego 14, skład /u
zdg 31 303

Posługaczka
zewskiego 19 a. m. 

_zdg 31432
Posługaczka

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2. poleca wyborowa 
kuchnię. Obiady ,3 dań. abona- 

sklad ment 90 gr. Porcje śniadankowedg 3 269
Gabi.net

figur woskowych. Całkowicie ko
lorowy. Kino Wilsona.

zdg 31 338 

Wskaże Kurjer Po-

Zbożowiec
. Życiorys, odpisy świa- 
wymagania do Kurjera

Baterje anodowe
eszonkowe. lampki elektryczne

„Centra“
'zybory elektrotechniczne, 
wki poleca najtaniej
Kazimierz Matuszak

ierackiego 16. tel. 30-67.
Ng 18 748

ża-

Miło
wesoło zabawisz sie jedynie tyl
ko w ..Edenie", plac Działowy.

Pg 7 753 57.399______
Shirley Tempie

Figlarnie rozkosn-e
„Roześmiane oczy“

Kinoteatr ..Sfinw*~. zdg 30 783
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tan-ie kape
lusze na składzie. Wytkórma ka
peluszy męskich, damskich. 2i-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 85 74a

WYSTARCZY SPRÓBOWAĆ, ♦
żeby się przekonać o dobroci S3R

||n naszych czekoladek herbatników i pierniczków
WALERIA PATYK H

| Aleje Marcinkowskiego 6 — ul. 27 Grudnia 3.

Humor zagraniczny

N ie^M) rozumienie.
— Cóż pałi ma taką minę zdobywczą, panie Władysła

wie? Myślałby kto, że pan uwiódł conajmniej setkę kobiet..
— Setkę nie, ale jedna, to daje mi znać, że nie jestem, 

jej obojętnym... (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — -to Edmund Rychter — oo ubrani« — -to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wieikop.

na miesiąc listopad 1936 noku «a oba wydania r-aoem w Poznaniu 
w ekspedycji ni 3.20 w agencjach w mieście zl 3,50, « odnoszeniem do 
domu w Poznaniu z! 3,70, a odnoszeniem przez pocztę .poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4,10. kwartalnie zl 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zi 5.00, w innych 
krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód -w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, * abonenci nie maja 
Drawa domagania sie niedostarczanych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata Ogłoszenia na stronie 6-łamaw«j 25 gr, na stronie 44amowej pray kort cu tekstu

odIJaznoAvego mili-metra. ________________ _ „ ,o
wyAkk Ogładzenia do wydaiwa porannego -przyjmujemy d-o goda. 18,30. w nagły-ch wypadkach 
do goda. ¿2 u stróża, do wydania głócmego (wieczomego) „-drobne*' do -g. lldO, w dni przedświa- 
tecene dp godz 10.45 wiekeee dluiej wed-tag mofcnoścb Drobne orłcaaenia (najwyżej 100 Kłów 

•w tern 5 naglówk.) : aławo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, ka*de daJswe słowo 15 gr. Za różni-ce miedzy 
restawem a wysokością ogłoszenia, powsta-łą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wielko świątecznych -i- uroczystościowych pepraedz-a normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami m&terjat poświęcony danej uroczystości.
Telefony do Redakcji i Administracji. 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. -Poznań nr. 200,149.

Gabi.net
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